
 
Līvānu novada dome 

 
 
 

Līvānu novada  
sporta un aktīvās atpūtas attīstības 

stratēģija 2018.-2022. 
 

 

 
 

Līvāni 2017 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    2 

 
Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018. - 2022. gadam (turpmāk tekstā – 

Stratēģija) ir vidēja termiņa nozares plānošanas dokuments, kas atspoguļo Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas 
jomas esošo situāciju, nosaka Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas attīstības prioritātes nākošo 5 gadu 
periodam, stratēģiskos rīcību virzienus, konkrētas darbības (projektus) un to īstenotājus jomas uzlabošanai līdz 
2022.gadam. 

Stratēģijas mērķis ir veicināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu sporta un aktīvās atpūtas jomas attīstību Līvānu 
novadā saskaņā ar augstākstāvošiem Eiropas mēroga, nacionāliem, reģionāliem plānošanas dokumentiem, kā arī 
saskaņā ar Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.-2030.gadam un Līvānu novada pašvaldības integrētās 
attīstības programmu 2012.-2018.gadam. Dokumenta Rīcību plāns ietver konkrētu pasākumu kopumu sporta un 
aktīvās atpūtas jomas attīstībai un sadarbības veicināšanai starp sporta dzīvē iesaistītajām pašvaldības 
struktūrvienībām, sporta organizācijām, biedrībām, klubiem un individuāliem sporta entuziastiem novadā. 

Plānošanas dokuments izstrādāts pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktā 
noteikto, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6.panta ceturtajā daļā, kā arī Reģionālās attīstības likuma 13.pantā 
noteikto. Stratēģija ir apstiprināta Līvānu novada domē 2018.gada 22.februārī un ir pamats Līvānu novada pašvaldības 
rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai sporta un aktīvās atpūtas nozarei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Izstrādes darba grupa: 1. Evija Pastare, MJIC "Kvartāls" vadītājas p.i. 

2. Andrejs Bondarevs, Līvānu novada domes deputāts, biedrības "Līvānu 
novada vieglatlētikas klubs" valdes loceklis 

3. Mārīte Vilcāne, MJIC "Kvartāls" vadītājas vietniece, deputāte, Līvānu 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas vieglatlētikas trenere, sporta 
organizatore Līvānu novadā 

4. Juris Iesalnieks, Līvānu 1. vidusskolas direktors, Līvānu Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas basketbola treneris 

5. Josifs Kovči, MJIC "Kvartāls" kikboksa treneris, biedrības "Cīņas mākslas 
sporta klubs "SKITS"" valdes loceklis un treneris 

6. Kristīne Kirilova, Turku pagasta pārvaldes vadītāja p.i., biedrības 
"Volejbola klubs Līvāni" valdes priekšsēdētājas vietniece 

7. Dainis Skrūzmanis, uzņēmējs un biedrības "Veloklubs Līvāni" valdes 
priekšsēdētājs 

8. Juris Sniķers, Līvānu novada domes Informātikas daļas vadītājs, biedrības 
"Basketbola klubs "RNS-D/Līvāni" valdes loceklis 

    
Izstrādes vadība: M.Env.Sc. Marika Rudzīte-Griķe  

Mob. 29443621, marika@argaumi.lv 

       

http://www.livani.lv/page/462
http://www.livani.lv/page/462


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    3 

 

SATURS 
 
SATURS ............................................................................................................................................................. 3 

Terminu skaidrojums .................................................................................................................................... 4 

Lietotie saīsinājumi ....................................................................................................................................... 6 

I Ievads .............................................................................................................................................................. 7 

II Esošās situācijas raksturojums .................................................................................................................... 11 

2.1. Bērnu un jauniešu sports ..................................................................................................................... 12 

2.2. Augstu sasniegumu sports ................................................................................................................... 17 

2.3. Tautas sports un aktīvā atpūta ............................................................................................................ 20 

2.4. Sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ............................................................................................... 24 

2.5. Veterānu sports ................................................................................................................................... 26 

2.6. Sporta infrastruktūra ........................................................................................................................... 29 

2.7. Sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldība ....................................................................................... 33 

2.8. Sporta klubi, biedrības, organizācijas ............................................................................................. 39 

2.9. Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas SVID analīze ........................................................ 40 

III Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības prioritātes, mērķi, uzdevumi un rīcību virzieni - 

STRATĒĢIJA ..................................................................................................................................................... 42 

IV RĪCĪBU PLĀNS (2018-2022) sporta un aktīvās atpūtas attīstības mērķu sasniegšanai ar ietvertu investīciju 

plānu 2018.gadam .......................................................................................................................................... 43 

V Stratēģijas ieviešanas novērtēšanas un uzraudzības kārtība ...................................................................... 48 

VI KOPSAVILKUMS .......................................................................................................................................... 50 

VII PIELIKUMI .................................................................................................................................................. 53 

 
 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    4 

 

Terminu skaidrojums  
 

Aktīvā atpūta - Fiziska darbība, kas pēc rakstura krasi atšķiras no līdz tam veiktās darbības; aktīvā atpūta 
likvidē nogurumu un sekmē darbaspēju atjaunošanu; rekreācijas veids, ko raksturo fiziskas aktivitātes un 
pastāvīga pārvietošanās (piemēram, skriešana, slēpošana, peldēšana, izjādes un pārgājieni ar zirgiem, laivu 
vai velo braucieni, makšķerēšana utml.). 

Aktīvais tūrisms — tūrisma veids, kurā tūrists visas nepieciešamās darbības veic pats;  

Augstu sasniegumu sports – sports starptautisko sacensību līmenī - dalība oficiālās starptautiskās klātienes 
sacensībās, kuras ir iekļautas attiecīgās starptautiskās sporta federācijas sacensību kalendārā (Eiropas un 
pasaules čempionāti, Olimpiskās spēles u.tml.), ieskaitot treniņu procesu, lai tām sagatavotos.  

Bērnu un jauniešu sports – sporta nodarbības un sacensības bērniem un jauniešiem vecumā līdz 25 
gadiem. Vispusīgas fiziskās sagatavotības princips ir gan bērnu, gan jauniešu sporta pamatā. Atkarībā no 
vēlmēm, interesēm, talanta, bērni un jaunieši izvēlas sportu savam priekam, veselībai un augstiem 
sasniegumiem.  

Interešu izglītība – personas individuālo izglītības vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no vecuma un 
iepriekš iegūtās izglītības.  

Multifunkcionāls centrs –komplekss, kas izmantojams daudzveidīgu pasākumu, t.sk. sporta sacensību 
organizēšanai vairākos sporta veidos, kā arī ārpus sporta pasākumu rīkošanai.  

Profesionālās ievirzes izglītība — sistematizēta zināšanu un prasmju apguve, kā arī vērtīborientācijas 
veidošana mākslā, kultūrā vai sportā līdztekus pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpei, kas dod iespēju 
sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā virzienā.  

Sporta bāze — speciāla sportam būvēta vai piemērota būve vai tās daļa, kā arī vide (laukumi, celiņi sporta 
nodarbībām, veselības takas u.tml.).  

Sporta darbinieks — fiziskā persona, kas darbojas sporta jomā, veicot izglītojošo, tiesneša, metodisko, 
organizatorisko vai cita veida darbu.  

Sporta izglītības iestāde — valsts, pašvaldību vai citu juridisko vai fizisko personu dibināta iestāde, kuras 
uzdevums ir sporta izglītības programmu īstenošana, vai komersants, kuram sporta izglītības programmu 
īstenošana ir viens no komercdarbības veidiem.  

Sporta izglītības programma — profesionālās ievirzes sporta izglītības programma vai interešu izglītības 
programma, kurā ietverts noteikts sporta izglītības saturs.  

Sporta organizācija – organizācija, kas tiek dibināta veselīgas atpūtas organizēšanai, fizisko un morālo 
spēju paaugstināšanai, augstu sporta rezultātu sasniegšanai.  

Sporta sacensības — pasākums labāko sportistu vai komandu noteikšanai, kurš noris atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām, sporta federāciju apstiprinātajiem sacensību norises noteikumiem un sacensību 
organizētāju apstiprinātajiem nolikumiem.  

Sporta speciālists — sporta darbinieks, kas ieguvis diplomu sporta izglītībā un/vai attiecīgu profesionālās 
kvalifikācijas sertifikātu.  

Sporta treniņš (nodarbība) — process prasmju, iemaņu un spēju iegūšanai, saglabāšanai un pilnveidošanai 
sportā.  

Sporta tūrisms — a) sacensības atsevišķu aktīvā tūrisma iemaņu labākā vai ātrākā izpildē, kā arī sacensības 
noteiktas grūtības kategorijas tūrisma maršrutu veikšanā; b) tūrisma veids, kas veicina cilvēku 
pārvietošanos no vienas valsts uz citu valsti ar mērķi piedalīties vai skatīties sacensības, ietverot 
nakšņošanu, ēdināšanu u.c. viesmīlības pakalpojumus. Sporta tūrisms attiecināms ne tikai uz sacensībām, 
bet arī uz nometņu rīkošanu. 

http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#1


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    5 

 
Sportists — fiziskā persona, kas nodarbojas ar sportu un piedalās sporta sacensībās.  

Sports — visu veidu individuālas vai organizētas aktivitātes fiziskās un garīgās veselības un labsajūtas 
saglabāšanai un uzlabošanai, sociālo attiecību veidošanai un panākumu gūšanai jebkura līmeņa sporta 
sacensībās.  

Sports cilvēkiem ar invaliditāti - pielāgotas fiziskās aktivitātes cilvēkiem ar invaliditāti. Invalīdu sports 
sekmē šo cilvēku pārliecību par savām spējām un ir viens no sociālās rehabilitācijas līdzekļiem.  

Sports visiem (tautas, masu sports) – dažādas fiziskās aktivitātes garīgās labsajūtas un fiziskās veselības 
nostiprināšanai, sociālās saskarsmes un integrācijas nodrošināšanai, kā arī atpūtai ar mērķi iesaistīt sportā 
visu sociālo grupu cilvēkus, nodrošināt tiem iespējami labākus apstākļus un pieejamību sporta nodarbībām.  

Veterānu sports - sporta nodarbības un sacensības pieaugušajiem, kas sasnieguši attiecīgā sporta veida 
veterānu (senioru) vecumu. 

  

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    6 

 

Lietotie saīsinājumi 
 

BDR - biedrība 
CSP - Centrālā statistikas pārvalde 
DAC – Dienas aprūpes centrs 
ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
ES - Eiropas Savienība  
ESF - Eiropas Sociālais fonds  
EUR – naudas vienība eiro  
ID - Informātikas daļa (Līvānu novada domē) 
IK – individuālais komersants  
IKT - Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 
IZM - Izglītības un zinātnes ministrija  
JSPA - Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
km - kilometri  
LAD - Lauku atbalsta dienests 
LATC – Līvānu aktīvā tūrisma centrs 
LBJC - Līvānu Bērnu un jauniešu centrs 
LBJSS – Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skola 
LEADER - „Liaison entre actions de développement rural" (no franču valodas) - „saikne starp lauku 
attīstības darbībām" - mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstības veicināšanai 
LJBL – Latvijas jaunatnes basketbola līga 
LNP - Līvānu novada pašvaldība 
LPR - Latgales plānošanas reģions 
LPSVSS - Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēles  
LOK – Latvijas Olimpiskā komiteja 
LR - Latvijas Republika  
MJIC – Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs “Kvartāls” 
MK - Ministru kabinets  
NAP - Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
NVO - Nevalstiska (nevaldības) organizācija  
NVPT – Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkls  
PAD – Plānošanas un attīstības daļa (Līvānu novada domē) 
PII - Pirmsskolas izglītības iestāde 
PMLP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
SAD – Sabiedrisko attiecību daļa (Līvānu novada domē) 
SDV – saimnieciskās darbības veicējs (pašnodarbināta persona) 
SIA - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
SVID - Stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīze  
LNSC – Līvānu novada Sporta centrs  
VM - LR Veselības ministrija  
VIAA - Valsts izglītības attīstības aģentūra 
VISC - Valsts izglītības satura centrs 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    7 

 

I Ievads  
 

Fiziskā aktivitāte un aktīva atpūta ir nepieciešama visiem – no bērna līdz sirmgalvim, un tās nozīme ir 
ārkārtīgi būtiska cilvēka vispārējās labsajūtas nodrošināšanai jebkurā vecumā. Attīstīta vispārējā fiziskā 
sagatavotība ir priekšnoteikums labai bērna pašsajūtai, veselībai un iespējai vēlāk nodarboties ar jebkādu 
sporta veidu. Ja kustas vecāki, arī bērni ir daudz motivētāki kustībai un biežāk iesaistās dažādos sporta 
pasākumos. Senioru sports, savukārt, sniedz ne tikai ilgākas labas veselības uzturēšanas iespējas, bet arī 
lieliskas socializācijas iespējas. 

Pilsētās un novados ir būtiski attīstīt sportu un aktīvu dzīvesveidu, lai veicinātu bērnu un jauniešu 
fizisko attīstību, sekmētu iedzīvotāju veselību, augtu sasniegumu sporta izaugsmi, radot alternatīvas brīvā 
laika pavadīšanai, kā arī lai veicinātu pilsētas un novada atpazīstamību Latvijas un pasaules mērogā, 
veicinātu novada uzņēmējdarbības attīstību, sekmējot privātā sektora iesaisti sporta un aktīvā tūrisma 
pakalpojumu sniegšanā. Lai Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības plānošana būtu pamatota, 
balstīta uz esošo situāciju, ņemot vērā vispārējās socio-ekonomiskās un demogrāfiskās attīstības 
tendences, kā arī saskaņā ar „Līvānu novada integrētās attīstības programmu 2012.-2018.gadam”, tiek 
izstrādāts atsevišķs vidēja termiņa nozares plānošanas dokuments “Līvānu novada sporta un aktīvās 
atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.gadam.” 

 
 

1.1. Stratēģijas sasaiste ar augstākstāvošiem plānošanas dokumentiem 
 

ES līmenis  

 Baltā grāmata par sportu - pirmais ES līmeņa sporta politikas plānošanas dokuments. Baltās 
grāmatas par sportu mērķis ir noteikt sporta stratēģiski svarīgo nozīmi Eiropā un rosināt diskusiju 
par konkrētām sporta problēmām, sekmēt sporta redzamību ES politiku jomās un palielināt 
sabiedrības informētību par šīs sfēras vajadzībām un savdabību.  

 Eiropas Sporta Harta - Hartas mērķis ir veicināt sportu kā svarīgu cilvēka attīstības faktoru, 
valdībām sperot nepieciešamos soļus Hartas nosacījumu piemērošanā saskaņā ar Sporta Ētikas 
Kodeksā izklāstītajiem principiem. Harta paredz katram indivīdam iespēju piedalīties sportā un 
nodrošināt, lai visiem jauniem cilvēkiem būtu dota iespēja iegūt fizisko izglītību un sporta 
pamatiemaņas.  

 Citi ES dokumenti - Par Eiropas Padomes paplašinātā daļējā nolīguma par sportu (EPAS) statūtiem 
(08.01.2009). - Starptautiskā konvencija pret dopingu sportā (01.02.2007.) - Ministru komitejas 
Ieteikums Rec(2001)6 dalībvalstīm par rasisma, ksenofobijas un neiecietības pret citām rasēm 
novēršanu sportā (18.07. 2001.).  

Līdz ar Lisabonas līguma spēkā stāšanos (2009.gada 1.decembrī), Latvija ir iesaistīta starptautiski vienotas 
Eiropas Savienības sporta politikas veidošanā. Lisabonas līgums attiecībā uz sportu paredz attīstīt Eiropas 
dimensiju sportā, veicinot taisnīgumu un atklātību sporta sacensībās un sadarbību starp struktūrām, kas ir 
atbildīgas par sportu, kā arī sargāt sportistu fizisko un morālo integritāti.  
 
Nacionālais līmenis:  

 Valsts ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā”, 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (apstiprināta LR Saeimā 2010.gada 
10.jūnijā) 

 Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam (apstiprināts LR Saeimā 2012.gada 20.decembrī);  

 Latvijas izglītības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020.gadam (apstiprinātas LR Saeimā 2014.gada 
22.maijā); 

 Sporta politikas pamatnostādnes 2014.-2020.gadam (apstiprinātas ar MK 2013.gada 18.decembra 
rīkojumu Nr.666), kuras nosaka sporta nozares prioritātes 2014.-2020.gada periodā: bērnu un 
jauniešu sports un tautas sports; augstu sasniegumu sporta un veselīga dzīvesveida infrastruktūras 

http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#2


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    8 

 
attīstība; atbalsts veselīga dzīvesveida veicināšanai; izglītības, apmācību un tālākizglītības sistēmas 
pilnveide sporta speciālistu nodrošināšanai.  

 
Svarīgākie sporta un aktīvās atpūtas nozari regulējošie likumi:  

 LR Likums “Par pašvaldībām” (pieņemts 1994.gada 19.maijā);  

 LR Likums “Izglītības likums” (pieņemts 1998.gada 29.oktobrī). Reglamentē arī interešu izglītības un 
profesionālās ievirzes izglītību sportā;  

 LR Likums “Profesionālās izglītības likums” (pieņemts 1999.gada 10.jūnijā);  

 LR Likums “Sporta likums” (pieņemts 2002.gada 24.oktobrī) - nosaka sporta organizēšanas un 
attīstības vispārīgos un tiesiskos pamatus; sporta organizāciju, valsts un pašvaldību institūciju 
savstarpējās attiecības un pamatuzdevumus sporta attīstībā; sporta finansēšanas pamatus; 
principus, kas ievērojami, iesaistoties starptautiskajā sporta kustībā;  

 LR Likums “Par starptautisko konvenciju pret dopingu sportā” (pieņemts 2006.gada 23.februārī);  

 LR Likums “Par nacionālās sporta bāzes statusu” (pieņemts 2009.gada 19.martā).  

 LR Likums “Tūrisma likums” (pieņemts 1998.gada 17.septembrī);  
Bez tam sporta un aktīvās atpūtas jomu regulē vairāki MK noteikumi, piemēram:  

 Nr. 26 “Noteikumi par kārtību, kādā piešķiramas naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā, un 
naudas balvu apmēru” (pieņemts 2012.gada 3.janvārī);  

 Nr. 192 “Sporta bāzu un nacionālo sporta bāzu pārbaudes kārtība” (pieņemts 2012.gada 20.martā);  

 Nr. 836 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” (pieņemts 2009.gada 28.jūlijā);  

 Nr. 1036 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas” 
(pieņemts 2011.gada 27.decembrī);  

 Nr.1338 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos 
pasākumos” (pieņemts 2009.gada 24.novembrī).  

 
Reģionālais līmenis: 

Izglītības stratēģija sagatavota, ņemot vērā Latgales reģiona plānošanas dokumentus, t.sk.  

 Latgales stratēģija 2030 (apstiprināta 2010.gada 1.decembrī Latgales plānošanas reģiona Attīstības 
padomes sēdē); 

 Latgales attīstības programmas 2010.-2017. ievešanas noslēdzošais posms (apstiprināta 2010.gada 
1.decembrī Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē). 

 
Vietējais (pašvaldības) līmenis:  

Līvānu novada pašvaldības līmenī sporta politiku regulē saistošie noteikumi, Domes lēmumi un nolikumi. 
Līdz šim nav izstrādāts neviens tieši un tikai ar sporta jomu saistīts stratēģiskās plānošanas dokuments, taču 
saistošie dokumenti ir: 

 Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030.gadam (apstiprināta Līvānu novada 
domē 2013.gada 29.augustā); 

 Līvānu novada integrētās attīstības programma 2012. – 2018.gadam  (apstiprināta Līvānu novada 
domē 2012.gada 23.februārī); 

 Saistošie noteikumi Nr. 10 "Par interešu izglītības programmu licencēšanas kārtību Līvānu novadā" 
(27.10.2016.)  

 Saistošie noteikumi Nr.8 "Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi izglītojamajiem Līvānu 
novadā" (28.07.2016.)  

 Saistošie noteikumi nr.7 "Noteikumi par naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada sportistiem" 
(26.04.2012.), Nr. 3 "Par Līvānu novada domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību'' 

 Saistošie noteikumi nr.22 "Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā" (29.11.2010); 
kā arī LBJSS attīstības plāns 2017.-2021.gadam un Līvānu novada izglītības iestāžu izstrādātie 

iekšējie plāni 

 Sacensību nolikumi, piemēram, Latvijas Republikas 99.proklamēšanas gadadienai veltīto sacensību 
LĪVENHOFAS SKRĒJIENS nolikums, u.c. 

http://latgale.lv/lv/files/download?id=3371
http://latgale.lv/lv/files/download?id=3371
http://latgale.lv/lv/files/download?id=3371
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_10_interesu_izgl_progr_lic_precizetie.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_10_interesu_izgl_progr_lic_precizetie.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_8_brauksanas_izdevumi_skoleniem.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_8_brauksanas_izdevumi_skoleniem.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_8_brauksanas_izdevumi_skoleniem.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/2012_sn_7_sportistu_apbalvosana.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_22_sab_kartiba_ar_groz_27042017.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_18precizeti_ar_lemumu.pdf
http://livani.lv/upload/faili/dome/saistosie_noteikumi/sn_18precizeti_ar_lemumu.pdf


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    9 

 
 

1.2. Problēmu formulējums stratēģijas kontekstā   
 

Daļa no problēmām un izaicinājumiem, kuri tika identificēti Stratēģijas izstrādes laikā, saskan ar Sporta 
politikas pamatnostādnēs 2014.–2020.gadam minēto, t.sk.: 

 nepietiekama iedzīvotāju fiziskā aktivitāte un izpratne par fizisko aktivitāšu nozīmi veselības 
saglabāšanā un nostiprināšanā; 

 nepietiekama bērnu un jauniešu aktivitāte sporta stundās un iesaiste fiziskajās aktivitātēs;  

 nepietiekošs valsts atbalsts profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm;  

 nepietiekama veselības aprūpe un medicīniskā uzraudzība sportistiem un bērniem ar paaugstinātu 
fizisko slodzi;  

 vides un sporta infrastruktūra nav atbilstoša visu sporta veidu attīstībai visos līmeņus (t.s. augstu 
sasniegumu sportā), un ir nepietiekams sporta nozares kopējais finansējums. 

Papildus tika atklātas vairākas nepilnības un uzlabojumu iespējas saistībā ar nepietiekoši efektīvu nozares 
pārvaldību novadā (neskatoties uz apmierinošu sporta bāzi kopumā), t.sk. pastāv iespējas uzlabot 
finansējuma izmantošanas efektivitāti, darbinieku darba laika efektīvāku plānošanu atbilstoši iedzīvotāju 
vajadzībām pēc sporta telpām un aprīkojuma (arī pēc darba laika beigām un brīvdienās), kā arī 
nepietiekoša vai neatbilstoša komunikācija, sadarbība un atbildīga attieksme sporta un aktīvās atpūtas 
jomā iesaistīto pušu vidū.  
 

 

1.3. Stratēģijas veidošanas vadmotīvi 
 

Izstrādājot Stratēģiju, ievērots galvenais Sporta politikas pamatnostādnēs 2014.–2020.gadam definētais 
sporta politikas vadmotīvs "Sports – dzīves kvalitātei" 1. Papildus ņemti vērā Eiropas Sporta Hartā uzsvērtie 
būtiskie norādījumi – t.i., ka nepieciešama: 

- sporta attīstības un koordinācijas mehānismu iedibināšana, 
- cieša valsts un pašvaldības iestāžu sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām, 
- brīvprātīgu sporta paražu un kustības attīstība, it sevišķi, atbalstot brīvprātīgo sporta organizāciju 

darbību, 
- savstarpēji izdevīgu attiecību veidošana sporta organizāciju starpā, kā arī ar iespējamiem 

partneriem, piemēram, ar tirdzniecības sektoru, masu informācijas līdzekļiem utt. 
- piekļuve sporta materiālajai bāzei un nodarbei ar sportu bez jebkādas diskriminācijas, 
- visu pilsoņu dalības iespējas sportā (ja nepieciešams, jāveic papildus pasākumi, kas vērsti uz to, lai 

dotu iespējas apdāvinātiem jauniešiem, kā arī cilvēkiem ar fiziskiem trūkumiem, invalīdiem vai to 
grupām efektīvi izmantot piedāvātās iespējas), 

- sporta infrastruktūras vispārējā plānošana, izveide, pienācīga pārvalde, kā arī droša un pilnīga 
sporta būvju izmantošana ir valsts un pašvaldību iestāžu uzdevums un atbildība, 

- pasākumi, lai attīstītu fizisko veselību un panāktu sporta pamatiemaņu apgūšanu, kā arī mudinātu 
jauniešus nodarboties ar sportu, 

- labvēlīgu attiecību veidošana starp skolām vai citām izglītojošām iestādēm, skolu sporta klubiem 
un vietējiem sporta klubiem, 

- augstu sasniegumu sportistiem sadarbībā ar sporta organizācijām izstrādājamas atbilstošas tieša 
vai pastarpināta atbalsta metodes, 

- atbilstošu struktūru organizēto apmācību kursu pilnveidošana, apmeklēšana, 
- sporta infrastruktūras veidošana un attīstība jāveic pēc apkārtējās vides līdzsvarotas attīstības un 

pārvaldes principiem (ekonomiskais, sociālais un dabas vides aizsardzības aspekts), 
- atbilstošu struktūru un līdzekļu attīstīšana ar sportu saistītās informācijas vākšanai un izplatīšanai, 
- jaukta valsts un privātā sektora finanšu atbalsta veicināšana sportam, 
- sadarbība Eiropas un starptautiskajā līmenī.  

                                                           
1 Sporta politikas pamatnostādnes 2014.-2020.gadam (pieņemtas: 18.12.2013.) 

http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#4
http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#4


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    10 

 
Koordinējot jāievēro arī citas politikas veidošanas un plānošanas jomas, piemēram, izglītība, veselības 

aizsardzība, sociālie pakalpojumi, pilsētu un lauku apvidu teritoriālā plānošana, apkārtējā vide, māksla un 
citi ar brīvā laika pavadīšanu saistītie pakalpojumi, vienlaicīgi nodrošinot to, ka sports kļūst par sociālās 
kultūras attīstības neatņemamu sastāvdaļu.2 
 

1.4. Stratēģijas struktūra  
 
Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija sastāv no četrām pamata daļām: 1)Esošās 
situācijas raksturojums, 2) Stratēģiskā daļa, 3) Rīcību plāns, 4) Ieviešanas uzraudzības kārtība (Attēls nr.1). 

 
Attēls 1: Stratēģijas struktūrshēma 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 pirmajā daļā „Esošās situācijas raksturojums” analizēta esošā situācija katrā sporta jomā, kā arī sniegta 
nozares vispārējā SVID analīze; 

 otrajā daļā „Stratēģijā”, balstoties uz pašreizējās situācijas analīzes rezultātiem, aprakstīti Līvānu 
novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības prioritārie mērķi un rīcību virzieni; 

 trešajā daļā “Rīcību plāns” uzskaitītas galvenās rīcības (projekti un pasākumi) Līvānu novada sporta un 
aktīvās atpūtas attīstības mērķu sasniegšanai, kā arī norādīts indikatīvās summas rīcību finansēšanai 
2018.gadā; 

 ceturtajā daļā “Ieviešanas uzraudzības kārtība” aprakstīta stratēģijas ieviešanas uzraudzības kārtība - 
kādā veidā Līvānu novada pašvaldības vadība veiks stratēģijas ieviešanas uzraudzību un kuri rezultātu 
indikatori tiks izmantoti panākumu novērtēšanai. 
Noslēgumā sniegts stratēģijas kopsavilkums 3 valodās, kā arī pievienoti pielikumi!  

                                                           
2
 Avots: Eiropas Sporta Harta  

Esošās situācijas raksturojums 
 SVID analīze 

 

 

Stratēģiskā daļa 

Vīzija 2020 

Stratēģiskās prioritātes 

Rīcību plāns 

Ieviešanas uzraudzības kārtība 
 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    11 

 

II Esošās situācijas raksturojums  
 

Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.gadam aptvert Līvānu 
pilsētas un 5 pagastu (t.sk. Rožupes, Rudzātu, Sutru, Turku, Jersikas pagastu) teritoriju, kurā kopējais 
iedzīvotāju skaits uz 01.01.2017. saskaņā ar PMLP reģistra datiem bija 12 448 (2016.gada sākumā - 12759 
iedzīvotāji). 

 
 
Analizējot demogrāfiskos rādītājus par pēdējiem 8 gadiem, novērojama stabila iedzīvotāju skaita 

samazinājuma dinamika (skat. Attēlu 2). Tomēr, salīdzinot ar vairākiem blakus esošajiem novadiem, Līvānu 
novadā iedzīvotāju skaita samazinājums bijis par 1.1-1.8% mazāks. Lai arī nav veikts atsevišķs pētījums par 
iespējamajiem pozitīvajiem aspektiem, kas nodrošinājuši pozitīvāku situāciju salīdzinājumā ar blakus esošiem 
novadiem, tas norāda uz kādām Līvānu novada priekšrocībām un pozitīviem priekšnosacījumiem, lai 
iedzīvotāji izvēlētos Līvānu novadu par savu dzīves un darba vietu. Pēdējos gados arī novērota vairāku 
iedzīvotāju, ģimeņu pārcelšanās no lielpilsētām uz dzīvi Līvānos (galvenokārt, no jauna izveidotu darba vietu 
dēļ lielajos un konkurētspējīgajos uzņēmumos Līvānos).  

Nodrošinot kvalitatīvu un konkurētspējīgu sporta un aktīvās atpūtas piedāvājumu, Līvānu novadam ir 
potenciāls ne tikai veicināt esošo iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportiskos sasniegumus, bet arī 
piesaistīt jaunus iedzīvotājus un viesus (kā sporta tūristus, pasākumu apmeklētājus, ceļotājus). 

 
Vidēji gada laikā Līvānu novadā tiek noorganizēti vairāk kā 50 sporta un aktīvās atpūtas pasākumi – 

lielākā daļa no tiem ir ar Līvānu novada pašvaldības un sporta organizatora dalību un atbalstu, taču daži ir 
neatkarīgu sporta klubu un aktīvās atpūtas entuziastu rīkoti publiski pasākumi. Sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumos kopā gada laikā iesaistās 6800 – 7000 cilvēku. 3 

Novadā aktīvi darbojas 10 sporta klubi, biedrības un organizācijas, aptveros ap 340 aktīvos biedrus 
un sportistus. 

Iedzīvotājiem kopumā pieejama salīdzinoši plaša sporta bāze (gan individuālo, gan komandu sporta 
veidu attīstībai), kā arī aktīvai atpūtai nepieciešamais inventārs. Vairāki novada iedzīvotāji pārstāv novadu 
valsts, Eiropas un pasaules mēroga sacensībās, uzrādot augstus rezultātus. Tomēr pastāv iespējas vairākiem 
uzlabojumiem, lai sporta kustība Līvānu novadā būtu vēl aktīvāka. 

2017.gadā ir atklāta paplašinātā vieglatlētikas manēža ar četriem 60 m ceļiņiem taisnē un 125 m 
garu apli. Viens no šī plānošanas perioda nozīmīgākajiem sporta objektiem, kas savu darbību uzsāks 
2018.gadā, ir Līvānu peldbaseins. Tas būs nozīmīgs bērnu un jauniešu esošo sporta nodarbību papildinājums 
un jauna iespēja vietējo iedzīvotāju un Līvānu novada viesu veselības veicināšanai un fiziskā stāvokļa 
uzlabošanai. Taču līdz ar to šajā periodā (līdz 2022.gadam) pašvaldības finansējums citiem sporta kustību un 
aktīvo atpūtu veicinošiem projektiem un pasākumiem būs ierobežots. Tas tiek ņemts vērā, plānojot rīcību 
plānu nākošo 5 gadu periodam.  

  

                                                           
3
 Avots: Līvānu novada pašvaldības Gada pārskati (www.livani.lv) 

14143 
13906 

13579 
13403 13251 

12982 
12759 

12448 

11500

12000

12500

13000

13500

14000

14500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Attēls 2: Iedzīvotāju skaita dinamika pēdējo 8 gadu laikā Līvānu novadā  
(PMLP dati uz katra gada 01.01.) 

http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#3


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    12 

 

2.1. Bērnu un jauniešu sports  
 

  
 

Lai pieaudzis cilvēks justos labi, pietiek ar 30 minūšu fiziskām aktivitātēm 5 dienas nedēļā, taču 
bērniem nepieciešamas vismaz 60 minūšu fiziskās aktivitātes katru dienu. Kā liecina Slimību Profilakses un 
kontroles centra apkopotā informācija (2015)4 Latvijā:  

 20 % 1. klases skolēnu ir liekā ķermeņa masa vai aptaukošanās;  

 darba dienās 4h televīziju skatās vismaz 23 % skolēnu, bet nedēļas nogalēs 40 % skolēnu;  

 pietiekama fiziskā aktivitāte ir tikai 25 % zēnu un 16 % meiteņu;  

 1/5 daļai jauniešu vecumā līdz 24 gadiem ir liekais svars;  

 vidējais dienā pavadītais stundu skaits, spēlējot datorspēles vai spēļu konsoles, darbadienās ir 3 
stundas;  

 tikai katrs piektais bērns Latvijā ir fiziski aktīvs 1 stundu dienā.  
Pēc Latvijas peldēšanas federācijas sniegtajiem datiem (2015) “Drošība uz ūdens un peldētprasme - 

indivīda, sabiedrības un valsts atbildība” 5:  

 Latvija ir teju vienīgā no ES dalībvalstīm, kurā netiek īstenota jebkāda valsts līmeņa bērnu peldēt 
apmācības programma;  

 uz Latvijas nespēju nodrošināt bērnu drošību uz ūdens un atbilstošus preventīvos pasākumus 
norāda arī Eiropas Bērnu drošības alianse, kas šajā kategorijā Latvijai ir piešķīrusi pusotru balli 
piecu ballu sistēmā, kas ir zemākais vērtējums starp 12 bērna dzīvībai potenciālajiem riska 
faktoriem valstī. Salīdzinājumam - Zviedrijā, Dānijā, Norvēģijā, Somijā un pat Igaunijā visiem 
bērniem tiek mācīts ne tikai peldēt, bet arī adekvāti rīkoties ekstremālās situācijās ūdenī un tā 
tuvumā. Atsevišķās valstīs bez peldētprasmju apguves bērns nevar pāriet nākamajā klasē.  

 Latvijā noslīkšana ir otrs biežāk fiksētais bērnu un jauniešu (vecumā 0-19 gadi) ārējais nāves 
cēlonis;  

 vidēji uz 100 000 iedzīvotājiem ik gadu noslīkst 6-7 bērni un jaunieši vecumā līdz 19 gadiem, kas ir 
lielākais traģiskais rādītājs visā ES;  

 ik gadu 50% nelaimes gadījumos, kas nav saistīti ar ceļu satiksmes negadījumiem, par bērnu un 
jauniešu nāves cēloni tiek fiksēta noslīkšana. 

Šādi fakti norāda uz sporta aktivitāšu nozīmi mūsdienu sabiedrībā, īpaši bērnu un jauniešu vidū. Bērnu 
un jauniešu sports nedrīkst tikt ietverts kādā plašākā prioritāšu grupā – tam jāpievērš atsevišķa uzmanība 
kopējās sporta un aktīvās atpūtas attīstības plānošanā vietējā pašvaldībā.  

Nozīmīgākās iestādes un organizācijas, kas novadā realizē sporta nodarbības bērniem un jauniešiem:  
1. Līvānu novada vispārizglītojošās iestādes; 
2. Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skola (LBJSS); 
3. Sporta klubi, biedrības un citas sporta organizācijas.  

                                                           
4
 Avots: https://spkc.gov.lv/upload/Infografikas/infografika_par_maz_kustamies.pdf 

5
 http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Projekti/NFI_Attistibas_planosanas_kapacitate/CDGP_RPR_seminars_2409_LPF_APlatonovs.pdf 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    13 

 
Līvānu novada vispārizglītojošās iestādes 

Sporta nodarbības notiek gan pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši”, gan visās vispārizglītojošajās 
skolās (t.sk. pirmsskolas grupās pie vispārizglītojošajām skolām). Tie ir skolu sporta pasākumi, starp-skolu 
sporta pasākumi un sacensības, kā arī interešu pulciņi); izglītības iestādēs sporta nodarbības notiek gan 
telpās, gan ārā atbilstoši licencētām izglītības programmām un saistošajiem MK noteikumiem, t.sk. 
- Pirmsskolas izglītības posmā, kur izglītības satura kopējie uzdevumi ir sekmēt bērna fizisko spēju 

attīstību un kustību apguvi, sekmēt bērna pašapziņas veidošanos, spēju un interešu apzināšanos, jūtu 
un gribas attīstību, veicināt bērna izziņas darbības un zinātkāres attīstību, nodrošinot zināšanu un 
prasmju apguvi, sekmēt bērna saskarsmes un sadarbības prasmju attīstību, sekmēt pozitīvas 
attieksmes veidošanos bērnam pašam pret sevi, citiem cilvēkiem, apkārtējo vidi un Latvijas valsti, kā arī 
sekmēt bērna droša un veselīga dzīvesveida iemaņu attīstību6. Tuvu dzīvesvietai pieejamās sporta un 
aktīvās atpūtas iespējas veicina praktiski visu izglītības satura augstākminēto uzdevumu izpildi; 

- Pamatizglītības posmā, kur tiek apgūts mācību priekšmeta “Sports” standartā minētais obligātais 
saturs7 - mācību priekšmeta "Sports" mērķis 1.-9.klasē ir pilnveidot zināšanas un izpratni par veselīgu 
dzīvesveidu, regulāru fizisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabāšanā un nostiprināšanā, veicinot vēlmi 
iesaistīties daudzveidīgu sporta aktivitāšu apguvē un uzlabot fiziskās spējas un sagatavotību. Mācību 
saturu veido četri komponenti: “Zināšanas un izpratne sportā”, “Pamatprasmes sporta veidu 
vingrojumos un vingrinājumos”, “Fizisko spēju attīstība veselības nostiprināšanai un uzlabošanai” un 
“Sabiedriskajai un personīgajai dzīvei nepieciešamās pamatprasmes”. Vingrojumu un vingrinājumu 
izpildi un mācību saturu, kurš saistīts ar zināšanām un izpratni, izglītības iestādes īsteno kompleksi. 
Atbilstoši konkrētiem apstākļiem un mācību priekšmeta standarta prasībām pedagogs katrai klasei 
veido tematisko plānu, precīzi norādot no jauna apgūstamo mācību saturu (iepriekšējā klasē neapgūtos 
vingrojumus un vingrinājumus), atkārtojamo mācību saturu (iepriekšējos mācību gados daļēji apgūtos 
vingrojumus un vingrinājumus) un pilnveidojamo mācību saturu (apgūtos vingrinājumus papildinot ar 
apgrūtinājumiem). Pedagogs ir atbildīgs par mācību priekšmeta “Sports” standartā noteikto rezultātu 
sasniegšanu, beidzot 3., 6. un 9. klasi. Vingrinājumu un vingrojumu izvēli un stundas mācību saturu 
veido atbilstoši konkrētiem vides apstākļiem un izglītojamo sagatavotības līmenim. Mācību satura 
apguvē ievēro individuālo rezultātu attīstības dinamiku, jo ikvienam izglītojamajam ir savas bioloģiskās 
attīstības īpatnības.  

Pēc standarta katra Latvijas skola atbilstoši klimatiskajiem apstākļiem un izglītības iestādes 
materiāli tehniskajam nodrošinājumam īsteno pamatprasmes vienā no sporta veida – slēpošanas, 
slidošanas vai peldēšanas – vingrojumiem un vingrinājumiem. Līvānu novadā šis sporta veids līdz šim 
bijis slēpošana. Taču, sākot no 2018./2019.mācību gada Līvānu novada vispārizglītojošo skolu audzēkņi 
varēs kvalitatīvi attīstīt savas peldēšanas prasmes, jo pilsētā būs pieejams savs baseins. 

- Vidējās izglītības posmā, kur “Sports” tiek apgūts kā vispārējās vidējās izglītības kopējās programmas 
sastāvdaļa. Mācību priekšmeta "Sports" mērķis ir pilnveidot zināšanas un izpratni par veselīga 
dzīvesveida vērtību, sistemātisku fizisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabāšanā un nostiprināšanā, 
veicinot vēlmi iesaistīties daudzveidīgu sporta aktivitāšu apguvē un attīstot fiziskās spējas. Mācību 
priekšmeta "Sports" uzdevumi ir radīt izglītojamam iespēju: paplašināt zināšanas un izpratni par fizisko 
vingrinājumu nozīmi cilvēka veselības nostiprināšanā un saglabāšanā, sekmēt daudzveidīgu fizisko 
vingrinājumu apguvi, sporta veidu prasmes, drošības un uzvedības noteikumu ievērošanu sporta 
nodarbībās un pasākumos, sekmēt fizisko spēju attīstību un izglītojamā vēlmi sistemātiski nodarboties 
ar fiziskajām aktivitātēm; sekmēt fiziskās aktivitātes sociālajā un apkārtējā vidē. 8. Arī vidējās izglītības 
posmā mācību saturu veido četri komponenti: “Zināšanas un izpratne sportā”, “Praktiskā darbība”, 
“Fizisko spēju attīstība veselības nostiprināšanā” un “Fiziskās aktivitātes sociālajā un apkārtējā vidē”. 
Katra skola atkarībā no izglītojamo interesēm un skolas materiāli tehniskajam nodrošinājumam īsteno 

                                                           
6
 Ministru kabineta noteikumi Nr.533 “Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām” (pieņemti 31.07.2012.) 

7 Ministru kabineta noteikumi Nr.468 “Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības mācību priekšmetu standartiem un 

pamatizglītības programmu paraugiem”, t.sk. 20.pielikums “Sports” (pieņemti 12.08.2014.) 
8 Ministru kabineta noteikumi Nr.281 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības 

programmu paraugiem”(pieņemti 21.05.2013.), t.sk. 8.pielikums “Sports. Vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta standarts” 

 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    14 

 
vingrojumus un vingrinājumus septiņos sporta veidos: vingrošanā, vieglatlētikā, trīs sporta spēlēs (divas 
no obligātajām un viena no izvēles sporta spēlēm) un divos izvēles sporta veidos. 

Sporta stundas skolās kopā novadā nodrošina 11 sporta skolotāji, kuru vidējais vecums ir 44,9 gadi.  
Bērnu un jauniešu sporta jomas būtisks uzdevums šīs stratēģijas kontekstā ir veicināt sporta un 

veselības attīstības sinerģiju, t.i. lai maksimāli tiktu spēcināts un nostiprināts skolu audzēkņu vispārējais 
veselības stāvoklis, kas ir pamats augstākai sportiskai aktivitātei un augstāku individuālo vai komandu 
sporta sasniegumu gūšanai vēlāk. Lai audzēkņi būtu gatavi un spējīgi attīstīt jaunas fiziskās prasmes, 
būtiska loma ir ne tikai sporta skolotājiem, treneriem, bet audzēkņu vecākiem un skolas atbalsta 
personālam (t.sk. sociāliem pedagogiem, pedagogu palīgiem, psihologiem, skolas māsām). Veicot izglītības 
iestāžu aptauju, 100% visas iestādes uzsvērušas atbalsta personāla (t.sk. sociālo pedagogu, pedagogu 
palīgu, psihologu, skolas māsu) nepietiekamību. Attēls 3 (tabula) attēlo esošo situāciju.  

 
Attēls 3: Atbalsta personāla pieejamība (likmes) Līvānu novada vispārējās izglītības iestādēs 

Skola Sociālais / 
Speciālais pedagogs 

Pedagoga 
palīgs 

Skolas māsa/ 
iestādes māsa 

Psihologs 

Līvānu 1.vidusskola 1 1 1 0.5 
Līvānu 2.vidusskola 0.5 - 1 0.5 
Rudzātu vidusskola - - 0.25 0.25 
Līvānu novada vakara maiņu 
vidusskola 

0.5 - - 0.25 

Jaunsilavas pamatskola 0.5 - 0.2 0.20 
Jersikas pamatskola 0.5 - 0.2 0.20 
Rožupes pamatskola 0.5 - 0.5 0.20 
PII “Rūķīši” 0.25 - 1 - 
Rudzātu speciālā internātpamatskola 0.5 2.8 - 0.5 

 

Atbalsta personāla nepieciešamībai ir objektīvi pamatoti iemesli - skolās mācās bērni ar 
mācīšanās, uzvedības un disciplīnas traucējumiem, daudziem skolēniem nav motivācijas zināšanu apguvei 
un dalībai sporta nodarbībās. Kopējā sociāli ekonomiskā situācija negatīvi ietekmējusi daudzu ģimeņu 
iekšējo klimatu, kas atsauces bērnu psiholoģiskajā garastāvoklī. Lai šo risinātu, vispārizglītojošo skolu 
sporta nodarbību apmeklējuma regularitātes un sporta rezultātu paaugstināšanai svarīga arī sadarbība ar 
vietējiem sporta klubiem, biedrībām un iniciatīvas grupām, t.i. personībām, kas ar savu piemēru bērniem 
un jauniešiem var paaugstināt motivāciju sporta kustībai. 

Līvānu novadā 2017./2018.mācību gadā kopā tiek realizētas 85 interešu izglītības programmas, 
iesaistot 1512 audzēkņus. 8 interešu izglītības programmas ir saistītas ar sporta jomu, kopā aptverot 134 
skolu audzēkņus (t.sk. tādus, kuri neapmeklē LBJSS). Attēlā 4 (tabulā) apkopta valsts budžeta mērķdotācijas 
sadale interešu izglītības programmu īstenošanai sporta jomā 2017./2018. mācību gadā Līvānu novadā. 

 
Attēls 4 (tabula): Valsts budžeta mērķdotācijas sadale interešu izglītības programmu īstenošanai  

sporta jomā 2017./2018. mācību gadā Līvānu novadā 
Nr. 

 
Interešu izglītības programmas īstenotājs,  

programmas nosaukums 
Audzēkņu skaits 

programmā 
Stundu 

skaits nedēļā 

Līvānu 1.vidusskola   

1. Sporta tūrisms 5.-12.kl. 14 2 

2. Vispārējā fiziskā sagatavotība. Volejbola pulciņš 25 4 

Jaunsilavas pamatskola   

3. Basketbols 5.-9.kl.  10 2 

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola   

4. Iepazīsti sportu! (5-6 gadi) 43 2 

5. Iepazīsti sporta veidus! 1.-3.kl. 13 2 

6. Futbols 4.-9.kl. 13 3 

Rudzātu speciālā internātpamatskola   

7. Sporta pulciņš “Boccia”  7 1 

8. Sporta pulciņš “Veiksmīgus startus!”  9 1 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    15 

 
 

Līvānu novada vispārizglītojošās skolas iespēju robežās iesaistās dažādos nacionāla mēroga 
projektos un akcijās, piemēram, ikgadējās “Olimpiskās dienas” un Eiropas Sporta nedēļas pasākumos, kas 
norisinās visā Latvijā. Līvānu 1.vidusskolas 3.a klase, 4.a klase un 5.b klase (kopā – 69 skolēni) ir 
iesaistījušies Latvijas Olimpiskās kustības projektā “Sporto visa klase”. Projekta mērķis ir četru mācību gadu 
laikā mērķtiecīgi uzlabot visu klases skolēnu fizisko sagatavotību, stāju, dodot motivāciju nodarboties ar 
sportu. Projekts „Sporto visa klase” paredz 3 fakultatīvas sporta nodarbības nedēļā, papildus tām divām 
sporta stundām, kas ir paredzētas obligātajā izglītības programmā. Projekta ietvaros 3.a klase vēl arī divas 
reizes mēnesī apmeklē nodarbības peldēšanā. 

Līvānu novada pašvaldība vairāku gadu garumā plānveidīgi veikusi izglītības iestāžu sporta 
infrastruktūras uzlabošanu un atjaunošanu (skat. pēdējos gados realizēto projektu sarakstu sadaļā 
2.7.”Sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldība”), kā rezultātā bērniem un jauniešiem pieejama estētiska 
un droša sporta vide. Sporta aprīkojums un inventārs ir pieejams gan Līvānu pilsētas skolās, gan pagastos 
tuvu dzīvesvietai, kas ir pozitīvs faktors lauku teritoriju sociālās vides un apdzīvotības saglabāšanai. 
Negatīvo demogrāfisko tendenču un iedzīvotāju izceļošanas dēļ, vairākos gadījumos pagastos izveidojusies 
pat situācija, kad pieejamas sporta inventārs netiek pilnībā izmantots un noslogots iedzīvotāju mazā skaita 
un nepietiekošas motivācijas dēļ.  
 
Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skola (LBJSS) 

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola (LBJSS) ir vistiešāk saistīta ar bērnu un jauniešu sporta 
attīstību novadā – tā ir novada jaunatnes vispārējās sporta kustības veicinātāja un attīstītāja, kā arī 
sākumposms augstas klases sportistu gatavošanai. Skola pirmo reizi tika akreditēta 2005.gadā uz 3 gadiem, 
2008.gadā uz 6 gadiem un 2014.gadā uz 6 gadiem. Skolas darbības pamatmērķis ir veidot izglītības vidi, 
organizēt un īstenot izglītību, kas nodrošinātu fiziski, garīgi un emocionāli attīstītas personības veidošanos, 
motivējot aktīvam, kustīgam dzīvesveidam, veicinot apzināties sporta pozitīvo ietekmi, personības izaugsmi 
un veidošanos.  

LBJSS audzēkņu skaita dinamika pēdējo gadu laikā ir augoša (skat. Attēlu 5), kas liecina par sporta 
popularitātes pieaugumu bērnu un jauniešu vidū. Daļēji tas varētu būt skaidrojams ar Latvijas olimpiešu 
pasaules mēroga sasniegumiem volejbolā, skeletonā, tenisā, svarcelšanā, boksā u.c. Nenoliedzami - ne tikai 
Līvānu novadā, bet visas Latvijas jauniešu vidē - būtisku lomu spēlē, piemēram, K.Porziņģa, M.Brieža, 
M.Dukura, R.Kohas, J.Ostapenko u.c. sasniegumi, kā rezultātā šie sportisti kļūst par jauniešu elkiem un 
jauniešu vispārējās sportiskās aktivitātes veicinātājiem. Arī izglītības iestādes pašas un nacionālie masu 
mediji veic informatīvi izglītojošus pasākumus, lai palīdzētu vecākiem, bērniem un jauniešiem apzināties 
sporta un fiziskās aktivitātes nozīmi. 

Attēls 5: LBJSS audzēkņu skaita dinamika pēdējo 4 gadu laikā 

 
LBJSS tiek uzņemti jaunieši no 7 līdz 18 gadu vecumam. LBJSS īsteno šādas pamatfunkcijas: 

 10 licencētu profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu un interešu izglītības programmu 
realizācija 5 sporta veidos (LBJSS ir atbilstoša sporta infrastruktūra, kas ļauj panākt starpnovadu, 
reģionāla, nacionāla un starptautiska mēroga sasniegumus – skat. nozīmīgāko pēdējo 3 gadu 
sasniegumu apkopojumu Pielikumā nr.1): 

o vieglatlētika (ar kodiem 20V 813 001 un 30V 813 001); 
o basketbols (ar kodiem 20V 813 001 un 30V 813 001); 
o volejbols (ar kodiem 20V 813 001 un 30V 813 001); 
o dambrete (ar kodiem 20V 813 001 un 30V 813 001); 
o futbols (ar kodiem 20V 813 001 un 30.V813 001). 

234 255 
390 435 

0

500

2014 2015 2016 2017

Audzēkņu skaits LBJSS pa gadiem (2014.-2017.)  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    16 

 
 sporta sacensību un starpnovadu skolu sacensību organizēšana visu mācību gadu - LBJSS var 

nodrošināt sporta sacensības un pasākumus ar datorizētu rezultātu apstrādi, pasākuma filmēšanu 
un fotografēšanu, kā arī preses konferenču mazās zāles izmantošanu (t.sk. pieeju internetam); 

 sporta metodiski – organizatoriskā centra funkcijas veikšana vispārizglītojošajās mācību iestādēs; 
 sporta nometņu organizēšana novada teritorijā vai ārpus tās (katru gadu LBJSS organizē 4-6 sporta 

nometnes saviem audzēkņiem). 
Treniņu nodarbību organizēšanai galvenokārt tiek izmantots Līvānu 1.vidusskolas stadions, Līvānu 

1. vidusskolas sporta zāle, Līvānu 2. vidusskolas sporta zāle, jaunizveidotā vieglatlētikas manēža. 2017.gadā 
uzsākta un 2018.gadā tiks pabeigta arī peldbaseina būve. 

LBJSS audzēkņiem tiek nodrošināts izvēlētajam sporta veidam piemērots inventārs un kvalificētu 
treneru pakalpojumi. Treniņu nodarbību vadīšanai 2017./2018.mācību gadā tiek nodarbināti 11 augsti 
kvalificēti darbinieki, kuri ir sava darba entuziasti, 6 treneriem piešķirta 3.kvalitātes pakāpe. Jāatzīst gan, ka 
esošā sporta infrastruktūra nav pilnībā pietiekoša augstu sportisko sasniegumu attīstībai, tāpēc jāmeklē 
veidi, kā talantīgie un motivētie jaunieši varētu izmantot specifiskas sporta bāzes citās pilsētās. 

Lai paaugstinātu treneru kvalifikāciju un sporta nodarbību organizēšanas prasmes, papildinātu 
savas zināšanas ar jaunām treniņu nodarbību vadīšanas metodēm, treneriem nepieciešams nodrošināt 
plašākas iespējas apmeklēt tālākizglītības kursus (gan Latvijā, gan ārzemēs), kā rezultātā pedagogi iegūtu 
lietderīgu informāciju un iemaņas, kas nepieciešamas darbā ar LBJSS audzēkņiem. Vairāki treneri kursus 
iespēju robežās apmeklē paši un maksā no personiskajiem līdzekļiem, jo pašvaldības (sporta skolas) 
budžets nav pietiekošs. Audzēkņu skaita pakāpenisks pieaugums liecina par to, ka treneri spēj saistoši 
pierādīt sportošanas un treniņu ieguvumus veselībai un nākotnei. Attīstot LBJSS sadarbību ar vietējiem 
sporta klubiem un sporta entuziastiem, it sevišķi sporta nometņu rīkošanā, fiziskās aktivitātes popularitāte 
bērnu un jauniešu vidū varētu pieaugt vēl vairāk, mazinot jauniešu pievēršanos sportiski neaktīvām 
nodarbēm un atkarību veicinošu vielu lietošanai. 

Ņemot vērā to, ka Līvānu novadā (un Latvijā kopumā) vērojama bērnu un jauniešu kopējā veselības 
stāvokļa un fiziskās sagatavotības pasliktināšanās, kā risinājums tiek ieteikts Sporta medicīnas kabineta 
izveide LBJSS, kas varētu ietvert a) fizioterapeita pakalpojumus LBJSS audzēkņiem (kā arī citiem bērniem, 
jauniešiem un pieaugušajiem novadā) un b) fiziskās sagatavotības trenera darbību, kas strādātu ar bērniem 
un jauniešiem dažādu traumu ātrākai novēršanai, stājas problēmu risināšanai, sekot līdzi konkrētu bērnu 
un/vai jauniešu kardioloģiska rakstura īpašību izmaiņām utml. Šāda sporta medicīnas kabineta potenciāla 
izveide plānota 2019.gadā.  

 
Sporta klubi, biedrības un citas sporta organizācijas 

Līvānu novadā kopā darbojas 10 sporta klubi, biedrības un sporta organizācijas, pārstāvot tādus 
sporta veidus kā basketbols, volejbols, vieglatlētika, futbols, kikbokss, auto un moto sports, taekwon-do, un 
piedāvājot fiziskās aktivitātes papildus iespējas gan bērniem un jauniešiem, gan arī pieaugušajiem. Sadaļā 2.8. 
“Sporta klubi, biedrības un citas sporta organizācijas” un Pielikumā nr. 2 sniegts visu 10 organizāciju plašāks 
apraksts ar kontaktinformāciju. 

Gan vispārizglītojošo skolu sporta nodarbību, gan LBJSS darba rezultātu efektivitātes paaugstināšanai 
ļoti svarīga arī sadarbība ar šiem vietējiem sporta klubiem, biedrībām un iniciatīvas grupām. Iespējama 
kopīgu sporta nodarbību un lielāku pasākumu rīkošana, t.sk. piesaistot Mazo grantu konkursa finansējumu 
vai citu ārējo atbalstu. Daži piemēri, kur šāda sadarbība būtu īpaši nepieciešama un vērtīga Līvānu novadā, ir: 

- bērnu un jauniešu disciplīnas un paš-motivācijas veicināšanai sporta treniņu jomā,  
- bērnu un jauniešu intereses un līdzdalības sporta un aktīvās atpūtas pasākumos un pakalpojumu 

izmantošanā palielināšanai,  
- licencētu treneru piesaistei dažādu prasmju pilnveidošanai bērniem un jauniešiem jauno un talantīgo 

sportistu skaita palielināšanai Līvānu novadā, kā arī augstu sasniegumu sporta veiksmīgākai attīstībai, 
kad jaunieši turpina sportisko aktivitāti šajos klubos, paralēli studijām augstskolās.  
Taču, lai sadarbību aktivizētu praksē, tam nepieciešams laiks (cilvēkstundas), t.i. atsevišķs 

koordinators – šī nepieciešamība ir viens no pamatojumiem arī jaunas struktūras – Līvānu novada Sporta 
centra (ar vismaz vienu papildus štata vienību) – izveidei tuvāko 2 gadu laikā (skat. plašāk sadaļu 2.7. “Sporta 
un aktīvās atpūtas jomas pārvaldība”).  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    17 

 

2.2. Augstu sasniegumu sports  
 

 
 
Saistībā ar augstu sasniegumu sportu Līvānu novadā (t.i. jauniešu (sākot no 15 gadu vecuma), 

junioru/kadetu un pieaugušo/elites izlases komandu kandidātu un dalībnieku gatavošanās un piedalīšanās 
sacensībās, un viss, kas saistīts ar mācību - treniņu procesa un sacensību procesa organizatorisko, 
metodisko, finansiālo, zinātnisko, medicīnisko, tehnisko u.c. nodrošinājumu) nepieciešams analizēt, plānot 
un uzlabot treneru piesaistes procesu, mērķtiecīgu darbu ar talantīgajiem sportistiem, finansiālos aspektus 
saistībā ar dalību starptautiska mēroga sacensībās u.c. To visu ir grūti nodrošināt pie ierobežotiem 
pašvaldības līdzekļiem, kad pašvaldībai jāizdara izvēle, vai vairāk atbalstīt zemāku sportisko sasniegumu 
attīstību plašākam iedzīvotāju lokam (t.s. “tautas sports” un “amatieru sports”), vai piešķirt finansējumu 
šauram iedzīvotāju lokam augstu sasniegumu sporta attīstībai.  

Līvānu novada iedzīvotājiem iespēju robežās tiek radīti visi apstākļi, lai viņi varētu izaugt par labiem 
sportistiem. Uzsākot treniņus jau no mazotnes, veicot atlasi un motivējot audzēkņus intensīvi trenēties pēc 
piemērotām treniņprogrammām, ir iespējams sasniegt labus rezultātus. Taču jāatzīst, ka novadā ir 
nepilnvērtīga sporta infrastruktūra, lai nodrošinātu sportistu pilnvērtīgu treniņprocesu tieši augstu 
sasniegumu gūšanai, nepietiekoši konkurētspējīga vide un/vai motivējošs atalgojums augstas klases 
treneru piesaistei, lai viņi izvēlētos strādāt Līvānos. Lai arī ir daudzi augsti sasniegumi, tomēr ir 
nepietiekošas treniņu iespējas (tieši infrastruktūras ziņā) augstu sasniegumu sporta attīstīšanai, piemēram, 
novadā nav pieejams stadions ar 400 m garu skrejceļu. Rezultātā arī novada izlases – kā komandas - sastāvs 
dalībai nozīmīgākajās valsts mēroga vieglatlētikas sacensībās (piem., Latvijas Olimpiāde, Latvijas 
čempionāti) salīdzinoši ar līdzīgām pilsētām un novadiem Latvijā ir skaitliski vājš. 

Kā liecina LND Izglītības pārvaldes sniegtā statistika par novada vispārējās izglītības iestāžu 
absolventiem, pēdējo 3 gadu laikā ir tikai 2 audzēknes, kuras turpinājušas mācības / studijas sporta nozarē, 
t.i.: 

- 2017./2018.mācību gadā Murjāņu sporta ģimnāzijā 11.klasē mācās Elza Smilškalne (Jaunsilavas 
pamatskolas 9.klases absolvente);  

- 2017./2018.mācību gadā Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā 1.kursā studijas uzsāka Diāna 
Veigure (Līvānu 2.vidusskolas 12.klases absolvente). 

Tas norāda, ka arī LBJSS treniņnodarbību rezultāti galvenokārt tomēr veicina amatieru līmeņa sportistu 
veidošanos un vispārējo fizisko sagatavotību, nevis augstas klases sportistu attīstību Līvānu novadā. Pēc 
LBJSS skolas absolvēšanas netiek panākta pietiekoša pēctecība, kad jaunieši turpina savu profesionālo dzīvi 
saistīt ar sporta nozari vai turpina patstāvīgi trenēties augstu sasniegumu uzrādīšanai. 
 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    18 

 
 Kopumā augstākie sasniegumi Līvānu novadā tiek uzrādīti tādos sporta veidos kā vieglatlētika, 
basketbols, kikbokss, dambrete, pauerliftings, volejbols. Zemāk uzskaitīti daļa no pēdējo gadu 
augstākajiem sasniegumiem Līvānu novada komandām un individuāli (neskaitot LBJSS audzēkņu 
panākumus, kas uzskaitīti un uzrādīti atsevišķi Pielikumā nr.1, un veterānu sporta panākumus, kas uzskaitīti 
2.5.sadaļā “Veterānu sports”): 
Vieglatlētikā: 

 Līvānu novada vieglatlētikas komandai 3.vieta Latvijas čempionāta šosejas skrējienos komandām 2014.gadā. 

 Solveiga Ozola-Ozoliņa – sporta meistars 50km skriešanā, 2015. gada Pasaules čempionāta 50km skriešanā 
ierindojās 17. vietā, uzrādot 3. visu laiku labāko rezultātu Latvijā. Latvijas čempionāta 2. vietas ieguvēja 
3000m šķēršļu skrējienā. 2017.gadā. Latvijas olimpiādes vienīga godalgotas vietas īpašniece Līvānu novadā 
2016.gadā; 

 Kitija Valtere – sporta meistara kandidāts, Lattelecom maratona uzvarētāja (2015. gads) un Latvijas 
čempione maratondistancē (2015. gads). Skrien Latvijas seriāla 2. vietas ieguvēja kopvērtējumā 2013. gadā 
un 3. vietas 2014. un 2015. gados. Latvijas čempionāta 2. vietas ieguvēja 10 000m skrējienā 2017. gadā. 

 Ginta Valtere – 2016. gada Latvijas čempionāta bronzas medaļas ieguvēja 10 000m distancē, 2016. gada 
BigBank Skrien Latvija seriāla 3. vietas ieguvēja Nike tautas skrējiena kopvērtējumā (10-12km) distancē. 
2017.gada Latvijas čempionāta telpās vicečempione 3000m distancē.  

 Renāte Kārkle – 2016. gada Latvijas čempione 3000m distancē juniorēm. 

 Daniels Buko – 2016. gada Latvijas čempions maratondistancē junioriem. 
Basketbolā: 

 Līvānu basketbola komanda: Latvijas basketbola līgas 2.divīzija: 2014.g./2015.g. sezonā – 13.vieta, 
2015.g./2016.g. sezonā – 9. Vieta, 2016.g./2017.g. sezonā – dalība izslēgšanas spēļu ¼ finālā; 

Volejbolā: 

 Biedrības “Volejbola klubs Līvāni” (VK – Līvāni) komanda Latvijas Nacionālās Līgas volejbola čempionātā 
sieviešu komandām 2016./2017.gadā ieguva 6.vietu; 

 2017.gada vasarā Latvijas jaunatnes čempionātā pludmales volejbolā LBJSS – VK Līvāni audzēknes vecuma 
grupā U-15 ieguva 4.vietu un U-13 grupā - 2.vietu;  

Dambretē: 

 2. vieta Latvijas komandu čempionātā 100 lauciņu dambretē (2015.gadā) – Līvānu dambretes komanda 

 3. vieta Latvijas čempionāta 64. lauciņu dambretē (2015.gadā) – Oskars Luksts 

 3. vieta Latvijas čempionāta 64. lauciņu dambretē (2015.gadā) – Līvānu dambretes komanda 

 1. vieta 2016.gada Latvijas čempionātā 100 lauciņu dambretē – Laimonis Zālītis 
Citi sasniegumi: 

 1.vieta Starptautiskajā Latvija Open 2015 čempionātā kikboksā – Kristaps Bulmeisters (sporta klubs “SKITS”) 

 3.vieta Pasaules kausa izcīņas sacensībās kikboksā “22nd Hungarian Kickboxing World Cup 2016” - Zigmunds 
Rudzītis (sporta klubs “SKITS”) 

 3.vieta Pasaules kausa izcīņas sacensībās kikboksā “23rd Hungarian Kickboxing World Cup 2017” – Aleksejs 
Petrovs (sporta klubs “SKITS”) 

 2. vieta 2016.gada 7. Starptautiskajās deputātu spēlēs galda tenisā – Jānis Klaužs 

 “Betsafe Latvijas Spēkavīru čempionāts” (2017.gads) – Latvijas spēcīgākā vīra titulu izcīnīja Artis Plivda. 

 2017.gada GPC Latvijas čempionātā spēka trīscīņā un svara stieņa spiešanā guļus Līvānu komanda ieņēma 
2.vietu 

 1.vieta WPC Eiropas čempionātā pauerliftingā (2015.gadā) svara kategorijā līdz 120 kg – Intars Sauskājs; un 
svara kategorijā līdz 74 kg – Georgijs Stoļerovs 

 
 Ņemot vērā to, ka Līvānu pašvaldības ierobežotā budžeta un jau saņemto aizņēmumu limita dēļ 
tuvāko 5 gadu periodā nebūs iespējams nodrošināt augstu sasniegumu sporta rezultātu attīstīšanai 
nepieciešamo infrastruktūru atbilstošā kvalitātē, pašvaldībai svarīgi rast risinājumu individuālo sportistu un 
komandu atbalstam, kuri nosprauduši nopietnus mērķus augstu sasniegumu gūšanai. Viens no atbalsta 
instrumentiem Līvānu novadā ir ikgadējais Mazo grantu konkurss, taču konkursa nolikums ir jāpapildina ar 
punktiem, kas ļautu un veicinātu augstu sasniegumu individuāliem sportistiem vai komandām pieteikties 
uz atbalstu nepieciešamu izdevumu segšanai (t.sk. sporta klubu un biedrību materiāli tehniskās bāzes 
pilnveidošanai, potenciālo augstu sasniegumu uzrādītāju treniņprogrammu realizēšanai sporta bāzēs citās 
vietās Latvijā un ārzemēs). 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    19 

 
 Vēl viens saglabājams pašvaldības atbalsta un augstu sasniegumu veicināšanas veids ir naudas 
balvu piešķiršana, kas novadā notiek saskaņā ar 2012. gada 26.aprīļa Līvānu novada saistošajiem 
noteikumiem nr.7 “Noteikumi par naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada sportistiem”. Noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Līvānu novada sportistiem, kas individuāli vai komandā pārstāv Līvānu novada pašvaldību 
sporta sacensībās, kā arī to treneriem, piešķiramas naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā un 
naudas balvu apmēru. Naudas balvas tiek piešķirtas: 

 par piedalīšanos Latvijas pieaugušo izlases sastāvā olimpiskajās spēlēs, pasaules un Eiropas čempionātos;  

 par izcīnītām godalgotām vietām citās starptautiskās sacensībās (ar vismaz 6 valstu līdzdalību), t. sk. arī 
Eiropas kausi; 

 par izcīnītajām 1.-6. Vietām Latvijas 0limpiādēs un Latvijas Jaunatnes olimpiādēs; 

 par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas čempionātos pieaugušajiem; 

 par piedalīšanos Latvijas jaunatnes un junioru izlases sastāvā pasaules un Eiropas junioru un jaunatnes 
čempionātos;  

 par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas jaunatnes (16 gadi) un junioru čempionātos; 

 par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas Pašvaldību veterānu ( senioru) sporta spēlēs un čempionātos; 

 par piedalīšanos Latvijas izlases sastāvā pasaules, Eiropas čempionātos, kausos sportistiem ar īpašām 
vajadzībām ; 

 par izcīnītām no 1.–6. vietām Latvijas čempionātos, Latvijas olimpiādēs, Latvijas jaunatnes Olimpiādēs un 
čempionātos sporta spēlēs. 

Priekšlikumus par naudas balvu piešķiršanu sportistiem sporta veidu treneri un skolotāji iesniedz 
Līvānu novada domes Sporta komisijai līdz katra kalendārā gada 1. decembrim (klāt pievienojot izrakstus 
no attiecīgā sporta veida federācijas apstiprinātiem sacensību protokoliem, kas apstiprina šo prasību 
pamatotību). Naudas balvas piešķiršanai sporta veidu treneriem, pēc rezultātu apkopošanas, Līvānu 
novada domei izvirza Līvānu novada domes Sporta komisija. 

Apbalvojumu skaits, kas pēdējos gados piešķirts saskaņā ar 2012. gada 26.aprīļa Līvānu novada 
saistošiem noteikumiem nr.7 “Noteikumi par naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada sportistiem”, bijis 
mainīgs:  

2014.gadā - 36 apbalvojumi, 
2015.gadā – 53 apbalvojumi, 

2016.gadā – 46 apbalvojumi 9. 
Šis ir rādītājs, kas atspoguļo reālos sporta kustības rezultātus, augstu sasniegumu līmeni, un tāpēc 

arī ir iekļauts šīs Stratēģijas ieviešanas uzraudzības kārtībā kā viens no rezultatīvajiem rādītājiem. 
 
 

  

                                                           
9
 Avots: Līvānu novada domes 2014., 2015.un 2016.gada sēžu lēmumi „Par naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada sportistiem” 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    20 

 

2.3. Tautas sports un aktīvā atpūta  
 

 
 
No Valsts Sporta pamatnostādnēs definētajiem sporta politikas virzieniem, par prioritāriem ir atzīts 

gan bērnu un jauniešu sports, gan Sports visiem (jeb Tautas sports). „Tautas sports" nozīmē sportu kā 
veselīgu dzīvesveidu un saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Tās ir dažādas fiziskas aktivitātes garīgās labsajūtas 
un fiziskās veselības nostiprināšanai, sociālās saskarsmes un integrācijas nodrošināšanai, kā arī atpūtai ar 
mērķi iesaistīt sportā visu sociālo grupu cilvēkus, nodrošinot tiem iespējami labākus apstākļus un 
pieejamību sporta nodarbībām.  

Fiziskās aktivitātes atbalstošas vides un infrastruktūras attīstīšana ir viens no būtiskākajiem 
priekšnoteikumiem, lai palielinātu iedzīvotāju motivāciju un ikdienas fizisko aktivitāšu līmeni visām vecuma 
grupām. Līdz ar to atbalstošas vides veidošana uzskatāma par vienu no ikvienas pašvaldības sporta jomas 
prioritātēm. Dažāda veida pašiniciatīvas fiziskās aktivitātes, kā pastaigas, soļošana, skriešana, 
riteņbraukšana, skrituļošana u.c. kļūst vēl pievilcīgākas, ja ar tām iespējams nodarboties sakoptā, dabiskā 
apkārtnē.  

Pēc Slimību Profilakses un kontroles centra sniegtajiem datiem (2015), Latvijā:  
- 50 % iedzīvotāju ir liekā ķermeņa masa;  
- smagākā liekā svara forma – aptaukošanās – skārusi 16 % vīriešu un 18 % sieviešu;  
- ar vecumu aptaukošanās problēma pieaug; vecumā virs 55 gadiem liekais svars ir 73 % iedzīvotāju;  
- ½ Latvijas iedzīvotāju iecienītākais brīvā laika pavadīšanas veids ir lasīšana un TV skatīšanās;  
- ar fiziskiem vingrinājumiem vismaz pusstundu 2-3 reizes nedēļā nodarbojas tikai 1/3 Latvijas 

iedzīvotāju.10  
Šādi statistikas dati norāda uz nozīmīgu pasivitātes tendenci iedzīvotāju vidū. Neradot saistošu un 

dažādām vecuma grupām atbilstošu sporta aktivitāšu piedāvājumu, iedzīvotāju veselības rādītāji gadu laikā 
kļūs arvien kritiskāki.  

Līvānu novadā tautas sporta attīstība vērtējama kā augsta - praktiski visa sporta infrastruktūra un 
inventārs novada iedzīvotājiem pieejams bez maksas, arī dalība lielā daļā pašvaldības organizēto sporta 
pasākumu ir bez maksas (citos gadījumos – par simbolisku dalības maksu), ir attīstīts stabils sponsoru 
atbalsts, ļoti ievērojams NVO, biedrību ieguldījums sporta un aktīvās atpūtas jomā. Taču veiksmīgāk tiek 
iesaistītas un iesaistās pieaugušo iedzīvotāju grupas (t.sk. ir ļoti aktīvi veterāni), novērota nepietiekama 
pēctecība (veco sportistu paaudzi nenomaina jaunā), netiek pietiekoši motivēti bērni un jaunieši, kā arī 
“vispārējā sabiedrības daļa”, kurai sports nav bijis tuvs iepriekšējās paaudzēs, līdz ar to tam nepievēršas arī 
esošā paaudze. Pēdējos gados novērota sportistu un vairāku sporta pasākumu apmeklētāju skaita 
samazināšanās (vairākos pasākumos pamazām zūd līdzsvars starp pasākuma/aktivitāšu piedāvājumu un to 
apmeklējumu, t.i. saimnieciskā ekonomiskuma principa neievērošana), kas skaidrojama ar kopējo 
iedzīvotāju skaita samazinājumu, kā arī ar nepieciešamību mainīt, padarīt interesantāku konkrēto 
pasākumu formātu. 

                                                           
10

 Avots: https://www.spkc.gov.lv/upload/Infografikas/infografika_par_maz_kustamies.pdf 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    21 

 
Attēlā 6 atspoguļoti populārākie tautas sporta un aktīvās atpūtas veidi Līvānu novadā (t.sk. ārpus 

novada teritorijas – gadījumos, kad novadā nav pieejama atbilstošā sporta bāze) un tiek pārstāvēti dažāda 
līmeņa sacensības un turnīros individuāli un komandās. 

 
Attēls 6: Populārākie tautas sporta un aktīvās atpūtas veidi Līvānu novadā 

Vieglatlētika Basketbols Volejbols Futbols Rogainings 

Taekwon-do Kikbokss Velobraukšana Spēka trīscīņa Orientēšanās 

Hiphop dejas Florbols Kanoe airēšana Pauerliftings Medības 

Dambrete Novuss Galda teniss Auto sports Moto sports 

 
Paredzams, ka, sākot no 2018.gada, šo tabulu papildinās arī tāds sporta un aktīvās atpūtas veids kā 

peldēšana, kas veicinās arī blakus esošo novadu iedzīvotāju interesi par Līvānu novada sporta bāzi. 
Kaut arī komandu sporta veidiem ir daudzas priekšrocības emocionālajā ziņā, Līvānu mazpilsētas 

izmērs un nelielais iedzīvotāju skaits nosaka to, ka rūpīgi jāizsver individuālo un/vai pāru sporta veidu 
potenciālās attīstības iespējas, un pastiprināta pievēršanās to mērķtiecīgai attīstībai – piemēram, 
pludmales volejbols (nevis klasiskais), dažādas vieglatlētikas disciplīnas utml. Šajā gadījumā ir vieglāk 
nokomplektēt komandas arī no mazāka pieejamo vietējo sportistu skaita. Komandu sporta veidu gadījumā 
Līvānu novadā noteikti jārēķinās ar papildus sportistu piesaisti no blakus esošiem novadiem vai attālākām 
lielpilsētām. 

 
Aktīvās atpūtas un aktīvā tūrisma attīstība līdz šim Līvānu novadā nav noritējusi plānveidīgi. Kaut 

arī novadā ir izveidots Aktīvā tūrisma centrs (LATC), kas sevī ietver arī Tūrisma informācijas centru (TIC), 
centrā strādājošais tūrisma organizators bieži ir nodarbināts dažādu papildus pienākumu veikšanā un ir 
spējīgs nodrošināt tikai tūrisma informācijas izplatīšanu, taču trūkst laika efektīvu aktīvās atpūtas un 
tūrisma projektu izstrādei un ieviešanai. LATC piedāvā sadarbības partneru (t.sk. jauniešu biedrības “Sava 
kabata”) īpašumā esošo inventāru: kanoe laivas, velosipēdus, telti, pludmales volejbola komplektu, 
nūjošanas piederumus, badmintona komplektu un citu aktīvai atpūtai noderīgu inventāru.  

Aktīvās atpūtas inventārs (pārgājieniem un iekštelpu aktīvai atpūtai, piemēram, galda spēles, 
aerobikas nodarbībām nepieciešamais u.c.) pieejams arī MJIC “Kvartālā” – kaut arī centra galvenā mērķa 
grupa ir jaunieši, inventāru ar iepriekšēju pieteikšanos ļauts izmantot jebkuram interesentam. Gan LATC, 
gan MJIC “Kvartāls” gadījumā jārēķinās ar laicīgu plānošanu un inventāra iepriekšēju rezervēšanu, jo abiem 
centriem ir darba laiki un centru darbinieku pieejamība brīvdienās (t.sk. nedēļas nogalēs, kas tieši ir laiks, 
kad daudziem aktīvās atpūtas cienītājiem inventārs būtu nepieciešams!) ir ierobežota. Šis apstāklis būtiski 
samazina novadā teorētiski pieejamā sporta un aktīvās atpūtas bāzes un inventāra praktisku un efektīvu 
izmantošanu.  

Atpūtas iespējas Līvānu novadā ļoti lielā mērā veicina NVO (biedrības un klubi), privātais sektors, 
individuāli sporta entuziasti. Kā viens no labās prakses piemēriem minama velo kustības attīstība, kad 
veloklubs “Līvāni”, piesaistot LEADER programmas ES finansējumu un apvienojot to ar Līvānu novada 
domes līdzfinansējumu, veido multifunkcionālu (velo un slēpošanas) trasi piepilsētas teritorijā t.s. Grīvas 
mežā. Arī novada dome jau vairākus gadus pievērš īpašu uzmanību uzlabošanai, veloceliņu būvniecībai. 
Vairākus gadus atpakaļ tika iezīmēti arī 4 velo maršruti un noformēti kā velo tūrisma piedāvājumi – “Grīvas 
loks”, Stares loks”, “Stikānu loks” un “Līvānu aplis” (lūdzu, skat. piedāvāto maršrutu izvietojumu Pielikumā 
4!). Taču visus minētos velo maršrutus nepieciešams labiekārtot ar informatīvām norādēm, atpūtas vietām, 
kā arī izglītojošu informāciju par maršrutos apskatāmiem dabas un kultūrvēstures objektiem. 

Vēl viens piemērs sportisku aktivitāšu norisēm uz individuāla entuziasma pamata ir spēka trīscīņas 
un pauerliftinga attīstība Līvānos ar 2017.gada spēcīgāko vīru Arti Plivdu vadībā, kurš šobrīd ap sevi jau 
sapulcinājis ap 35 šī sporta veida interesentus (gan vīriešus, gan sievietes). Katrs darbojas pēc savas 
mērķtiecīgi izstrādātas programmas – vai nu ķermeņa, sirdsdarbības un izturības vispārējai nostiprināšanai, 
vai augstu sasniegumu gūšanai. Tā Līvānu “Spēka kluba” pārstāvji guvuši godalgotas vietas GPC Latvijas 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    22 

 
atklātajā čempionātā spēka trīscīņā un svara stieņa spiešanā guļus, kļuvuši par VPC Eiropas čempioniem. 
Klubs rīko dažādus vietēja mēroga pasākumus un iesaistās Latvijas mēroga pasākumu ciklos, piemēram, 
Līvānu kauss “Push – Pull”, kas ir viens no Latvijas čempionāta posmiem, kā arī Latvijas spēkavīru sacensību 
posms Līvānos. Klubam ir praktiski pietiekošs treniņu aprīkojums, kas iegādāts no personīgiem līdzekļiem 
un sponsoru ieguldījuma, taču ir neatbilstošas treniņu telpas – telpu remonts ir tuvākā gada uzdevums. 

 
Katru gadu pie sporta pasākumu organizēšanas ļoti apjomīgu darbu veic MJIC “Kvartāls” vadītājas 

vietniece, kas ir arī Līvānu novada sporta organizators. Ar tieši pašvaldības sporta organizatora 
ieguldījumu ik gadu Līvānu novadā tiek noorganizēti ap 40 sporta pasākumiem (papildus vēl norisinās ap 
10 dažādiem pasākumiem, kurus rīko atsevišķi sporta klubi, biedrības, iniciatīvas grupas). Ieskatam par 
sporta pasākumu veidiem Pielikumā 3 pievienots 2017.gada sporta pasākumu kalendārais plāns, un līdzīgu 
sporta pasākumu apjomu plānots saglabāt arī turpmākos gados. 

Taču ņemot vērā nepieciešamo laiku pasākumu organizatorisko jautājumu kārtošanai (šobrīd 
sporta organizators ir viens cilvēks!), līdz šim nav apkopota un pietiekošā apjomā publiski pieejama 
vispusīga sporta jomas informācija. Piemēram, Līvānu novada pašvaldības mājas lapā (sadaļā “Nozares” – 
Sports) ir pieejama informācija par novadā esošo sporta bāzi (stadioniem, sporta laukumiem, sporta 
zālēm), taču ir atrodami tikai nosaukumi un nav pieejama informācija par kontaktpersonām, ar kurām 
sporta entuziasti varētu sazināties, ja vēlas uzsākt kādu jaunu fizisko aktivitāti. Līvānu novada informācija 

par fizisko aktivitāšu iespējām nav arī pieejama nacionālajā SPKC portālā 
11, kur to ievietojušas daudzas 

Latvijas vietējās pašvaldības.  
Lai spētu sakārtot un uzlabot sporta jomas informācijas apmaiņu un publicitāti, nepieciešami 

papildus cilvēkresursi. Aprēķināts, ka situācijas “normalizēšanai” nepieciešama vismaz viena papildus štata 
vienība uz pilnu slodzi, kas ievērojami uzlabotu vispārējo novada sporta jomas pārvaldību, informācijas 
apmaiņas, iedzīvotāju sportiskās aktivitātes un veselības vecināšanas koordinēšanu novadā. Šī 
nepieciešamība ir svarīgs pamatojums arī jaunas struktūras – Līvānu novada Sporta centra – izveidei tuvāko 
2 gadu laikā (skat. plašāk sadaļā 2.7. “Sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldība”). Šāda lēmuma 
pieņemšana iezīmē gan pašvaldības turpmākās darbības tendences veselības un sporta jomā, gan 
potenciāli Līvānu novadam dos iespēju iesaistīties Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā (turpmāk – NVPT). 
Tīkla mērķis ir sekmēt labās prakses piemēru, pieredzes un ideju apmaiņu starp pašvaldībām, atbalstīt 
pašvaldības un sniegt tām metodoloģisku atbalstu sabiedrības veselības un veselības veicināšanas 
jautājumu risināšanu lokālā līmenī un paaugstināt pašvaldības darbinieku izglītotību sabiedrības veselības 
un veselības veicināšanas jautājumos. Šobrīd NVPT darbojas jau 40 pašvaldības. 

Ņemot vērā pašvaldības ierobežotās budžeta iespējas, būtiski iesaistīties dažādos projektos, t.sk. 
piesaistot ārējo finansējumu veselības un tautas sporta attīstībai. Plašāks projektu saraksts, kurus 
pašvaldība īstenojusi pēdējo gadu laikā, sniegts sadaļā 2.7., taču viens no piemēriem, kur projekta 
aktivitātes orientētas tieši uz tautas sporta veicināšanu ir Līvānu novada domes kopš 2017.gada marta 
īstenotais projekts „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada 
iedzīvotājiem”. Projekta galvenais mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem novada iedzīvotājiem, īstenojot vietējā mēroga pasākumus sociālās atstumtības 
un nabadzības  riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām (vismaz 500 bērniem un jauniešiem, vismaz 20 
bezdarbniekiem, vismaz 60 iedzīvotāji, kas vecāki par 54 gadiem, t.sk. kas dzīvo ārpus pilsētas u.c.). Visu 
lekciju un nodarbību vadīšanai tiek piesaistīti atbilstošas kvalifikācijas speciālisti. Blakus tematiskām 
lekcijām par atkarību profilaksi, veselīgu uzturu bērniem un bērnu vecākiem, garīgās veselības veicināšanu, 
projekta ietvaros vietējiem iedzīvotājiem tiek organizētas dažādas izglītojošās nodarbības, kā arī fiziskās 
veselības veicināšanas pasākumi - vingrošanas nodarbības, fizisko aktivitāšu dienas  pasākumi, kā arī 
nometnes. 

Tautas sporta attīstībai, attieksmes un paradumu veidošanai ļoti būtiska ir starp-paaudžu 
sadarbība, personīgo piemēru rādīšana un ģimeņu-tipa sporta pasākumu piedāvājums (piemēram, 
ikgadējais “Ģimeņu turnīrs volejbolā, kas tiek rīkots katra gada februārī kopš 2011.gada, sadarbībā ar SIA 

                                                           
11

 SPKC - https://www.spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/fiziskas-aktivitates1/fizisko-aktivitasu-iespejas 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    23 

 
“ArGaumi” un Griķu ģimeni) – šādus tautas sporta pasākumus (rīcības) aktīva un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanai plānots arī turpināt. 

Izvērtējot Līvānu novada sporta tradīcijas un esošo situāciju, ir skaidrs, ka tautas sports ir un arī 
nākošajos gados saglabāsies kā viens no prioritāriem sporta un aktīvās attīstības virzieniem Līvānu novadā. 
Līvānu novada izdevīgais ģeogrāfiskais novietojums un spēcīgās tautas sporta tradīcijas ir pozitīvi aspekti 
reģionāli un valstiski nozīmīgu tautas sporta pasākumu organizēšanai nākotnē.   

Lai to sekmīgi realizētu, ieteicams pasākumus “nesadrumstalot”, domāt par kvalificētu treneru / 
speciālistu piesaisti (t.sk. ar sporta menedžmenta kvalifikāciju), pienācīgi uzturēt un attīstīt esošās sporta 
bāzes, attīstīt ciešāku sadarbību ar sporta klubiem un biedrībām, kā arī veicināt starpnozaru 
(kultūra/sports/tūrisms) integrāciju novadam/reģionam nozīmīgu pasākumu rīkošanā. 
  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    24 

 

2.4. Sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām  
 

   
 

Sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām nepieciešams tikpat daudz un rada tikpat daudz pozitīvu 
emociju kā jebkuram cilvēkam. Šim sporta veidam Latvijā un Eiropā tiek pievērsta aizvien lielāka uzmanība, 
sākot no vienkāršākām aktivitātēm kā bumbiņu mešana/ķeršana, glāzīšu likšana vai  vienkāršotiem stafešu 
veidiem un beidzot ar mērķtiecīgi veidotiem sporta jomas projektiem - piemēram, šobrīd jau arī Latvijas 
bērniem ratiņkrēslos bija iespēja spēlēt speciāli viņiem domātu tenisu, un Latvijā tiek veidotas modernas 
trenažieru zāles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Izvērtējot esošo situāciju Līvānu novadā, secināts, ka cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir pieejamas 
vairākas sporta un aktīvās atpūtas iespējas, taču kopumā tam netiek pievērsta pietiekoša uzmanība. 
Populārākie un jau tradicionālie sporta pasākumi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir: Latgales novada sporta 
spēles bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, Boccia sporta spēles, sēdvolejbola turnīri 
(pieaugušajiem), ārstnieciskā vingrošana, galda spēles (galda hokejs, novuss, dambrete u.c.), aktīvas 
pastaigas un nūjošana. Visus minētos sporta pasākumus novadā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām pašvaldības 
struktūrvienības (LBJC, MJIC “Kvartāls) nodrošina sadarbībā ar vietējām NVO, uzņēmējiem un citiem 
atbalstītājiem (biedrību “Baltā māja”, biedrību “Līdzās” (fragmentāri), SIA “RNS-D”, SIA „Zelta zeme”, SIA 
„Čiekuriņi”, SIA „Daugulis & Partneri”, VAS „Latvijas valsts meži”, SIA „Vamari L”, Saeimas deputātu Jāni 
Klaužu u.c.)  

 
Katra gada decembrī (izņemot 2017.gadu) LBJC organizē Latgales novada sporta spēles bērniem un 

jauniešiem ar īpašām vajadzībām, kurās piedalās bērni un jaunieši no Daugavpils, Rēzeknes, Rīgas, Līvāniem 
(t.sk. Rudzātu speciālās internātpamatskolas audzēkņi). Spēles tiek rīkotas sadarbībā ar Latvijas Bērnu un 
jauniešu invalīdu sporta federāciju, parasti pulcējot ap 100 Latgales novada bērnu un jauniešu ar īpašām 
vajadzībām. Pasākuma mērķis ir popularizēt dažādas sporta aktivitātes un iesaistīt integrācijas procesā 
bērnus un jauniešus ar īpašām vajadzībām, kā arī paaugstināt bērnu un jauniešu ar attīstības problēmām 
pašapziņu, radīt interesi piedalīties fiziskajās aktivitātēs. Latgales novada sporta svētkos piedalās bērni un 
jaunieši invalīdi ar fiziskiem traucējumiem no 6-25 gadiem un garīgiem traucējumiem no 6-35 gadiem. 
Sacensības notiek 2 grupās (1.grupa – bērni: 6 – 16 gadi, 2.grupa – jaunieši 17 – 35 gadi) un individuālās 
disciplīnās. Sporta spēļu dalībniekiem jāveic tādas disciplīnas kā: bumbas metieni basketbola grozā, futbola 
elementi, bumbu pārnešana no viena riņķa uz otru, florbola stafete, lidojošo šķīvju mešana kustīgā riņķī, 
galda tenisa bumbiņas žonglēšana, papīra piku mešana grozā, vingrošanas riņķa iegriešana, lēkšana no vietas, 
piramīdas celšana no koka klucīšiem, kā arī balona mešana tālumā. Pēc iegūto punktu summas parasti tiek 
noteikti 6 labākie dalībnieki katrā vecuma grupā.  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    25 

 
Sadarbībā ar Invalīdu sporta federāciju tiek rīkotas Boccia sporta spēles, kurās piedalās arī Līvānu 

novada cilvēki ar īpašām vajadzībām. Boccia ir specifiska sporta spēle, kas ir ļoti populāra pasaules mērogā un 
ir interesanta ikvienam. To galvenokārt spēlē cilvēki ar ļoti ierobežotām kustību iespējām, kuriem neviens cits 
sporta veids nav pieejams, taču to var spēlēt jebkurš, rezultātā saņemot ievērojamu pozitīvu emociju devu.  

 
Ievērojamu darbu fiziskās aktivitātes uzturēšanā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Līvānu novadā veic 

biedrības “Baltā māja” Dienas aprūpes centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem (DAC). Tā ir 
institūcija, kas dienas laikā nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo 
prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas personām ar garīgās attīstības traucējumiem 
un personām ar citiem funkcionāliem traucējumiem.  DAC savu darbību uzsāka 2004. gadā pēc savstarpējās 
sadarbības līguma noslēgšanas ar Līvānu novada pašvaldību, kas DAC darbības nodrošināšanai ik gadu piešķir 
dotāciju no Līvānu novada domes budžeta līdzekļiem. 

Blakus citiem uzdevumiem DAC organizē izglītojošas, prasmju apguves un fizisko spēju attīstības 
nodarbības - ārstnieciskā vingrošana biedrības “Baltā māja” telpās, galda spēles (galda hokejs, novuss, 
dambrete u.c.) MJIC “Kvartāls” telpās, aktīvas pastaigas un nūjošanas nodarbības, izmantojot Līvānu 
1.vidusskolas stadionu un LATC pieejamo nūjošanas inventāru. Tādējādi tiek uzlabots ne tikai cilvēku ar 
īpašām vajadzībām fiziskās veselības stāvoklis, bet arī veicināta personu savstarpējās saskarsmes iemaņu 
attīstību. 

 
Kaut arī sēdvolejbola kluba “Līdzās” aktivitāte Līvānu novadā pēdējos gados ir samazinājusies, 

sēdvolejbols joprojām ir viens no populārākajiem sporta veidiem Līvānu novadā – ne tikai cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, bet arī viņu draugiem, sporta komandas biedriem, veicinot abpusēju sociālo integrāciju.  

Līvānos norisinās tādi starptautiski sēdvolejbola turnīri kā „Līvānu kauss”, kas parasti kopā pulcē šī 
interesantā sporta veida cienītājus ne vien no Latvijas, bet arī no vairākām citām Eiropas valstīm. Galvenais, 
kas šo sporta veidu atšķir no parastā volejbola, ir tas, ka dalībnieki spēlē sēdus. Turnīros dažādos gados 
piedalijušās vismaz četras dalībvalstis – Baltkrievija, Ukraina, Krievija, Lietuva un Latvija. Vasarās Līvānos jau 
notiek arī pludmales sēdvolejbola turnīri, kuros Latviju pārstāv apvienotas līvāniešus un rīdzinieku komandas. 

2015.gada vasarā Līvānu pilsētas svētku laikā Līvānos norisinājās Starptautiskais turnīrs sēdvolejbolā, 
kas bija Līvānu novada domes, Līvānu uzņēmēju un Latvijas Paralimpiskās komitejas atbalstīts pasākums, un 
kurā piedalījās desmit komandas no Krievijas, Baltkrievijas, Lietuvas un Latvijas.  

Līvānu sēdvolejbola komanda „RNS-D/Līvāni”, kurā visi spēlētāji ir veseli, jau četrus gadus aktīvi 
atbalsta invalīdu sporta kustību Līvānu novadā un veiksmīgi startē dažāda mēroga sacensībās gan tepat 
Latvijā, gan aiz tās robežām. 2016.gadā starptautiskajā sēdvolejbola turnīrā “Sitting volleyball Riga Cup2016” 
konkurencē ar komandām no Lietuvas un Maskavas, Līvānu sēdvolejbola komanda ieguva 3.vietu. Savukārt 
vēlāk, pēc Maskavas sporta kluba „Vektors” uzaicinājuma piedaloties XXVII tradicionālā invalīdu sporta 
festivālā „Воробьевы горы” (Maskavas Olimpiskajā stadionā), sēdvolejbola komanda „RNS-D/Līvāni” mājās 
pārveda turnīra galveno kausu un 1.vietas medaļas. 2016.gadā Līvānu komanda piedalījusies arī Baltijas 
Sēdvolejbola līgā un „Draudzības kausā 2016“ Līvānos, kas pulcināja sportistus no 3 valstīm - Latvijas, Lietuvas 
un Krievijas.  

Neviens no minētajiem turnīriem nebūtu iespējams bez vietējo biedrību, sporta entuziastu, 
brīvprātīgo darbinieku un vietēju uzņēmēju finansiāla, organizatoriska un tehniska atbalsta. Sponsoru 
ieguldījums un ziedojumi ir kritiski svarīgi jebkuros sporta pasākumos, tāpēc ļoti būtiska ir atbalstoša valsts 
politika un likumdošana šajā ziņā.  

Ņemot vērā plašās daudzveidīgo sporta veidu vajadzības sporta un aktīvās atpūtas jomā Līvānu 
novadā, paredzams, ka sporta cilvēkiem ar īpašām vajadzībām aktivitāte turpmākos 5 gadus saglabāsies 
esošajā līmenī un lielā mērā būs atkarīga no vietēju uzņēmēju, vietējo biedrību, sporta entuziastu, brīvprātīgo 
darbinieku motivācijas un ieguldījuma.  

 
 

 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    26 

 

2.5. Veterānu sports 
 

      
 

Veterānu sporta jomā Līvānos vislielākā aktivitāte ir dažādās vieglatlētikas disciplīnās, taču arī 
futbolā, volejbolā, sieviešu basketbolā, kā arī rogainingā un orientēšanās sportā. Līvānu novada komandas 
regulāri piedalās Latvijas senioru un veterānu savienības organizētajās finālsacensībās, uzrādot 
ievērojamus rezultātus. Zemāk uzskaitīti lielākie veterānu sasniegumi dažādos sporta veidos pēdējos gados:  

 
Vieglatlētika: 

 Roberts Mālnieks – Latvijas rekordists 800m un 1500m distancēs veterāniem K50+ grupā. 

 Vladimirs Poļakovs – Latvijas rekordists augstlēkšanā K50+, K55+ un K60+ grupās. 

 Mārīte Vilcāne – Latvijas rekordiste trīssoļlēkšanā D55+ grupā, kā arī septiņcīņā D50+ un D55+ 
grupās. 

 1. vieta 2015.gada Eiropas čempionātā senioriem telpās Polijā, Toruņā  60 m – Leontīne Vītola 

 1. vieta 2015.gada Eiropas Meistaru spēlēs Francijā Nicā lodes grūšanā – Mārīte Vilcāne 

 1. vieta 2015.gada Eiropas Meistaru spēlēs Francijā Nicā 2000 m kavēkļu skrējienā – Arvīds Zeps 

 2. vieta 2015.gada Eiropas Meistaru spēlēs Francijā, Nicā augstlēkšanā – Vladimirs Poļakovs 

 2. vieta 2015.gada Eiropas Meistaru spēlēs Francijā, Nicā tāllēkšanā – Juris Ļebedoks 

 3. vieta 2015.gada Eiropas Meistaru spēlēs Francijā, Nicā šķēpa mešanā – Anna Ivbule 

 1. vieta 52. Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs krosā (2015.gadā) – Jānis 
Važņevičs 

 1. vieta 52. LPSVSS 1500 m (2015.gadā) – Roberts Mālnieks 

 1. vieta 52. LPSVSS 5000 m skrējienā (2015.gadā) – Arvils Bušmanis 

 2. vieta 52. LPSVSS krosā (2015.gadā) – Olga Bondareva 

 2. vieta 52. LPSVSS krosā (2015.gadā) – Valērijs Šakelis 

 1. vieta vesera mešanā 52. LPSVSS (2015.gadā) – Jānis Māsāns 

 2. vieta 52. LPSVSS 400 m (2015.gadā) – Andrejs Bondarevs 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    27 

 

 3. vieta 52. LPSVSS 5000 m (2015.gadā) – Juris Jansons 

 2. vieta 2016.gada XI Eiropas čempionātā senioriem telpās Itālijā, Ankonā, tāllēkšanā –Juris 
Lebedoks 

 1. vieta trīssoļlēkšanā 52. LPSVSS (2015.gadā) – Mārīte Vasiļjeva 

 1. vieta 52. LPSVSS 5 km soļošanā (2015.gadā) – Gunārs Jānis Mīkulis 

 1. vieta 2016.gada 100 m 53. LPSVSS – Leontīne Vītola 

 1. vieta šķēpa mešanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Anna Ivbule 

 1. vieta lodes grūšanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Mārīte Vilcāne 

 1. vieta 5 km krosā 53. LPSVSS 2016.gadā – Svetlana Edelberga 

 1. vieta lodes grūšanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Jānis Māsāns 

 1. vieta augstlēkšanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Vladimirs Poļakovs 

 1. vieta 5000 m soļošanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Jānis Važņevičs 

 1. vieta 1500m skrējienā 53. LPSVSS s 2016.gadā – Roberts Mālnieks 

 1. vieta 5000 m skrējienā 53. LPSVSS 2016.gadā – Arvils Bušmanis 

 2. vieta trīssoļlēkšanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Mārīte Vasiļjeva 

 2. vieta 5000 m skrējienā 53. LPSVSS 2016.gadā – Juris Jansons 

 2. vieta 1500 m skrējienā 53. LPSVSS 2016.gadā – Valērijs Šakelis 

 3. vieta 53. LPSVSS 2 km krosā 2016.gadā – Gunārs Jānis Mīkulis 

 3. vieta 60 m skrējienā 53. LPSVSS 2016.gadā – Rihards Čiževskis 
Basketbolā: 

 2. vieta Latvijas 2014.gada čempionātā maxibasketbolā (sievietēm) 

 2.vieta 24. Latvijas MAXI čempionātā (2016.gadā) – sieviešu basketbola komanda grupā 35+  
Volejbolā: 

 2017.gadā VK “Dubna” ieguva 6.vietu 5. CSIT Pasaules strādājošo un amatieru sporta spēlēs 
(vīriešu komandu konkurencē) 

 2017.gadā VK “Līvāni” izcīnīja 7. vietu Pasaules strādājošo un amatieru sporta spēlēs (sieviešu 
komandu konkurencē) 

 3. vieta 2016.gada 1. Starptautiskajā veterānu volejbola turnīrā Varnā grupā 40+ – Džeralds Kalniņš 
Rogainingā un orientēšanās sportā: 

 1. vieta 12. Eiropas čempionātā 24 stundu rogainingā kategorijā XSV (2015.gadā) – Alīda Vītola 

 1. vieta 52. LPSVSS orientēšanās sportā (2015.gadā) – Gundega Jurāne 

 1. vieta Latvijas čempionātā orientēšanās sportā (2015.gadā) – Jānis Turks 

 2. vieta 52. LPSVSS orientēšanās sportā (2015.gadā) – Edvīns Bemers 

 2. vieta 52. LPSVSS orientēšanās sportā (2015.gadā) – Vilis Dubrovskis 

 3. vieta 53. LPSVSS orientēšanās sportā 2016.gadā – Andris Kosmočovs 

 3. vieta 53. LPSVSS orientēšanās sportā 2016.gadā – Edvīns Berners 

 1. vieta 2016.gada Eiropas čempionātā 24 stundu rogainingā – Gundega Jurāne, Varis Peisenieks 

 1. vieta 2016.gada Eiropas čempionātā 24 stundu rogainingā - Varis Peisenieks 

 3. vieta 2016.gada Eiropas čempionātā 24 stundu rogainingā – Alīda Ābola 
Futbolā: 

 1.vieta 52. Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs futbolā (2015.gadā) – vīriešu 
minifutbola komanda grupā 50+  

 1. vieta 53. Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs futbolā 2016.gadā – vīriešu 
minifutbola komanda grupā 50+ 

Citi sasniegumi: 

 2. vieta peldēšanā 53. LPSVSS 2016.gadā – Vilma Lojāne 

 3. vieta kopvērtējumā LPSVSS 51.sporta spēlēs (2015.gadā) 

 vieta 2016.gada LPSVSS novusā jaukto pāru dubultspēlēs – Zanda Spūle-Vilcāne 

 1. vieta LPSVSS novusā jaukto pāru dubultspēlēs (2015.gadā) – Staņislavs Mosāns 

 2. vieta 52. LPSVSS peldēšanā (2015.gadā) – Vilma Lojāne 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    28 

 
 
Sporta infrastruktūras ziņā pašvaldībā netiek veikti kādi īpaši pasākumi tieši veterānu sporta 

attīstībai – veterāni/seniori izmanto tās pašas sporta bāzes, ko visas pārējās vecuma grupas. Pašvaldības 
atbalsts senioriem izpaužas dalības maksu segšanā Latvijas senioru un veterānu savienības (LSVS) 
organizētajās finālsacensībās, kā arī veterānu dalībai Eiropas un pasaules līmeņa sporta turnīros un 
sacensībās. Ar pašvaldības finansiālu atbalstu tiek organizēti arī vietējie novada amatieru čempionāti. 

Visi pašvaldības organizētie sporta pasākumi plānoti tā, lai tajos varētu piedalīties arī veterāni, 
vairākos gadījumos izdalot atbilstošas dalībnieku vecuma grupas un/vai pieļaujot atšķirīgu komandas 
sastāvu salīdzinājumā ar junioru komandu sastāvu. 

Veterānu sporta attīstības jomā jāuzsver pieredzējušā un entuziasma pilnā Līvānu novada sporta 
organizatora personīgais ieguldījums, kā arī stabils sponsoru atbalsts ilgtermiņā. Tas ļauj turpināt uzturēt 
veterānu sportisko aktivitāti gan novadā, gan piedaloties sacensībās ārpus novada un ārpus Latvijas. Jau 
par tradīciju kļuvusi, piemēram, līvāniešu piedalīšanās blakus esošās Jēkabpils atklātajās veterānu 
sacensībās vieglatlētikā telpās “Lūša kauss 2017”. 
 
 
 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    29 

 

2.6. Sporta infrastruktūra  
 
Sporta un aktīvās atpūtas aktivitātēm atbilstošas infrastruktūras veidošana ir uzskatāma par vienu 

no prioritātēm, kas veicina un arī nākotnē veicinās iedzīvotāju iesaisti. Balstoties uz Līvānu novada domes 
iedzīvotāju ikgadējo aptauju rezultātiem, iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem ir pieaugusi, sākot no 2016.gada. Attēlā 7 redzams iedzīvotāju vērtējuma apkopojums par 
2012., 2013., 2014., 2015.gadu (vērtējumu iedzīvotāji veic katram gadam sekojošajā gadā). Šajā aptaujā 
diemžēl nav atsevišķi izdalīta sporta un/vai aktīvās atpūtas joma, taču kopējais vērtējums rāda, ka 15,45% 
iedzīvotāju ir ļoti apmierināti un 65,89% iedzīvotāju ir drīzāk apmierināti nekā neapmierināti ar pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem (t.sk. sporta infrastruktūru) Līvānu novadā. 

 
Attēls 7: Līvānu novada iedzīvotāju vērtējums par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem  

(iekavās uzrādīts respondentu skaits katrā gadā) 

 

 
 

Pēdējo 10 gadu laikā ir ievērojami pilnveidotas sporta zāles, laukumi, aprīkojums u.c. – gan pilsētā, 
gan pagastos. Pateicoties projektu līdzekļu piesaistei, pagastos ir izbūvēti sporta aktivitāšu laukumi, 
uzlabots skolu sporta inventārs u.c. Vairākas iedzīvotāju iniciatīvas realizētas LEADER programmas ietvaros.  
Attēlā 8 (tabulā) apkopotas Līvānu novadā pieejamās sporta bāzes. Jāsecina, ka Līvānu novada 
iedzīvotājiem ir pieejama optimāla un daudzveidīga sporta infrastruktūra fizisko aktivitāšu veikšanai 
amatieru līmenī un veselības nostiprināšanas nolūkos, taču nav pietiekošas sporta infrastruktūras augstu 
sasniegumu sporta attīstībai.  

Attēls 8 (tabula): Galvenie sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras objekti 

Līvānu 1. vidusskolas sporta bāze, t.sk. stadions, vieglatlētikas sektori, skrejceļš, manēža 

Rīgas ielā 101, Līvāni 

Līvānu 1.vidusskolas peldbaseins (sākot no 2018.gada) 

Rīgas ielā 101, Līvāni 

Jaunsilavas pamatskolas stadions (celiņiem asfalta segums) 

Jaunsilavas iela 1, Turku pag. 

Jersikas pamatskolas sporta laukums 

Jersika, Jersikas pagasts 

Rožupes pamatskolas sporta laukums 

Skolas ielā 2, Rožupe 

Rudzātu vidusskolas stadions 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    30 

 
Miera ielā 13, Rudzāti 

Rudzātu speciālās internātskolas stadions 

Lūzenieki, Rudzātu pag. 

Strītbola sporta laukumi (14 grozi) 

6 grozi Lāčplēša ielā 28, Līvāni 

2 grozi Rīgas ielā 101, Līvāni 

2 grozi Saules ielā 12 , Līvāni 

4 grozi Miera ielā 13, Rudzāti 

Smilšu pludmales volejbola laukumi 

2 laukumi Lāčplēša ielā 28/29, Līvāni 

2 laukumi Uzvaras ielā 13, Līvāni 

1 laukums Rīgas ielā 101, Līvāni 

3 laukumi Bucenieki, Jersikas pagasts 

1 laukums Gavartiene,Turku pagasts 

1 laukums Rožupe, Rožupes pagasts 

1 laukums Rudzātu pagasts 

1 laukums Spāres, Turku pagasts (privātais) 

1 laukums Iesalnieku ezers (privātais) 

Sporta zāles 

Līvānu 1. vidusskolas sporta zāles, Rīgas ielā 101, Līvāni  
Līvānu 2. vidusskolas sporta zāles, Rīgas ielā 113/117, Līvāni  
Jaunsilavas pamatskolas sporta zāle, Jaunsilavas ielā 1, Turku pag. 
Jersikas pamatskolas sporta zāle, Jersika, Jersikas pagasts 
Rudzātu vidusskolas sporta zāle, Miera ielā 13, Rudzāti 
Rudzātu speciālās internātskolas sporta zāle, Lūzenieki, Rudzātu pag. 
Rožupes pamatskolas sporta zāle, Skolas ielā 2, Rožupe 
Sporta zāle, Lāčplēša ielā 28 

12
 

Sporta kluba „Skits” sporta zāle, Fabrikas ielā 2b 

Aprīkotas trenažieru zāles 

Trenažieru zāle, Lāčplēša ielā 28, Līvāni 
Trenažieru zāle, Rīgas ielā 77 (privātā), Līvāni 
Sporta kluba „Skits” trenažieru zāle, Fabrikas ielā 2b (privātā), Līvāni 
Trenažieru zāle, Rīgas ielā 101, Līvāni 
Trenažieru zāle, Rīgas ielā 113/117, Līvāni 
Trenažieru zāle, Dzelzceļa ielā 1, Līvāni (privātā) 

Skeitparks 

Lāčplēša ielā 28, Līvāni 

Ielu vingrošanas ierīces 

Rīgas iela 101, Līvāni 
Lāčplēša ielā 28/29, Līvāni (3 vienības) 

Velo un kanoe nomas punkts 

Līvānu Aktīvā tūrisma centrs, Domes iela 1b, Līvāni 

Atklātā slidotava 

Lāčplēša iela 28, Līvāni 

Laivu piestātne 

Domes ielā 1b, Līvānos 
13

 

Šautuve 

Steķi, Turku pag. 

Grīvas meža daudzfunkcionālā trase (pagaidām nepabeigta, bet jau izmantojama) 

Pie Līvānu pilsētas robežas virzienā uz Daugavpili 

Futbola laukumi 

Futbola stadions ar mākslīgo segumu Lāčplēša iela 28/29, Līvāni 
Futbola laukums, Uzvaras iela 13, Līvāni 

                                                           
12

 T.sk. pieejams galda spēļu (biljards, novuss, galda teniss, dambrete), aktīvā tūrisma u.c. aprīkojums 
13

 T.sk. nomā pieejamas 8 kanoe laivas un 10 velosipēdi 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    31 

 
 

Papildus sporta bāzēm, novadā pieejamas pastaigu takas, velotūrisma maršruti, kā arī ieteicamie 
ūdenstūrisma (laivošanas) posmi pa Dubnu un Daugavu.  

Kā jau tika minēts, tad fiziskās aktivitātes atbalstošas vides un infrastruktūras attīstīšana ir viens no 
būtiskākajiem priekšnoteikumiem, lai palielinātu iedzīvotāju motivāciju un ikdienas fizisko aktivitāšu līmeni 
visām vecuma grupām. Izvērtējot esošās sporta infrastruktūras noslogojumu un piedāvājumu atbilstoši 
iedzīvotāju pieprasījumam, ieteicams pašvaldības sporta un aktīvās atpūtas jomas iekšējais audits, t.sk. 
iekšējo procesu, prasību un noteikumu pārskatīšana, štata noslogojuma pārskatīšana visās sporta būvēs 
atbilstoši telpu un inventāra pieprasījumam vakara stundās (pēc darba laika), brīvdienās un svētku dienās. 
Jāizvērtē arī esošo sporta bāzu apsaimniekošanas problēmas un tas, ka Līvānu novada iedzīvotājiem nav 
pietiekoši daudz labiekārtotu parku un zaļo zonu, kas būtu piemērotas sporta aktivitāšu veikšanai.  

Ja iekštelpu sporta infrastruktūras attīstībā, arī velo infrastruktūras attīstībā ir paveikts ievērojams 
darbs, tad nepietiekoša uzmanība un ieguldījumi līdz šim veikti ūdeņu transporta un zaļo zonu telpiskajā 
attīstībā un dabas vides – kas ir lielisks sporta un aktīvās atpūtas resurss - sakārtošanā aktīvās atpūtas 
iespēju pilnveidošanai. Attēlā 9 redzama Līvānu novada dabas telpiskā nākotnes struktūra saskaņā ar 
“Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam”. Tā kalpo kā vadlīnijas dabas teritoriju un 
zaļo zonu attīstībai arī sporta un aktīvās atpūtas jomā. 

Attēls 9: Līvānu novada dabas telpiskā  
nākotnes struktūra 

 
Līvānu novadā darbojas Vandānu un Dunavas pārceltuves pāri Daugavai, izveidota laivu piestātne 

un daļēji sakārtotas ūdenssporta krasta infrastruktūra Līvānos pussalā pie Daugavas, pamazām attīstās 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    32 

 
ūdens tūrisms un ar to saistītā infrastruktūra Daugavas, Dubnas, Ošas un Feimankas krastos, kā arī ezeros. 
Upju un ezeru izmantošana aktīvajai atpūtai jāturpina attīstīt tālāk, papildus pievēršoties arī purvu 
potenciāla izmantošanai. Lielisks resurss aktīvai atpūtai, veselībai un sportiskām aktivitātēm svaigā gaisā ir 
mežs. “Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam” paredz arī nozīmīgu t.s. kompleksi 
attīstāmu teritoriju – pussalu starp Dubnu un Daugavu, kur atrodas Latgales mākslas un amatniecības 
centrs, LATC un nākotnē plānota brīvdabas estrādes būvniecība. Tādējādi pilsētas sabiedriskais centrs tiktu 
paplašināts Daugavas virzienā, tiktu labiekārtota Domes ielas apkārtne, to pārveidojot par publisko 
promenādi līdz pilsētas galvenajai brīvdabas pasākumu vietai pussalā. Viens no šīs stratēģijas ieviešanas 
perioda plāniem ir arī ūdens tūrisma un atpūtas infrastruktūras uzlabošana pie Daugavas (pie Latgales 
mākslas un amatniecības centra).  

Jāturpina kvalitatīvi un efektīvi uzturēt materiāli tehniskā sporta bāze, taču īpaši jāpārskata esošo 
resursu (piemēram, telpu un cilvēkresursu, kas strādā sporta objektos) darba grafiku efektivizēšanas 
iespējas, lai uzlabotu sporta objektu plašāku pieejamību. Plānojot infrastruktūras uzlabošanu vai telpu 
paplašināšanu, jāņem vērā, ka līdz 2020. - 2022.gadam bērnu skaits pirmsskolas vecumā varētu pieaugt, 
taču pavisam nedaudz (maksimāli līdz 8% salīdzinājumā ar 2015./2016.m.g.) - tāpēc maksimāli efektīvi 
jāizmanto esošie fiziskās infrastruktūras resursi, neveidojot ko pilnīgi jaunu.  
 

 
  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    33 

 

2.7. Sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldība  
  

Institucionālā pārvaldība 
Lēmumu pieņemšanu sporta jautājumos Līvānu novadā realizē Līvānu novada Dome, bet 

sabiedriskajā sektorā – sporta klubi, biedrības, novada iedzīvotāji un uzņēmēji.  
Kā attēlots Attēla 10, sporta jomas pārvaldība ir visai sadrumstalota - to veic vairāki dažādās 

struktūrvienībās esoši pašvaldības darbinieki, t.sk. Līvānu novada Izglītības pārvalde, LBJSS, 13 pašvaldības 
iestādes/struktūras, kuru pakalpojumu klāstā papildus citiem uzdevumiem ietverta arī sporta un aktīvās 
atpūtas joma (PII “Rūķīši”, 4 vidusskolas, 4 pamatskolas, Rudzātu speciālā internātpamatskola, MJIC 
“Kvartāls”, Līvānu novada Aktīvā tūrisma centrs, LBJC), 4 Līvānu novada domes administrācijas daļas, no 
kurām visbūtiskākā loma stratēģijas kontekstā ir tieši Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļai (sporta un 
aktīvās atpūtas pasākumu publicitātes un reklāmas nodrošināšanai). Būtiska loma ir Sporta komisijai (7 
locekļu sastāvā), un nedrīkst par zemu novērtēt NVO/biedrību/klubu, vietējo uzņēmēju un individuālu 
sporta entuziastu vietu kopējā sporta jomas pārvaldībā. 

Sporta un aktīvās atpūtas jomas efektīvas pārvaldības kontekstā būtiska ir arī sadarbība ar 
daudzām domes struktūrvienībām un pašvaldības uzņēmumiem, piemēram, SIA “Līvānu dzīvokļu un 
komunālā saimniecība” (laukumu, pasākumu vietu sagatavošanā un uzturēšanā), Līvānu novada kultūras 
centrs (apskaņošanas aprīkojuma nodrošināšanā) u.c. Šīs iestādes nav tiešā veidā iekļautas pārvaldības 
struktūrā, taču to ieguldījums ir ļoti būtisks.   

Attēls 10: Sporta un aktīvās atpūats jomas pārvaldības struktūra  

 
Atbildību un uzdevumu sadalījums esošajā nozares pārvaldības sistēmā ir šāds: 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    34 

 
- Dome – pieņem lēmumus par sporta nozares attīstību, finansējumu, struktūru Līvānu novadā;  
- Izpilddirektors - veic pašvaldības sporta jomas struktūrvienību pārraudzību; 
- Sociālo, izglītības, kultūras un sporta lietu komiteja – izskata sagatavotos dokumentus, nolikumus 

un citus dokumentus, kuri tiek virzīti uz domes sēdi; 
- Sporta komiteja – darbojas kā konsultatīva padome, kura palīdz risināt ar aktīvās atpūtas, veselīga 

dzīvesveida, dažādiem sporta veidiem saistītus jautājumus; 
- Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola - izglītības iestāde profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmu īstenošanai, organizē un vada bērnu un jaunatnes sporta darbu Līvānu novadā; 
- Sporta organizators – MJIC “Kvartāls” vadītājas vietniece, vada un organizē sporta dzīvi Līvānu 

pilsētā un 5 pagastos, nodrošina plaša profila ar sportu saistītās atbalsta funkcijas; 
- Tūrisma organizators – organizē tūrisma informācijas apkopošanu un izplatīšanu novadā.  

Izvērtējot sporta un aktīvās atpūtas jomas institucionālās pārvaldības struktūru, jāsecina, ka 
atbildība par jomas ieviešanu, t.sk. cilvēkresursi, ir sadrumstaloti un “izmētāti” pa dāžādām 
apakšstruktūrām - tas apgrūtina sadarbību un kopējo efektivitāti. Nepieciešams izskatīt iespēju Līvānu 
novadā veidot vienotu sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldības struktūru, piemēram, Līvānu novada 
Sporta centru, kas būtu atbildīgs gan par sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras uzturēšanu un attīstību, 
gan pasākumu plānošanu un ieviešanu. 

 
Finanšu pārvaldība 

Galvenie finanšu resursi sporta nozarei Līvānu novadā ir: pašvaldības budžets, valsts budžets, valsts 
mērķdotācija pašvaldību sporta skolotāju un treneru darba samaksai, kredītlīdzekļi sporta objektu 
celtniecībai un rekonstrukcijai, sponsoru līdzekļi un ziedojumi. Papildus pašvaldībai ir iespējams piesaistīt 
un izmantot dažādu programmu ārējo līdzfinansējumu. Sabiedriskā sektora ieguldījumi sporta nozarē 
galvenokārt saistās ar sporta pasākumu un citu aktivitāšu organizēšanu un/vai atbalstīšanu.  
Vislielākais finanšu avots ir pašvaldības budžets. Finanšu līdzekļi tiek piešķirti gan sporta ēku 
rekonstrukcijai, renovācijai un materiāli tehniskās bāzes uzturēšanai, gan sporta pasākumu īstenošanai. 
Nav iespējams noteikt, cik liela pašvaldības budžeta daļa tiek novirzīta tieši sporta un aktīvās atpūtas jomai, 
jo šie līdzekļi ietverti vairākās budžeta sadaļās, t.sk. “Veselība”, “Izglītība”, “Atpūta, kultūra un reliģija” (šajā 
sadaļā paredzētie līdzekļi tiek lietoti sporta un kultūras pasākumiem, bibliotēkām, kultūras namiem, 
projektu īstenošanai, kultūras un sporta darbinieku darbības nodrošināšanai u.c.).  

Kā liecina LND Finanšu daļas sniegtā informācija, “Atpūtas, kultūras un reliģijas” mērķiem 
2016.gadā izlietoti 1 105 465 EUR jeb 8.89% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 2017.gada plāns ir 
nedaudz lielāks, sasniedzot 10.62% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – kopumā sporta jomas 
budžets pēdējos gados ir pieaudzis (skat. attēlus 11 un 12), kas ir pozitīvs faktors jomas attīstībai. 
 

 
 

 

952636 1080348 1105465 
1404008 

5431117 5532646 
5825792 

5096442 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

2014 2015 2016 2017

Attēls 11: Līvānu novada pašvaldības pamatbudžeta IZDEVUMI pa jomām 2014.-
2016. un plāns 2017. (EUR) 

Atpūtai, kultūrai,
sportam un reliģijai

Izglītībai



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    35 

 

 
Attēlā 13 (tabulā) atspoguļots sporta jomai piešķirtā finansējuma sadalījums pa galvenajām 

struktūrvienībām. Budžeta pozīcija “Sporta pasākumi” ietver pagastiem iedalīto finansējumu sporta 
pasākumu rīkošanai, domes finansējumu basketbola klubam “RNS- D/Līvāni” (pa gadiem 2014.- 19000 EUR, 
2015.- 13170 EUR, 2016.– 19991 EUR, 2017.- 23991 EUR). 2015.gadā sporta pasākumiem piešķirtie 40 000 
EUR bija valsts mērķdotācija Līvānu novadam (t.s. deputāta kvota, ko deputāts Jānis Klaužs atvēlēja 
sportam) - no šīs summas 13203 EUR tika izlietoti pamatlīdzekļu iegādei, 6756 EUR - sporta inventāra 
iegādei, 11938 EUR - dalībai sacensībās ārzemēs (komandējumu dienas naudas, viesnīcu izdevumi), pārējie 
izdevumi tikai izlietoti dalības maksām un telpu nomai. Kā redzams tabulā, 2016. un 2017.gadā šī 
mērķdotācija sportam ir jau mazāka, tikai 5000 un 5500 EUR – sakarā ar valsts politikas nestabilitāti nav 
paredzama šādas mērķdotācijas apjoms un tās pieejamība vispār turpmākajos gados. 

 
Attēls 13 (tabula): Sporta jomai piešķirtā finansējuma sadalījums pa galvenajām struktūrvienībām 

 
Kā jebkurā nozarē, finanšu resursu papildināšanai ļoti būtiska loma ir ārējā finansējuma piesaistei 

dažādu projektu veidā. Lai arī Līvānu novada dome ir viena no labās prakses piemēriem Latvijā ES 
finansējuma apguvē, taču tieši sporta jomā projektu nav bijis daudz. Attēlā 14 (tabulā) redzami nozīmīgākie 
pašvaldības projekti sporta nozarē 2015.-2017.gadā. 
 

Attēls 14 (tabula): Nozīmīgākie pašvaldības projekti sporta nozarē 2015.-2017.gadā 15 
Nosaukums Aktivitātes Izmaksas Īstenošanas 

gads 
Fonds 

Izglītības, veselības un 
sociālās jomas attīstības 
uzlabošana Latvijas, Lietuvas 

Iegādāts sporta inventārs (starta bloks, 
augstlēkšanas latiņas statīvs, 
augstlēkšanas latiņa, tablo, bumbu 

9 545.81 EUR 2015 ENPI 

                                                           
14

 Sporta jomai tiek izmantoti aptuveni 33% no kopējā MJIC budžeta 
15

 Uzrādītajās izmaksās netiek iekļauti papildus darbi, papildus izmaksas, kas tika piesaistītas no pašvaldības papildus līdzfinansējuma un nav 

projektā parādītas. Tabulā norādītās izmaksas ir kopējās izmaksas saskaņā ar vienošanās līgumiem par projektu realizāciju.  

6,74 8,32 8,89 10,62 

38,42 
42,62 

46,83 

38,56 

0

10

20

30

40

50

2014 2015 2016 2017

Attēls 12: Līvānu novada pašvaldības pamatbudžeta IZDEVUMI pa jomām 2014.-
2016. un plāns 2017.  (% no kopējā pašvaldības budžeta) 

Atpūtai, kultūrai,
sportam un
reliģijai

Izglītībai

  

 
2014. 

 
2015. 

 
2016. 

 
2017. 

Iestāde, 
struktūrvienī
ba 

Valsts 
mērķd
otācija 

Domes 
finansē
jums 

Pašu 
ieņēm
umi 

Valsts 
mērķdo
tācija 

Domes 
finansēju
ms 

Pašu 
ieņēmu
mi 

Valsts 
mērķdot
ācija 

Domes 
finansēju
ms 

Pašu 
ieņēm
umi 

Valsts 
mērķd
otācija 

Domes 
finansē
jums 

Pašu 
ieņēmu
mi 

Līvānu Bērnu 
un jaunatnes 
sporta skola 49744 75674 3932 62033 63977 3900 81685 71931 4750 114438 79309 6225 

Multifunk-
cionālais 
jaunatnes 
iniciatīvu 
centrs 

"Kvartāls" 
14

 0 111702 1870 0 109316 4516 0 114783 8923 0 113006 5720 

Sporta 
pasākumi 0 26670 0 40000 18077 0 5000 24850 0 5500 29643 0 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    36 

 
un Baltkrievijas pārrobežas 
reģionā (HEALTH IS WEALTH) 

soma, vingrošanas paklājs), 
basketbola grozu konstrukcijas 

Jersikas pagasta sporta zāles 
izveide 

Veikts Jersikas pagasta pārvaldes ēkā 
telpu remonts pielāgojot tās trenažieru 
zāles vajadzībām, iegādāti trenažieri 

5 031.00 EUR 2014-2015 ELFLA 

Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu 
īstenošana Līvānu novada 
iedzīvotājiem 

Dažādām Līvānu novada iedzīvotāju 
mērķa grupām , t.sk. izglītības iestādēs 
tiek organizēti veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi. 

146 351.00 
EUR 

2017-2019 ESF 

Līvānu 1.vidusskolas 
peldbaseina jaunbūves un 
sporta zāles – angāra pārbūve  

Vieglatlētikas manēžas pagarinājums, 
lai izveidotu 60m skrejceliņu, 
peldbaseina izbūve, t.sk. SPA daļa 

1 996 742.00 
EUR 

2017-2018 Pašvaldības 
pamatbudžets 

 
Viens no ļoti efektīviem vietējās dzīvesvides uzlabošanas instrumentiem Līvānu novadā ir 

pašvaldības “Mazo grantu konkurss”, kura ietvaros katru gadu tiek atbalstītas ap 20 vietējo iedzīvotāju 
iniciatīvas savas dzīvesvides uzlabošanai (infrastruktūras sakārtošanai, pasākumu organizēšanai u.c.), t.sk. 
arī sporta un aktīvās atpūtas jomas atbalstam. 2015.gadā – no 22 atbalstītajiem projektiem 5 projekti bija 
sporta vai aktīvās atpūtas jomā (maksimālā summa 700 EUR), 2016.gadā – no 20 atbalstītajiem projektiem 
4 projekti bija sporta vai aktīvās atpūtas jomā (maksimālā summa 1000 EUR), 2017.gadā – no 19 
atbalstītajiem projektiem 3 bija sporta vai aktīvās atpūtas jomā (maksimālā summa 1000 EUR) – attēls 15. 

 
Attēls 15 (tabula): Mazo grantu projekti 2015.-2017. sporta un aktīvās atpūtas jomā 

Nosaukums Aktivitātes Izmaksas Īstenošanas 
gads 

Projekts “Veiko Līvānos!” /projekta 
koordinatore Egita Strode/  

Veikborda aprīkojuma papildināšana ar mērķi 
piesaistīt sabiedrību un īpaši jauniešus 
veselīgam un aktīvam dzīvesveidam  

500.00 2015 

Projekts “Āra aktivitāšu 
dažādošana Līvānu novada PII 
“Rūķīši” Kamenīšu grupas 
bērniem” /projekta koordinatore 
Ilze Mikule/ 

Āra sporta inventāra iegāde izmantošanai 
“Pastariņi”, Avotu ielā 2 bērnudārza audzēkņu 
vajadzībām (futbola vārti, basketbola grozs, 
bumbas, golfa komplekts, bērnu boulinga un 
boksa komplekts u.c) 

356,50 2015 

Projekts “Komforts3” /projekta 
koordinatore Marija Broņka/  

Velonovietnes jumta uzstādīšana Jaunsilavas 
pamatskolas pagalma teritorijā 

698,90 2015 

Projekts “Atpūtas vieta “Alejas”” 
/projekta koordinatore Kristīne 
Kirilova/  

Atpūtas vietas pie Dubnas upes blakus Līvānu 
pilsētas stadionam labiekārtošana, uzstādot 
pārģērbšanās kabīni, galdiņu, solu, atkritumu 
urnu, ierīkojot ugunskura vietu, sakopjot krasta 
joslu 

693,34 2015 

Projekts “Metam grozā - 2015” 
/projekta koordinatore Nataļja 
Iļjina/ 
 

Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas jauno 
basketbolistu vecāki rīkos draudzības turnīru 
basketbolā, lai stiprinātu, saliedētu komandu, 
popularizētu basketbolu un attīstītu basketbola 
tehniku 

700.00 2015 

Biedrības "Līvānu novada 
vieglatlētikas klubs" projekts - 
Saliekamās nojumes iegāde 

Iegādāta nojume, kas tiek izmantota visos 
sporta pasākumos 

692.41 2016 

Iniciatīvas grupas "Meiteņu ceļš uz 
Sapņu komandu" projekts - 
Meitenes met grozā 2016 

Tērpu iegāde, basketbola sacensību 
organizēšana 

700.00 2016 

Rudzātu pagasta jauniešu biedrības 
"Sēnīte" projekts - Spēks ir mūsu 
ikdiena 

Pauerliftinga aprīkojuma iegāde, sacensību 
organizēšana 

700.00 2016 

Iniciatīvas grupas "Komanda" 
projekts - Sieviešu nacionālās līgas 
volejbolam Līvānos būt! 

Sporta formu iegāde 455.00 2016 

http://livani.lv/page/285&action=description&purchase=414
http://livani.lv/page/285&action=description&purchase=414
http://livani.lv/page/285&action=description&purchase=414


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    37 

 
Iniciatīvas grupas "Atpūtnieki" 
projekts - Savai pilsētai 

MJIC "Kvartāls" sporta laukumu teritorijā 
uzstādīts trīsdaļīgs vingrošanas stienis 

639.25 2016 

Biedrības "Līvānu novada 
vieglatlētikas klubs" projekts - 
Līvānu novada sporta vēstures 
ekspozīcijas izveide 

Biedrība “Līvānu novada vieglatlētikas klubs” 
iegādājās plauktus, lai varētu izvietot 
ekspozīciju 

785.00 2017 

Iniciatīvas grupas "Kompass" 
projekts - Orientēšanās 2017 

Sagatavota lielformāta karte, noorganizētas 
sacensības  

650.00 2017 

Biedrības "Līvānu volejbola klubs" 
projekts - Volejbols rullē! 

Garo sporta tērpu iegāde volejbola komandai 700.00 2017 

 
 Mazo grantu projekti ir piemērs, kā ar efektīvu finanšu instrumentu atvērta konkursa formātā pat ar 
nelieliem finanšu līdzekļiem iespējams sniegt atbalstu reālām nozares attīstības vajadzībām. Šo konkursu 
noteikti ieteicams turpināt, no 2018.gada aktualizējot konkursa nolikumu, lai tas tiešāk atbilstu arī 
individuālu (t.sk. uz augstiem sasniegumiem orientētu) sportistu atbalsta saņemšanas iespējām. 
 Nozīmīga sporta un aktīvās atpūtas jomas finansējuma sastāvdaļa Līvānu novadā nāk arī no 
ziedojumiem un dāvinājumiem. Attēls 16 atspoguļo pēdējos 4 gados saņemto ziedojumu un dāvinājumu 
apmēru kopā “Atpūtai, kultūrai, sportam un reliģijai” – kā redzams, tas ir bijis mainīgs. Tā kā pastāv 
pamatotas bažas par ziedojumu apmēra potenciālu pieaugumu nākošajos gados, tad šī ir budžeta pozīcija, 
uz kuru nedrīkst droši paļauties.  

  Pārējie finanšu instrumenti, kas līdz šim izmantoti (taču nepietiekoši aktīvi!) sporta un aktīvās 
atpūtas jomas uzlabošanai Līvānu novadā, ir: 

 LEADER programma - tās ietvaros 2014.-2017.gadu periodā iesniegts un uzsākts tikai viens 
projekts - biedrības "Veloklubs Līvāni" projekts “Daudzfunkcionālās trases funkcionalitātes 
pilnveidošana Grīvas mežā” (36382.63 EUR); 

 Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas – tās ietvaros 2015.gadā 
realizēts Līvānu novada domes projekts "Izglītības, veselības un sociālās jomas attīstības 
uzlabošana Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežas reģionā" (akronīms: Health is wealth).  

Kopumā jāsecina, ka pastāv iespējas Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas pārvaldības 
uzlabošanai gan institucionālā ziņā, gan finansējuma piesaistes un efektīvas izmantošanas ziņā. Pašvaldības 
teritorijā pieejams plašs sporta un aktīvās atpūtas objektu un inventāra klāsts, taču iedzīvotāji tos varētu 
izmantot vēl vairāk, ja būtu iespējams rast risinājumu to pieejamībai pēc pieprasījuma arī pēc darba laika 
beigām, brīvdienās un svētku dienās. Lai uzlabotu sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumu un sporta bāzes 
pieejamību iedzīvotājiem, nepieciešams tālāk attīstīt sadarbību un komunikāciju nozarē esošo pašvaldības 
iestāžu (struktūrvienību) starpā (piemēram, sporta inventāra izmantošanā), pārskatīt esošā štata 
efektīvāku noslodzi, kā arī nepieciešams uzlabot sporta infrastruktūras objektu tiešo atbildīgo personu 
(pārraugu) personīgo atbildību un atsaucīgu attieksmi. Paralēli pie katras iespējas nepieciešams uzsvērt un 
veidot pašu iedzīvotāju atbildīgu attieksmi pret izmantoto sporta un aktīvās atpūtas inventāru, pret sporta 
laukumiem, zālēm un citām telpām 

Tāpat stratēģijas izstrādes laikā radusies skaidri definēta vajadzība pēc atsevišķa "Līvānu novada 
Sporta centra" izveides, kas ievērojami uzlabotu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas efektīvu 
pārvaldību. Lai izstrādātu labāko "Līvānu novada sporta centra" modeli, nepieciešams veikt papildus analīzi, 

49008 

27773 30967 

7363 

70794 67548 
81392 

26476 

0

20000

40000

60000

80000

100000

2014 2015 2016 2017

Attēls 16: Ziedojumi un dāvinājumi pa jomām 2014.-2016. un plāns 2017. (EUR) 

Atpūtai, kultūrai, sportam un reliģijai

Izglītībai



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    38 

 
veikt pieredzes apmaiņu ar līdzīgiem sporta centriem citās pašvaldībās utt. Taču jau šobrīd paredzams, ka 
"Līvānu novada sporta centra" galvenās funkcijas varētu būt: 

- ikgadējā sporta pasākumu plāna izstrāde un ieviešana (saskaņojot ar pārējām pasākumus 
rīkojošām iestādēm novadā, lai nenotiktu pasākumu pārklāšanās),  

- pašvaldības sporta bāzes (objektu) profesionāla uzturēšana, efektīva pārvaldība, apsaimniekošana 
un adekvātas pieejamības organizēšana,  

- līdzdarbošanās Mazo grantu konkursa organizēšanā, 
- sadarbības koordinēšana ar klubiem, sporta jomas biedrībām, ar uzņēmējiem,  

ārējā finansējuma piesaiste projektiem, 
- transporta jautājumu koordinēta risināšana visām novada sporta iestādēm un organizācijām, u.c. 
2018.gadā nepieciešams veikt jaunās struktūrvienības "Līvānu novada sporta centrs" izveidošanas 

priekšizpēti (institucionālo shēmu, darbinieku štatu utt.) un izstrādāt labāko centra darbības modeli, lai 
2019.gadā tas varētu sākt efektīvi strādāt.  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    39 

 

2.8. Sporta klubi, biedrības, organizācijas 
 

Līvānu novadā salīdzinot ar vairākiem tuvumā esošajiem novadiem ir augstāka kopējā sabiedrisko 
organizāciju aktivitāte. Attēlā 17 sniegts sabiedrisko organizāciju, biedrību un nodibinājumu sadalījums pa 
Latvijas novadiem, ņemot vērā to reģistrēto juridisko adresi. Augstāka NVO sektora aktivitāte attiecas arī 
uz sporta jomu. 

Attēls:17 Avots: Lursoft dati uz 01.10.2017. 

 
Novada nosaukums Reģistrēto NVO skaits 

Aglonas novads  31 
Aknīstes novads  23 
Dagdas novads  52 
Jēkabpils novads  40 
Kokneses novads  33 
Krustpils novads  39 
Līvānu novads  79 

Lubānas novads  25 

Novada nosaukums Reģistrēto NVO skaits 

Ludzas novads  78 
Pļaviņu novads  43 
Preiļu novads  91 
Riebiņu novads  30 
Salas novads  20 
Varakļānu novads  15 
Vārkavas novads  17 

                           

Par sporta un aktīva dzīves veida popularitāti Līvānu novadā liecina tas, ka Līvānu novadā šobrīd 
darbojas 10 sporta klubi (biedrības). Lielākā daļa Līvānos esošo sporta biedrību nodrošina iespēju 
nodarboties ar sportu arī amatieru līmenī, taču dažas biedrības sniedz nopietnu ieguldījumu arī augstu 
sasniegumu sporta attīstībā novadā. Pielikumā nr.2 sniegts visu 10 biedrību plašāks apraksts: 

1. Biedrība “ASK Līvāni” 
2. Biedrība “Basketbola klubs “RNS-D/Līvāni”” 
3. Biedrība “Cīņu mākslas sporta klubs Skits” 
4. Biedrība “DUBNA” 
5. Biedrība “Futbola klubs Līvāni’’ 
6. Biedrība „JE Motorsports” 
7. Biedrība “Līvānu novada vieglatlētikas klubs” 
8. Sporta klubs „Taekwon-do Līvāni” 
9. Biedrība “Veloklubs Līvāni” 
10. Biedrība “Volejbola klubs LĪVĀNI” 
 

Papildus Pielikumā 2 aprakstītajiem sporta klubiem un biedrībām Līvānu novadā ir oficiāli 
nereģistrētas, bet aktīvas sporta entuziastu grupas, kas nodarbojas ar pauerliftingu, spēka cīņu, tenisu, 
galda spēlēm u.c. Aktīvās atpūtas jomā pašvaldības LATC sadarbojas ar jauniešu biedrību “Sava kabata” 
velo nomas un kanoe laivu nomas nodrošināšanā Līvānu novadā. 

 

     
 

      



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    40 

 

2.9. Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas SVID analīze 
Attēls 18 (tabula): SVID analīze 

IE
K

ŠĒ
JI

E 
FA

K
T

O
R

I 
(z

in
ām

i j
au

 š
o

b
rī

d
) 

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 
 Plaši attīstīti bērnu un jauniešu sporta, tautas 

sporta un veterānu sporta virzieni 

 Sporta profesionālās ievirzes izglītības un 
interešu izglītības programmu piedāvājums 
novadā 

 Veikti ievērojami ieguldījumi sporta 
infrastruktūrā (skolu sporta zāļu un stadionu 
labiekārtošanā) - daudzpusīga un pieejama 
sporta bāze novadā, daudzveidīgas fiziskās 
attīstības iespējas tuvu dzīvesvietai  

 Liela daļa sporta infrastruktūras novada 
iedzīvotājiem pieejama bez maksas 
(noteiktos laikos) 

 Pašvaldība apmaksā lauku teritoriju bērnu un 
jauniešu transportu nokļūšanai uz treniņiem 
LBJSS 

 Profesionālu un kompetentu treneru 
pieejamība LBJSS un treneru kvalifikācija 
atbilstoša realizējamām programmām 

 Skolu audzēkņiem tiek nodrošināta iespēja 
pakāpeniski paaugstināt savu sportisko 
meistarību vairākos sporta veidos (reģiona, 
valsts un starptautiskās sacensībās)  

 Pieredzējis un atbildīgs novada sporta 
organizators 

 Pēdējos gados pieaugošs pašvaldības 
finansējums sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumiem 

 Salīdzinoši liels NVO/biedrību skaits sporta un 
aktīvās atpūtas jomā (klubi, biedrības, sporta 
organizācijas) 

 Augsti un ļoti augsti sasniegumi konkrētos 
sporta veidos un vecumgrupās (vieglatlētikā, 
volejbolā, basketbolā, rogainingā, dambretē, 
kikboksā) 

 Attīstīts plašs sadarbības partneru loks 
(uzņēmēji, NVO, pašvaldība, sporta entuziasti 
u.c.), stabils sponsoru atbalsts ilgtermiņā, kas 
balstās uz lokālpatriotismu 

 Sporta jomas aktivitātes novadā tiek ieviestas 
saskaņā ar Eiropas Sporta Hartas 
nosacījumiem 

 Izdevīgs Līvānu novada ģeogrāfiskais 
novietojums – kā priekšnoteikums, piem., 
sporta tūrisma attīstībai 

 Negatīva demogrāfiskā situācija mazā iedzīvotāju skaita, iedzīvotāju 
izceļošanas un zemās dzimstības rezultātā 

 Optimāla, taču tomēr nepietiekoša sporta infrastruktūra, kas dod 
iespējas nodarboties ar specifiskiem sporta veidiem visu gadu, piem., 
pludmales volejbola treniņi ziemas periodā vai autosporta un 
motosporta treniņu trases pieejamība utml. 

 Sporta bāze nav atbilstoša starptautiskiem standartiem (arī valsts 
mēroga sacensībām) 

 Nav skaidri definēta sporta jomas atbildīgā “struktūra” novadā (ir 
viens par sporta jomu galvenais atbildīgais darbinieks) 

 Novadā nav neviena jaunatnes sporta metodiķa (kas varētu būt arī 
jomas koordinators) 

 Nepietiekošas treniņu iespējas augstu sasniegumu sporta attīstīšanai  

 Nepietiekoši augsta disciplīna un paš-motivācija skolu jauniešu vidū 
(piem., treniņu kavēšana), nepietiekama izglītojamo un vecāku 
atbildība par mācību-treniņu un sacensību apmeklējumu. 

 Liela audzēkņu noslogotība vispārizglītojošajās skolās, kā arī LBJSS 
nodarbību “pārklāšanās” ar mākslas, mūzikas u.c.nodarbībām 

 Ļoti maz sporta un/vai aktīvās atpūtas pasākumu cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām  

 Ierobežotas iespējas piesaistīt ārējo finansējumu sporta jomas 
attīstībai 

 Komandu sporta veidos ierobežotas iespējas nokomplektēt pilnas 
komandas no vietējiem sportistiem - nepietiekami vietējo spēlētāju 
resursi  

 Ļoti ierobežotā naktsmītņu piedāvājuma dēļ novads nav pievilcīgs 
sporta vasaras nometņu vai vairākdienu turnīru organizēšanai 

 Bērnu un jauniešu treniņu procesa organizēšana vēlu vakaros, kas 
apgrūtina audzēkņu savlaicīgu nokļūšanu mājās. 

 Nepietiekama iedzīvotāju atsaucība aktīva un veselīga dzīvesveida 
ievērošanā - vairākos pasākumos līdzsvara trūkums starp pasākumu 
piedāvājumu un to apmeklējumu (saimnieciskā ekonomiskuma 
principa neievērošana)  

 Nepietiekama pēctecība konkrētos sporta veidos (veco sportistu 
paaudzi nenomaina jaunā) 

 Sporta medicīnas kabineta trūkums uz vietas novadā 

 Licencētu treneru trūkums daudzpusīgu prasmju pilnveidošanai 
(piem., novusā, galda tenisā, šahā, klinšu kāpšanā, orientēšanās 
sportā, riteņbraukšanā, BMX, skeitbordingā, fitnesā, jogā) 

 Brīvprātīgo trūkums, zema motivācija brīvprātīgo piesaistei LR 
likumdošanas dēļ 

 Maz jauniešu turpina studijas Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā 

 Pašvaldības transporta nepietiekamība un organizēšanas grūtības 
nokļūšanai uz sacensībām 

Ā
R

ĒJ
IE

 F
A

K
TO

R
I 

(p
ar

ed
za

m
i/

ie
sp

ēj
am

i n
āk

o
tn

ē)
 

IESPĒJAS DRAUDI 
 Sporta jomas atbildīgās struktūras izveide, nodrošinot līdzsvaru starp sporta 

organizatora un sporta organizāciju atbildību  

 Sporta un aktīvās atpūtas tematikas iekļaušana jaunās mūžizglītības, neformālās 
un interešu izglītības nodarbībās, sporta pasākumos (vasaras nometnēs utml.), ko 
piedāvātu komersanti vai NVO 

 Ģimeņu atbalsta un motivējošu kampaņu rīkošana  

 Papildus jauniešu iesaiste specifiskos jaunos sporta veidos (autosportā, novusā, 
galda tenisā, šahā, cīņu sporta veidos, klinšu kāpšanā, orientēšanās sportā, 
riteņbraukšanā, BMX, skeitbordingā, fitnesā, jogā u.c.), piesaistot licencētus 
trenerus 

 Novada pievilcīga tēla mērķtiecīga popularizēšana valsts mērogā, t.sk. Līvānu 
iekļaušanās Latvijas sporta un aktīvās atpūtas pasākumu ciklos (“Spēkavīru 
sacensības”, “Ghetto Games”, nacionālās līgas spēļu norises vieta u.c.) 

 Negatīvās demogrāfiskās 
situācijas pasliktināšanās, 
cilvēku aizplūšana un citiem 
novadiem un ārzemēm 

 Sporta pedagogu, treneru 
novecošanās un jaunu 
speciālistu nepietiekamība 
nākotnē 

 Sabiedrības veselības stāvokļa 
vispārēja pasliktināšanās, 
neveselīgs dzīvesveids (t.sk. 
atkarības), bērnu un jauniešu 
fiziskās sagatavotības 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    41 

 

 
  

 Peldbaseina būvniecība (vispārējā veselības un fiziskā stāvokļa uzlabošanai)  

 Starpvalstu sadarbības projektu attīstība (starptautiski turnīri) 

 Stadiona uzbūve (futbolam un vieglatlētikai) vai esoša pilsētas stadiona 
rekonstrukcija ar standarta 400m garu celiņu un vieglatlētikas veidu sektoriem 

 Sporta veidu/klubu un individuālo sportistu atbalsta programmas (t.sk. kritēriju, 
noteikumu) izstrāde novada talantīgāko sportistu atbalstam (piemēram, granti 
ekipējuma iegādei, treniņprocesiem utml.) 

 Mazo grantu konkurss sporta jomas biedrībām, NVO un nereģistrētām entuziastu 
grupām 

 Finansējuma nodrošināšana, lai potenciālie augstu sasniegumu uzrādītāji varētu 
nodrošināt treniņprogrammu sporta bāzēs Jēkabpilī u.c.  

 Sporta tūrisma jomas attīstība (konkrētu sporta tūrisma produktu izstrāde, t.sk. 
pārrobežu sporta tūrisma attīstība – ar Lietuvu, Krieviju, Baltkrieviju) 

 Mērķtiecīgas sadarbības attīstība sporta un aktīvās atpūtas jomā iesaistīto 
organizāciju starpā 

 Ārējā finansējuma piesaiste vietēju, reģionālu un starptautisku izglītības projektu 
realizācijai 

 Sporta mecenātisma, sponsorēšanas un ziedojumu kultūras tālāka attīstība, ja būs 
atbalstoša valsts likumdošana 

 Ikgadējo pasākumu skaita samazināšana un atlasīto pasākumu mēroga 
palielināšana, piem., ikgadējo Sporta festivālu rīkošana ar vairāku pilsētu 
piedalīšanos 

 Iekštelpu pludmales volejbola - kā Latgales reģiona pludmales volejbola attīstības 
- centra izveide 

 Vasaras nometņu (t.sk. starptautisku nometņu) organizēšana, brīvā laika dienas 
nometnes jaunatnei par aktīvu, veselīgu dzīvesveidu 

 Brīvprātīgo piesaiste aktivitātēm sporta veidos, kuros nav treneru, bet ir pieejams 
inventārs un masu pasākumu sekmīgākai nodrošināšanai, kā arī sporta pasākumu 
rīkošanai novadā 

 Internāta izveide (t.sk. naktsmītņu piedāvājuma nodrošināšana vairākdienu 
turnīru, vasaras nometņu laikā) 

 Sporta medicīnas kabineta izveide ar sertificētām iekārtām un licencētu kabineta 
vadītāju 

pasliktināšanās 

 Jauno un talantīgo sportistu 
skaita samazinājums 

 Jaunās paaudzes sportistu 
nepietiekoša interese turpināt 
sporta gaitas 

 Sociālās situācijas 
pasliktināšanās ģimenēs, vecāku 
neiesaistīšanās savu bērnu 
sportošanas un aktīvās atpūtas 
veicināšanā 

 Atbildīgo cilvēkresursu un 
sadarbības partneru 
“izdegšana”, nepalielinot sporta 
pasākumu organizēšanā 
piesaistīto cilvēku skaitu (un/vai 
finansējumu) 

 Cilvēkresursu nepietiekamība, 
t.sk. brīvprātīga darba 
neveicināšana sporta jomā 

 Sportistu un sporta pasākumu 
apmeklētāju skaita 
samazināšanās 

 Sporta sponsoru skaita 
samazināšanās sakarā ar LR 
likumdošanas izmaiņām 

 Pašvaldības vadības attieksmes 
izmaiņas un politiskā atbalsta 
sportam mazināšanās 

 Sporta jomā iesaistīto 
iedzīvotāju, uzņēmēju, NVO u.c. 
lokālpatriotisma mazināšanās 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    42 

 

III Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības prioritātes, mērķi, 
uzdevumi un rīcību virzieni - STRATĒĢIJA 
 

Vīzija 2022 
 

 
 
 

 
 
 
 
Stratēģiskās prioritātes ir izvirzītas, balstoties uz Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas 
VĒRTĪBĀM: 
 

TRADĪCIJAS                   CILVĒKRESURSI              INFRASTRUKTŪRA 
 
Visām 5 stratēģiskajām prioritātēm ir vienlīdz liela nozīme kopējās Līvānu novada sporta un 
aktīvās atpūtas jomas attīstības mērķu un vīzijas sasniegšanā. 
 

Stratēģiskā  
prioritāte  
"TAUTAS  
SPORTS" 

 

Stratēģiskā 
prioritāte "BĒRNU 

UN JAUNIEŠU 
SPORTS" 

Stratēģiskā 
prioritāte 
"AUGSTU 

SASNIEGUMU 
SPORTS" 

 

Stratēģiskā prioritāte 
"SPORTA UN 

AKTĪVAIS TŪRISMS" 

Prioritārie virzieni: 
• Iedzīvotāju līdzdalības sporta un 

aktīvās atpūtas pasākumos 
palielināšana (informēšana, 
izglītošana, motivēšana, 
iesaiste) 

• Esošo tautas sporta tradīciju 
attīstība, pasākumu kvalitātes 
uzlabošana 

• Sporta un aktīvās atpūtas bāzes 
un infrastruktūras pilnveide  

• Jaunu tautas sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu ieviešana 
atbilstoši esošajam 
pieprasījumam un pieejamajiem 
resursiem 

Prioritārie virzieni: 
• Bērnu un jauniešu 

veselības vispārēja 
nostiprināšana, 
iesaistes sporta un 
fiziskajās aktivitātēs 
paaugstināšana 

• Līvānu novada 
izglītības iestāžu un 
LBJSS sporta bāzes 
un infrastruktūras 
attīstība  

• Sporta izglītības 
metodoloģijas un 
procesa pilnveide 

Prioritārie virzieni: 
• Atbalsts 

potenciālo 
augstu sporta 
sasniegumu 
uzrādītāju 
nodrošinājumam
, materiāli 
tehniskās bāzes 
pilnveidošanai 
un 
treniņprogramm
u realizēšanai 
novadā vai ārpus 
tā robežām 

 

Prioritārie virzieni: 
• Līvānu novada kā 

sportam un aktīvai 
atpūtai draudzīga 
novada tēla attīstība 
(pieejamība, kvalitāte, 
profesionalitāte, 
drošība) 

• Jaunu sporta un aktīvā 
tūrisma projektu un 
pasākumu ieviešana 
reģionālā, nacionālā 
un starptautiskā 
mērogā 

Stratēģiskā prioritāte  
"SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS JOMAS PĀRVALDĪBA” 

Prioritārie virzieni: 
• Pašvaldības esošās sporta un aktīvās atpūtas bāzes un infrastruktūras izmantošanas efektivitātes paaugstināšana  
• Jaunu pasākumu ieviešana sporta un aktīvās atpūtas materiāltehniskās bāzes, infrastruktūras un finansējuma 

piesaistes un izmantošanas efektivitātes paaugstināšanai 

Līvānu novads - vieta, kur iedzīvotājiem jebkurā vecumā ir motivācija un iespējas īstenot fiziski 

aktīvu, veselīgu dzīvesveidu mūža garumā, sasniegt augstus sportiskos rezultātus ērti pieejamos un 

efektīvi pārvaldītos sporta infrastruktūras objektos. Izmantojot izdevīgās ģeogrāfiskās atrašanās 

vietas priekšrocības, pateicoties kompetentiem un uz sadarbību orientētiem cilvēkresursiem Līvānu 

novads ir arī konkurētspējīgs sporta un aktīvās atpūtas tūrisma galamērķis vietējiem un ārzemju 

viesiem. 



IV RĪCĪBU PLĀNS (2018-2022) sporta un aktīvās atpūtas attīstības mērķu sasniegšanai ar ietvertu investīciju plānu 

2018.gadam 
 
2018.gadā Līvānu novada dome sporta un aktīvās atpūtas jomas projektiem un pasākumiem plāno atvēlēt 499 367 EUR, t.i. papildus MJIC “Kvartāls”, 

LBJSS un LATC pamatbudžetam. Tabulā 19 sniegts rīcību plāns. Rīcību plānā ietvertas konkrētas nepieciešamās rīcības (projekti un pasākumi), lai sasniegtu 
uzstādītos mērķus katrā no stratēģiskajām prioritātēm, norādi atbildīgie (izpildītāji), pasākuma ieviešanas laika periods, plānotās investīcijas 2018.gadam), kā arī 
potenciālie finansējuma avoti. Ja kolonna “INVESTĪCIJU PLĀNS 2018. gadam” atstāta tukša vai tur minēts ieraksts “Tiks apzināts”, tas nozīmē, ka 2018.gadā 
attiecīgo rīcību vēl nav plānots uzsākt un nepieciešamie ieguldījumi vēl nav zināmi. Rīcības plānu, t.sk. investīciju sadaļu pārskata katru gadu, veidojot kārtējā 
gada pašvaldības budžetu. 

Tabula 19: Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības RĪCĪBU PLĀNS 2018.-2022.gadam 

Prioritārie virzieni Rīcības / Pasākumi / Projekti Atbildīgie izpildītāji  Izpildes/ieviešanas 
periods  

INVESTĪCIJU 
PLĀNS 2018. 
gadam 

16
 

Finanšu resursi vai avoti 

 
STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE: Sports visiem 

1.1.Iedzīvotāju 
līdzdalības sporta un 
aktīvās atpūtas 
pasākumos 
palielināšana 
(informēšana, 
izglītošana, 
motivēšana, iesaiste) 

1.1.1.Sporta un aktīvās atpūtas pasākumu reklāmas 
sistēmas izstrāde pasākumu apmeklētības 
palielināšanai 

Katra pasākuma 
organizators un 
pašvaldības SA speciālisti 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

1.1.2.Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem (15 
apakšpasākumi) 

PAD, Projekta vadītājs 2018 50707.00 ESF, valsts budžets  

1.1.3.Pašvaldības sporta un aktīvās atpūtas inventāra 
apzināšana un publiskas datu bāzes izveide un 
publiskošana internetā 

MJIC “Kvartāls”, visu 
pašvaldības sporta 
objektu vadītāji, SAD, ID 

2018 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

1.1.4.Pašvaldības sporta un aktīvās atpūtas objektu 
darbinieku darba laika grafiku audits sporta bāzes 
plašākai pieejamībai pēc darba laika beigām un 
brīvdienās 

LND izpilddirektors, 
sporta objektu vadītāji 

2018-2019 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

1.2.Esošo tautas 
sporta tradīciju 
attīstība, pasākumu 
kvalitātes 
nodrošināšana 

1.2.1.Ikgadējā pašvaldības “Sporta pasākumu plāna” 
realizācija 

Sporta organizators 
(MJIC “Kvartāls”), 
sadarbības partneri 

2018-2022 Esošā MJIC 
“Kvartāls” 
budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets (daļa no 

MJIC “Kvartāls” ikgadējā budžeta), 

dalības maksas un 
sponsorējumi 

1.2.2.Sporta un aktīvās atpūtas inventāra 
modernizācija un papildināšana pašvaldības iestādēs, 

Sporta klubi, biedrības, 
sporta organizators 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

LEADER, Mazo grantu 
konkursi

17
, sponsorējumi 

                                                           
16

 Kolonnā norādīts tikai Līvānu novada pašvaldības finansējums vai līdzfinansējums attiecīgajā gadā. Papildus šīm summām katrs projekta/rīcības ieviesējs piesaista savu vai citu ārējo līdzfinansējumu. 
17

 Finansējuma piesaiste plānota no Līvānu novada domes organizētā “Mazo grantu konkursa”, kā arī iestādēm, sporta klubiem, biedrībām pašām aktīvi jāmeklē arī citas ārējā finansējuma piesaistes iespējas no 

dažādiem mazo grantu konkursiem Latvijā, ko izsludina dažādi fondi, federācijas, bankas, vēstniecības u.c.) 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    44 

 
sporta klubos un biedrībās (MJIC “Kvartāls”) 

1.2.3.Vietēju, reģionālu, Latvijas mēroga un pārrobežu 
sporta pasākumu un to posmu organizēšana Līvānos 
(piemēram, ikgadējie sporta svētki, Spēkavīru 
čempionāts, Latgales čempionāts kikboksā u.c.)  

Sporta klubi, biedrības, 
sporta organizators 
(MJIC “Kvartāls”) 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets, Mazo 
grantu konkursi, Dalības 
maksas un sponsorējumi 

1.2.4.Izstrādāto velo maršrutu labiekārtošana un 
popularizēšana (t.sk. veloinfrastruktūras uzlabošanas 
pasākumi - velo celiņi, velo noma, velo maršruti uz 
atpūtas un apskates vietām) 

PAD, ATC vadītāja, 
(biedrība “Veloklubs 
Līvāni”) 

2019-2022 Tiks apzināts Mazo grantu konkursi, 
LEADER, Pašvaldības budžets,  

1.3.Sporta un aktīvās 
atpūtas bāzes un 
infrastruktūras 
pilnveide  

1.3.1.Veloceliņa ierīkošana no DUS ,,Latvijas nafta” 
līdz Grīvas meža multifunkcionālai trasei  

PAD 2020-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets, ERAF, 
Valsts budžets 

1.3.2.Rekreācijas zonas izveides Līvānos pussalā starp 
Daugavu un Dubnu (t.sk. laivu piestātne, ūdenssporta 
krasta infrastruktūra u.c.) tehniskā projekta izstrāde 
un projekta ieviešana 

PAD, Būvvalde 2018-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets, ERAF, 
LEADER programma 

1.3.3.Atpūtas un veselības mežaparka izveide Grīvas 
meža Līvānu piepilsētas daļā  

Biedrība “Veloklubs 
Līvāni” 

2018-2022 3638.26 (10% no 

projekta kopējā 
budžeta) 

LEADER programma, 
Pašvaldības līdzfinansējums, 
ziedojumi, sponsorējumi 

1.3.4.Brīvdabas atpūtas un sporta vietu izveidošana 
pagastu teritorijās  

Klubi, biedrības, 
iniciatīvas grupas 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

LEADER programma, Mazo 
grantu konkursi 

1.4.Jaunu tautas 
sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu 
ieviešana atbilstoši 
esošajam 
pieprasījumam un 
pieejamajiem 
resursiem 

1.4.1.Sporta un aktīvās atpūtas pasākumu klāsta 
paplašināšana, jaunu mūžizglītības, neformālās un 
interešu izglītības programmu ieviešana (t.sk. 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām) 

MJIC “Kvartāls”, sporta 
klubi, LBJSS, LBJC, 
individuāli sporta 
entuziasti, IK, SDV, SIA, 
biedrība “Baltā māja” 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

ESF, Mazo grantu konkursi, 
dalībnieku maksājumi, 
pašvaldības un valsts budžets 

 
Stratēģiskā prioritāte "BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS" 

2.1.Bērnu un 
jauniešu veselības 
vispārēja 
nostiprināšana, 
iesaistes sporta un 
fiziskajās aktivitātēs 
paaugstināšana 

2.1.1.Pasākumi bērnu un jauniešu intereses un 
līdzdalības sporta un aktīvās atpūtas pasākumos un 
pakalpojumu izmantošanā palielināšana 

MJIC “Kvartāls”, PAD, 
Projekta vadītājs 

2018-2022 1.1.2.rīcības 
ietvaros 

Pašvaldības budžets, ESF, 
valsts budžets 

2.1.2.Pasākumi bērnu un jauniešu disciplīnas un paš-
motivācijas veicināšanai sporta treniņu jomā 

LBJSS, sporta skolotāji 2018-2022 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības un valsts budžets 

2.1.3.Vasaras nometņu (t.sk. starptautisku nometņu) 
organizēšana, brīvā laika dienas nometnes jaunatnei 

LBJSS, sporta klubi un 
biedrības, MJIC 

2019-2022 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Mazo grantu konkursi, 
Erasmus+: Jaunatne darbībā", 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    45 

 
par aktīvu, veselīgu dzīvesveidu “Kvartāls” pašvaldības budžets 

2.1.4.Sporta personību piesaiste semināriem un 
apmācībām 

LBJSS, sporta klubi un 
biedrības 

2018-2022 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Privātie ieguldījumi, kontakti, 
pašvaldības budžets 

2.2.Līvānu novada 
izglītības iestāžu un 
LBJSS sporta bāzes 
un infrastruktūras 
attīstība 

2.2.1.Līvānu BJSS sporta materiāltehniskā 
nodrošinājuma papildināšana 

LBJSS 2018-2022 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības un valsts budžets 

2.2.2.Līvānu 1.vidusskolas peldbaseina jaunbūves un 
sporta zāles – angāra pārbūve 

PAD, Līvānu 1.vsk. 2018 395022.00 Pašvaldības budžets un 
aizņēmums 

2.2.3.Līvānu novada izglītības iestāžu sporta bāzes 
infrastruktūras pārbūve mācību vides infrastruktūras 
uzlabošanai  

PAD, izglītības iestāžu 
direktori 

2018-2022 50000.00  
(Līvānu 
2.vidusskola) 

Pašvaldības budžets, ERAF 

2.2.4.Internāta izveide, t.sk. naktsmītņu piedāvājuma 
nodrošināšana vairākdienu turnīru, vasaras nometņu 
laikā (Līvānu 2.vidusskolā vai Līvānu 1.vidusskolas 
garāžu ēkā) 

PAD 2020-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets, ERAF, 
ESF 

2.3.Sporta izglītības 
metodoloģijas un 
procesa pilnveide un 
attīstība 

2.3.1.LBJSS sporta izglītības programmu pilnveide 
(t.sk. futbola programmas licencēšana), attīstot 
radošas un mūsdienīgas darba metodes 

LBJSS 2018-2022 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets, valsts 
budžets 

2.3.2.Jaunas sporta interešu izglītības programmas 
peldēšanā izstrāde un ieviešana (ar laiku paredzot tās 
licencēšanu) 

Līvānu 1.vidusskola, 
LBJSS 

2018 LBJSS budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets, valsts 
budžets 

2.3.3.Licencētu treneru piesaiste dažādu prasmju 
pilnveidošanai bērniem un jauniešiem jauno un 
talantīgo sportistu skaita palielināšanai Līvānu novadā 

LBJSS, sporta klubi un 
biedrības 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības un valsts budžets, 
Mazo grantu konkursi 

2.3.4.Treniņnometņu un/vai paraugtreniņu 
organizēšana dažādos sporta veidos papildus LBJSS 
nometnēm 

Sporta klubi un biedrības 
LBJSS,  

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības un valsts budžets, 
Mazo grantu konkursi, vecāku 
līdzmaksājumi 

 
STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE: Augstu sasniegumu sports 

3.1.Atbalsts 
potenciālo augstu 
sporta sasniegumu 
uzrādītāju 
nodrošinājumam, 
materiāli tehniskās 
bāzes pilnveidošanai  

3.1.1.Sporta klubu un biedrību materiāli tehniskās 
bāzes un nodrošinājuma pilnveidošana atbilstoši 
noteiktajiem kritērijiem 

Sporta klubu un biedrību 
vadītāji 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Mazo grantu konkursi, 
sponsorējumi, privātie 
ieguldījumi 

3.1.2.Skolu stadiona sintētiskā seguma nomaiņa PAD, Līvānu 1.vsk. 2020-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets 

3.2.Atbalsts augstu 
sporta sasniegumu 

3.2.1.Potenciālo augstu sasniegumu uzrādītāju 
treniņprogrammu realizēšana sporta bāzēs citās 

Sporta klubu un biedrību 
vadītāji, LND 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Mazo grantu konkursi, 
sponsorējumi, privātie 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    46 

 
uzrādītāju 
treniņapstākļu 
uzlabošanai un 
dalībai starptautiskās 
sacensībās 

vietās Latvijā un ārzemēs ieguldījumi 

3.2.2.Atbalsts Līvānu novada pārstāvju dalībai valsts, 
Eiropas un pasaules līmeņa sacensībās 

Sporta organizators, 
klubu/biedrību pārstāvji, 
LND 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros (pēc 
pieprasījuma un 
iespējām) 

Privātie ieguldījumi, 
pašvaldības līdzfinansējums 

 
STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE: Sporta un aktīvās atpūtas tūrisms 

4.1.Līvānu novada kā 
sportam un aktīvai 
atpūtai draudzīga 
novada tēla attīstība 
(pieejamība, 
kvalitāte, 
profesionalitāte, 
drošība) 

4.1.1.Dalība jaunos Latvijas mēroga un pārrobežu 
sporta pasākumu posmos (piemēram, Ghetto Games 
u.c.) – posmu norises vietas nodrošināšana Līvānos 

MJIC “Kvartāls”, sporta 
klubi, biedrības, 
iniciatīvas grupas, 
vietējie entuziasti 

2019-2022 Tiks apzināts Erasmus+ programma, 
dalībnieku maksājumi, 
sponsorējumi, pašvaldības 
līdzfinansējums 

4.1.2.Līvānu novada tūrisma informācijas uzlabošana 
un mārketinga pasākumi 

LATC, PAD, SAD 2018-2022 LATC budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets  

4.1.3.Publisko ūdeņu pieejamības uzlabošana aktīvās 
atpūtas attīstībai novadā 

PAD, sporta klubi un 
iniciatīvas grupas 

2019-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets, LEADER 
programma, Mazo grantu 
konkursi 

4.1.4.Līvānu novada purvu izmantošana aktīvās 
atpūtas veicināšanai 

PAD, sporta klubi un 
iniciatīvas grupas, purvu 
īpašnieki (IK, SDV, SIA) 

2020-2022 Tiks apzināts LEADER programma, 
pašvaldības budžets, Mazo 
grantu konkursi 

4.2.Jaunu sporta un 
aktīvā tūrisma 
piedāvājumu 
veidošana reģionālā, 
nacionālā un 
starptautiskā 
mērogā 

4.2.1.Reģionālu, nacionālu un starptautiska mēroga 
sporta un/vai aktīvā tūrisma produktu izstrāde un 
ieviešana 

PAD, sporta klubi un 
iniciatīvas grupas, IK, 
SDV, SIA 

2019-2022 Tiks apzināts "Erasmus+ sports", Nordic 
programma, LV-LT-BY-RU 
pārrobežu sadarbības 
programmas, LEADER 

4.2.2.Iekštelpu pludmales volejbola – kā Latgales 
reģiona pludmales volejbola attīstības – centra 
tehniski ekonomiskā pamatojuma un koncepcijas 
izstrāde 

Biedrība “Volejbola 
klubs LĪVĀNI”, 
sadarbības partneri 

2019-2020 Esošā budžeta 
ietvaros 

Privātpersonu, klubu 
ieguldījumi, pašvaldības 
līdzfinansējums 

4.2.3. Līvānu pilsētas stadiona ar 400 m skrejceļu un 
militarizēto šķēršļu joslu izveides tehniski ekonomiskā 
pamatojuma un koncepcijas izstrāde 

Vieglatlētikas klubs 
“LĪVĀNI”, sadarbības 
partneri 

2019-2020 Esošā budžeta 
ietvaros 

Privātpersonu, klubu 
ieguldījumi, pašvaldības 
līdzfinansējums 

 
STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE: Sporta un aktīvās atpūtas jomas efektīva pārvaldība 

5.1.Pašvaldības 
esošās sporta un 
aktīvās atpūtas 
bāzes, 
infrastruktūras, 

5.1.1.Pašvaldības sporta un aktīvās atpūtas jomas 
iekšējais audits (t.sk. iekšējo procesu, prasību un 
noteikumu pārskatīšana, štata noslogojuma 
pārskatīšana visās sporta būvēs atbilstoši telpu 
pieprasījumam diennakts laikos un brīvdienās) 

Sporta komisija, LND 
izpilddirektors 

2018 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    47 

 
aprīkojuma un 
finansējuma 
izmantošanas 
efektivitātes 
paaugstināšana  

5.1.2.Līvānu novada sporta jomas finansēšanas 
kārtības izstrāde, t.sk. kas un kā var pretendēt uz 
pašvaldības finansiālo atbalstu  

Sporta komisija, LND 
izpilddirektors 

2018 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

5.1.3.Brīvprātīgā darba veicināšana sporta jomā, 
motivācijas celšana potenciālajiem brīvprātīgajiem 

MJIC “Kvartāls”, 
biedrības, klubi, NVO 

2018-2022 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

5.2. Jaunu pasākumu 
ieviešana sporta un 
aktīvās atpūtas 
materiāltehniskās 
bāzes, 
infrastruktūras un 
finansējuma 
piesaistes un 
izmantošanas 
efektivitātes 
paaugstināšanai 

5.2.1.Sporta un aktīvās atpūtas jomas institucionālā 
un sadarbības mehānisma (struktūras un atbildību) 
izstrāde  

LND izpilddirektors, 
darba grupa 

2018 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

5.2.2.Līvānu novada SPORTA CENTRA izveides 
priekšizpēte, institucionālās struktūras un darbības 
modeļa izstrāde  

LND izpilddirektors, 
darba grupa 

2018 Esošā budžeta 
ietvaros 

Pašvaldības budžets 

5.2.3.Papildus 1 štata vienības izveide Līvānu novada 
pašvaldībā sporta un aktīvās atpūtas jomas 
koordinēšanai (sporta bāzes izmantošanas 
koordinēšanai, sporta un aktīvās atpūtas jomas 
projektu izstrādei, transporta jautājumu 
koordinēšanai, sporta un aktīvās atpūtas reklāmas 
pasākumu veikšanai u.c.) 

Izpilddirektors 2019 Tiks precizēts Pašvaldības budžets 

5.2.4.Līvānu novada SPORTA CENTRA izveide (t.sk. 30-
vietīga autobusa iegāde, sporta medicīnas kabineta 
izveide ar sporta ārsta/fiziskās sagatavotības trenera 
štata vienību) 

Sporta komisija, LND 
izpilddirektors 

2019-2022 Tiks apzināts Pašvaldības budžets, 
aizņēmums 

 
Jāatzīmē, ka Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas attīstībā un rīcību ieviešanā ļoti būtiska loma būs pašvaldības sadarbībai ar privātiem 

partneriem, NVO vai iedzīvotāju iniciatīvas grupām, kas neatkarīgi (individuāli) izstrādā un ievieš projektus un pasākumus saskaņā ar spēkā esošās Līvānu 
novada integrētās attīstības programmas mērķiem (nākošā perioda Līvānu novada integrētās attīstības programmas tiks izstrādāta 2018.gadā). 



V Stratēģijas ieviešanas novērtēšanas un uzraudzības kārtība 
 

Stratēģijas ieviešanas uzraudzības sistēmas būtība ir nodrošināt sekmīgu šī sektorālā plānošanas 
dokumenta - Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2018.–2022. - īstenošanu, kontroli 
un analīzi. Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģiju 2018. - 2022.gadam pašvaldība 
izvērtē un pārskata katru gadu (vienlaicīgi ar pašvaldības integrētās attīstības programmas ieviešanas 
uzraudzības ziņojuma izstrādi). Ieviešanas uzraudzībai un analīzei tiek pielietoti zemāk izstrādātie 10 rādītāji 
(indikatori), kas būs pamats novērtējumam par to, kā tiek īstenota vidējā termiņa prioritāšu un mērķu 
sasniegšana. Rādītāji ir izstrādāti, ņemot vērā to reālas uzskaites un apkopošanas iespējas.  

 
Uzraudzības kārtības galvenie uzdevumi:  

 sekot līdzi un novērot stratēģijas īstenošanas gaitu un sasniegtos rezultātus;  

 identificēt pārmaiņas novada sporta un aktīvās atpūtas jomas attīstībā, noteikt galvenās tendences;  

 nepieciešamības gadījumā izvirzīt jaunus mērķus un aktivitātes, ierosinot aktualizēt esošo vidēja termiņa 
sektorālo plānošanas dokumentu.  

 
Stratēģija tiks vērtēta gan pēc Rīcības plānā paredzēto aktivitāšu (projektu) izpildes, gan arī 

noteiktajiem 10 indikatoriem izvirzīto prioritāšu un mērķu īstenošanai. Nepieciešamības gadījumā Rīcības 
plāns tiks aktualizēts, to mainot vai papildinot ar jauniem projektiem vai aktivitātēm.  

Par sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijā noteikto vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas 
izvērtējuma rādītāju informācijas apkopošanu un analizēšanu, novērtēšanu un pārskatīšanu ir atbildīga 
Līvānu novada Plānošanas un attīstības daļa (PAD), taču dati tiek apkopoti sadarbībā ar Sporta komisiju, 
visām sporta un aktīvās atpūtas jomā iesaistītajām pašvaldības iestādēm un struktūrām. Atsevišķu uzdevumu 
un projektu īstenošanā un uzraudzības procesā piedalīsies arī vietējās NVO, sporta klubi, biedrības un novada 
uzņēmēji. 

 
Tabula 20: Stratēģijas ieviešanas izvērtēšanai pielietojamo rādītāju (indikatoru) saraksts 

 

Nr. Rādītājs un tā mērvienība Bāzes situācija Nākotnes 
situācija 

Datu avots un  
ieguves veids 

Gads Vērtība Vērtība 
2022.gadā 

 

1 LBJSS audzēkņu skaits mācību gada sākumā  01.09. 
2017. 

423 500 LBJSS audzēkņu reģistrs 
(LBJSS administrācija nodod 
ziņas PAD par audzēkņu skaitu 
līdz kārtējā gada 31.oktobrim)  

2 LBJSS noorganizēto mācību un 
treniņnometņu skaits iepriekšējā mācību 
gadā (t.sk. sadarbībā ar novada sporta 
klubiem un biedrībām) 

2016./ 
2017. 

6 8 LBJSS informācija 
(LBJSS administrācija nodod 
ziņas PAD par audzēkņu 
dalību līdz gada 31.oktobrim) 

3 Līvānu novada pārstāvju (t.sk. individuālo 
sportistu un komandu) skaits, kuri 
kalendārajā gadā guvuši godalgotās 1.-
3.vietas valsts mēroga un starptautiskās 
sacensībās, t.sk. arī naudas balvas saskaņā 
ar Domes saistošajiem noteikumiem 

2016. 46 55 Līvānu novada sporta 
organizators (nodod ziņas 
PAD par sportistu-uzvarētāju 
skaitu (t.sk. saskaņā ar domes 
pieņemto lēmumu katra gada 
decembrī par naudas balvu 
piešķiršanu Līvānu novada 
sportistiem) līdz nākošā gada 
31.martam,) 

4 Pamatskolu absolventu skaits, kuri turpina 
studijas sporta jomas vidējās izglītības 
iestādēs UN vidusskolu absolventu skaits, 
kuri turpina studijas sporta jomas 
augstākajās izglītības iestādēs 

2017./ 
2018. 

2 2 Līvānu novada Izglītības 
pārvalde (nodod ziņas PAD 
par audzēkņu tālākajām 
gaitām līdz gada 31.oktobrim) 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    49 

 

5 Līvānu novada pašvaldības sporta 
organizatora pārraudzībā esošo sporta 
pasākumu dalībnieku skaits (t.sk. novada 
iedzīvotāji un viesi – sporta tūristi) 
Šeit tiek uzskaitīti arī dalībnieki pasākumos, 
kas organizēti sadarbībā ar novada sporta 
klubiem un biedrībām 

2016. 6835 7000 Līvānu novada sporta 
organizators (gada garumā 
fiksē, apkopo un nodod ziņas 
PAD par uzvarētāju skaitu līdz 
nākošā gada 31.martam); 
sporta organizators arī 
pieprasa un apkopo 
informāciju no sporta klubiem 
un biedrībām par kopīgi 
organizēto pasākumu 
dalībnieku skaitu 

6 Pašvaldības finansiāli atbalstīto vietējo 
sportistu, sporta klubu, iniciatīvu grupu 
individuāli izstrādāto projektu skaits / 
piešķirtā kopsumma EUR (treniņprogrammu 
nodrošināšanai, pasākumu organizēšanai vai 
profesionālā aprīkojuma iegādei u.c.)  

2017 3 /  
2135  

10 / 
10000 

Līvānu novada dome (Mazo 
grantu projektu konkursa 
administrators - nodod ziņas 
PAD par konkursa rezultātiem 
un atbalstītajiem projektiem 
sporta jomā līdz 30.jūnijam) 

7 Uzskaitīto tūristu skaits novadā iepriekšējā 
gadā kopā / aktīvajā tūrismā 
(aktīvo tūristu skaitā tiek uzskaitīti cilvēki, 
kuri a)izmantojuši LATC sporta un aktīvās 
atpūtas aprīkojumu, b)griezušies LATC pēc 
informācijas sasitībā tieši ar aktīvā tūrisma 
iespējām, c)tūrisma objektu apmeklētāji, 
kuri pēc attiecīgā objekta sniegtās 
informācijas galamērķī veikuši kādas fiziskās 
aktivitātes un/vai piedalījušies aktīvajā 
atpūtā; šeit netiek ieskaitīti pašvaldības 
organizēto sporta vai aktīvās atpūtas 
pasākumu apmeklētāji, t.sk. viesi, jo tie 
iekļauti rādītājā nr.5) 

2016 22574 / 
4340 

25000 / 
5000 

Līvānu novada Aktīvā tūrisma 
centrs (ATC vadītājs gada 
garumā apkopo datus no 
tūrisma objektiem, 
naktsmītnēm un nodod ziņas 
PAD par tūristu skaitu līdz 
nākošā gada 31.martam 

8 Novada iedzīvotāju apmierinātības ar 
pašvaldības sporta bāzes pieejamību un 
kvalitāti palielināšanās (% no iedzīvotāju 
aptaujas respondentiem) 

n/a 
(jauns 
indikators, 
kas tiks 
iekļauts 
2018.gada 
izvērtēšan
as anketā) 

n/a 
 

70% Ikgadējā iedzīvotāju aptauja 
(atbilde uz jautājumu “Cik 
lielā mērā Jūs esat 
apmierināts ar pašvaldības 
sporta bāzes pieejamību un 
kvalitāti Līvānu novadā?”) 

9 Vispārizglītojošo skolu 5.-12.klašu audzēkņu 
skaits (% no aptaujātajiem), kas ar sporta 
aktivitātēm (individuālas nodarbības vai 
komandu treniņi) nodarbojas vismaz 2 
reizes nedēļā (katru reizi vismaz 60 minūtes) 
papildus sporta stundām vispārizglītojošajā 
skolā  

(jauns 
indikators, 
kas tiks 
vērtēts, 
sākot no 
2018.gada) 

n/a 60% Ikgadēja skolu audzēkņu 
(papīra formāta vai 
elektroniska) aptauja katra 
mācību gada beigās (atbilde 
uz jautājumu “Cik reizes un cik 
ilgi nedēļā Tu nodarbojaties ar 
sporta aktivitātēm?”) 

10 Līvānu peldbaseina apmeklējums 
cilvēkstundās nedēļā (novada iedzīvotāji un 
viesi, neskaitot LBJSS, vispārizglītojošās 
skolas un bērnudārza audzēkņus) 

n/a 
(jauns 
indikators) 

n/a 410 Peldbaseina administrācija 
(gada garumā fiksē, apkopo 
un nodod ziņas PAD par 
apmeklējumu skaitu līdz 
nākošā gada 31.martam) 

 
Ieviešanas uzraudzības rādītāju apjoms ir optimāls pašvaldības teritorijas attīstības līmeņa 

vispusīgai novērtēšanai, un stratēģijas ieviešanas gaitā ir reālas iespējas visus datus iegūt un analizēt. 
Pašvaldības vadībai ieteicams katra gada sākumā regulāri uzsvērt katra atbildīgā speciālista, nodaļas 
vai struktūrvienības atbildību nepieciešamo datu reģistrēšanā un apkopošanā.  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    50 

 

VI KOPSAVILKUMS  
 
Fiziskā aktivitāte un aktīva atpūta ir nepieciešama visiem – no bērna līdz sirmgalvim, un tās nozīme ir 

ārkārtīgi būtiska cilvēka vispārējās labsajūtas nodrošināšanai jebkurā vecumā. Lai Līvānu novada sporta un 
aktīvās atpūtas attīstības plānošana būtu pamatota uz esošās situācijas analīzi, ņemot vērā vispārējās socio-
ekonomiskās un demogrāfiskās attīstības tendences, kā arī saskaņā ar augstākstāvošiem plānošanas 
dokumentiem, ir izstrādāts atsevišķs plānošanas dokuments - Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības 
stratēģija 2018.-2022.gadam. Šī stratēģija ir vidēja termiņa nozares plānošanas dokuments, kas atspoguļo 
Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas esošo situāciju, nosaka jomas attīstības prioritātes nākošo 5 gadu 
periodam, stratēģiskos rīcību virzienus, konkrētas darbības (projektus) un to īstenotājus jomas uzlabošanai līdz 
2022.gadam. 

Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.gadam aptvert Līvānu pilsētas 
un 5 pagastu (t.sk. Rožupes, Rudzātu, Sutru, Turku, Jersikas pagastu) teritoriju, kurā kopējais iedzīvotāju skaits uz 
01.01.2017. saskaņā ar PMLP reģistra datiem bija 12 448 (2016.gada sākumā - 12759 iedzīvotāji).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ņemot vērā iedzīvotāju skaita stabilu samazinājumu pēdējo 10 gadu laikā, kā arī paredzamo negatīvo 
demogrāfisko scenāriju arī turpmākos gados, pašvaldībai jāpievērš īpaša uzmanība mērķtiecīgai dabas, 
ekonomiskās un sociālās vides pievilcības veicināšanai novadā. Nodrošinot kvalitatīvu un konkurētspējīgu sporta 
un aktīvās atpūtas piedāvājumu, Līvānu novadam ir potenciāls ne tikai veicināt esošo iedzīvotāju veselīgu 
dzīvesveidu un sportiskos sasniegumus, bet arī piesaistīt jaunus iedzīvotājus un viesus (kā sporta tūristus, 
pasākumu apmeklētājus un ceļotājus). 

 
Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības VĪZIJA 2022.gadam: 

 

 
 

 
 
 
 

Stratēģiskās prioritātes ir izvirzītas, balstoties uz Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas 
VĒRTĪBĀM: TRADĪCIJAS, CILVĒKRESURSI un SPORTA BĀZE. Visām 5 stratēģiskajām prioritātēm ir vienlīdz liela 
nozīme kopējās Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas jomas attīstības mērķu un vīzijas sasniegšanā.  

 
Prioritārie rīcību virzieni: 

 

 

Stratēģiskā prioritāte  
"TAUTAS SPORTS" 

 

Stratēģiskā prioritāte 
"BĒRNU UN JAUNIEŠU 

SPORTS" 

Stratēģiskā prioritāte 
"AUGSTU SASNIEGUMU 

SPORTS" 
 

Stratēģiskā prioritāte "SPORTA 
UN AKTĪVAIS TŪRISMS" 

Stratēģiskā prioritāte  
"SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS JOMAS EFEKTĪVA PĀRVALDĪBA” 

Līvānu novads - vieta, kur iedzīvotājiem jebkurā vecumā ir motivācija un iespējas īstenot fiziski aktīvu, veselīgu 
dzīvesveidu mūža garumā, sasniegt augstus sportiskos rezultātus ērti pieejamos un efektīvi pārvaldītos sporta 

infrastruktūras objektos. Izmantojot izdevīgās ģeogrāfiskās atrašanās vietas priekšrocības, pateicoties 
kompetentiem un uz sadarbību orientētiem cilvēkresursiem Līvānu novads ir arī konkurētspējīgs sporta un 

aktīvās atpūtas tūrisma galamērķis vietējiem un ārzemju viesiem. 

Pamatdati par Līvānu novadu sporta un aktīvās atpūtas kontekstā: 
• Vidēji gada laikā Līvānu novadā tiek noorganizēti vairāk kā 50 sporta un aktīvās atpūtas 

pasākumi, kuros kopā iesaistās 6800 – 7000 cilvēku; 
• Novadā aktīvi darbojas 10 sporta klubi, biedrības un organizācijas, aptveros ap 340 aktīvos 

biedrus un sportistus; 
• Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņu skaits pēdējos gados stabili palielinās, 

2017.gadā sasniedzot 435 audzēkņus, kas ir ap 10% no Līvānu novada vispārizglītojošo skolu 
audzēkņiem; 

• No 85 interešu izglītības programmām novadā 2017./2018.mācību gadā 8 programmas ir sporta 
jomā - ar kopējo reģistrēto izglītojamo skaitu sporta interešu izglītībā – 134 audzēkņi 

• Finansējums sporta jomai paredzēts no „Atpūtas, kultūras, sporta un reliģijas“ pašvaldības 
budžeta daļas - kopā šiem mērķiem 2016.gadā 1 105 465 EUR jeb 8,89 % no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. 2017.gadā plānotais finansējums ir 10,62%.  

http://www.aip.lv/kocept_doc_att-kocep.htm#4


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    51 

 
SUMMARY 
 

Physical activity and active recreation are necessary for everyone - from children to elderly people, and its 
importance is essential for the general well-being of a person at all ages. In order to plan the development of 
sports and active recreation of the Livani district based on the analysis of the current situation, taking into 
account the general tendencies of socio-economic and demographic development, as well as be in accordance 
with the higher planning documents, a separate planning document has been developed - Strategy for the 
Development of Sport and Active Recreation in Livani District 2018-2022. This strategy is a medium-term 
sectoral planning document that reflects the current situation in the field of sports and active recreation in 
Livani district, identifies areas for development priorities for the next 5 years, the strategic action lines, concrete 
actions (projects) and the responsible implementers to improve the area by 2022. 

The Strategy for the Development of Sport and Active Recreation in Livani District 2018-2022 covers the 
territory of Livani town and 5 villages (including Rozupe, Rudzati, Sutri, Turki and Jersika), where the total 
number of inhabitants as of 01.01.2017. according to the data of the national office of Citizenship and Migration 
Affairs, there were 12 448 (at the beginning of 2016 - 12759 inhabitants). 
 
Basic data on the Livani district in the context of sports and active recreation: 
• Over the course of each year, more than 50 sports and active recreation events are being organized in 
Livani, in which 6800 - 7000 people are involved; 
• 10 sports clubs, unions and organizations are active in the district, covering around 340 active members 
and athletes; 
• The number of students in Livani Children and Youth Sports School has been increasing steadily in recent 
years, reaching 435 students in 2017, which is about 10% of the students from Livani district general 
education schools; 
• Of 85 interest education programs in the region, in the 2017/2018 academic year, 8 interest education 
programs are in the field of sport - with 134 registered students in sport education - 134 students 
• Financing for sports is planned within the municipality budget line for "Recreation, Culture, Sport and 
Religion" – in total 1 105 465 EUR has been spent for these purposes in 2016, i.e. 8.89% of the total basic 
budget expenditure. In 2017, the planned funding is 10.62% of the total basic budget expenditure. 

 
Taking into account the stable decrease of population over the last 10 years, as well as the expected negative 

demographic scenario in the following years, the municipality should pay special attention to the targeted 
promotion of the natural, economic and social environment in the county. By providing quality and competitive 
sports and active leisure offerings, Livani district has the potential not only to promote the healthy lifestyle and 
sporting achievements of the existing population, but also attract new residents and visitors (such as sports 
enthusiasts, event attendees and travelers). 

 
VISION for the development of sports and active recreation in Livani district to 2022: 

Livani county is a place where people of all ages have the motivation and opportunity to pursue a 
physically active, healthy lifestyle throughout their life, to achieve high sport results in easily 

accessible and effectively managed sports infrastructure. Thanks to the advantageous geographical 
location and competent and collaborative human resources, Livani district is also a competitive sports 

and active recreation tourism destination for local and foreign visitors. 
 

Strategic priorities are based on local VALUES of Livani district's sports and active recreation area: 
TRADITIONS, HUMAN RESOURCES and SPORTS BASE. All 5 strategic priorities are equally important for 
achieving the goals and vision of the development of the overall Livani region sports and recreational area. 

                                                                    
Priority directions for action: 

 

 

Strategic priority 
"PUBLIC SPORTS" 

Strategic priority 
"CHILDREN AND 
YOUTH SPORTS" 

Strategic priority 
"HIGH-PERFORMANCE 

SPORTS" 
 

Strategic priority 
" SPORTS- AND ACTIVE 

TOURISM " 

Strategic priority 
"Effective management of sport and active recreation” 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    52 

 
РЕЗЮМЕ 

Физическая активность и активный отдых необходимы для всех - от ребенка до старости, а его 
важность необходима для общего благополучия человека всех возрастов. В целях планирования развития 
спорта и активного отдыха Ливанского края на основе анализа текущей ситуации, с учетом общих 
тенденций социально-экономического и демографического развития, а также в соответствии с документами 
о более высокой планировке разработан отдельный документ планирования - Стратегия развития спорта и 
активного отдыха Ливанского края c 2018 года по 2022 год. Эта стратегия - документ среднесрочного 
секторального планирования, отражающий текущую ситуацию в области спорта и активного отдыха 
Ливанского края, определяет направления развития приоритетов на ближайшие 5 лет, стратегические 
направления деятельности, конкретные действия (проекты) и их исполнителей для улучшения ситуации в 
крае к 2022 году. 

Стратегия развития спорта и активного отдыха Ливанского края в 2018-2022 годах охватывает 
территорию города Ливаны и 5 волоcтей (включая Рожупе, Рудзаты, Сутры, Турки, и Eрсику), где общее 
количество жителей по состоянию на 01.01.2017. по данным регистра Совета по делам гражданства и 
миграции, было 12 448 (в начале 2016 года - 12759 человек). 

 
Основные данные о Ливанском крае в контексте спорта и активного отдыха: 
• В течение года в Ливанском крае организуется более 50 спортивных мероприятий, в которых участвуют 
6800-7000 человек; 
• В крае действует 10 спортивных клубов, обществ и организаций, охватывающих около 340 активных 
спортсменов; 
• В последние годы количество учеников Детской и юношеской спортивной школы в Ливанах неуклонно 
растет, достигнув 435 учеников в 2017 году, что составляет около 10% учащихся в общеобразовательных 
школ Ливанского края; 
• Из 85 образовательных программ по интересам в крае, в 2017/2018 учебном году, 8 программ в 
области спорта - зарегистрированных в спортивном образовании по интересам 134 учащихcя; 
• Финансирование спорта запланировано из бюджета «Муниципалитета отдыха, культуры, спорта и 
религии» - вместе для этих целей в 2016 году 1 105 465 евро или 8,89% от общих расходов основного 
бюджета. В 2017 году запланированное финансирование составляет 10,62%. 

 
Принимая во внимание стабильное снижение численности населения за последние 10 лет, а также 

ожидаемый негативный демографический сценарий в последующие годы, муниципалитету следует 
уделять особое внимание целенаправленному продвижению природной, экономической и социальной 
среды в крае. Предоставляя качественные и конкурентоспособные виды спорта и предложения для 
активного отдыха, Ливанский край может не только способствовать здоровому образу жизни и спортивным 
достижениям существующего населения, но и привлекать новых жителей и посетителей (таких как 
спортивные энтузиасты, участники мероприятий и путешественники). 
 

ВИДЕНИЕ развития спорта и активного отдыха Ливанского края на 2022 год: 
Ливанский край - это место, где люди всех возрастов имеют мотивацию и возможность 
проводить физически активный, здоровый образ жизни на протяжении всей своей жизни, 

добиваться высоких спортивных результатов в легкодоступной и эффективно управляемой 
спортивной инфраструктуре. Благодаря выгодному географическому расположению u 

компетентными человеческимu ресурсамu, Ливанский край также является конкурентоспособным 
местом для занятий спортом и активного отдыха для местных жителей u иностранных гостей. 

 
Стратегические приоритеты основаны на ЦЕННОСТЯХ: ТРАДИЦИИ, ЛЮДСКИЕ РЕСУРСЫ и СПОРТИВНАЯ 
БАЗА в области спорта и активного отдыха Ливанского края. Все 5 стратегических приоритетов одинаково 
важны для достижения целей и видения развития общей спортивной и рекреационной зоны Ливанского 
края. 

Приоритетные направления действий: 

Стратегический 
приоритет 

"НАРОДНЫЙ СПОРТ" 

Стратегический приоритет 
"ДЕТСКИЙ И ЮНОШЕСКИЙ 

СПОРТ" 

Стратегический приоритет 
"СПОРТ ВЫСОКИX 

ДОСТИЖЕНИЙ” 

Стратегический приоритет " 
СПОРТИВНЫЙ И АКТИВНЫЙ 

ТУРИЗМ" 

Стратегический приоритет "Эффективное управление спортом и активным отдыхом” 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    53 

 

VII PIELIKUMI 
Pielikums 1 

 
LBJSS nozīmīgāko starpnovadu, reģionāla, nacionāla un starptautiska mēroga sasniegumu  

saraksts par pēdējiem 5 gadiem (2013. – 2017.) 
 
 

VOLEJBOLS 
 
Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāts 2013./2014. gada sezona 
C1 (1999.g.dz.)  grupas meitenes 8.vieta 18 komandu konkurencē 
C2 (2000.g.dz.)  grupas meitenes 4.vieta 17 komandu konkurencē 
D1 (2001.g.dz.)  grupas meitenes 7.vieta 10 komandu konkurencē 
D2 (2002.g.dz.) grupas meitenes 7.vieta 10 komandu konkurencē  
 
Latvijas Volejbola federācijas  “Kausa izcīņa” jauniešiem 2014 
C1 (2000.g.dz.) grupas meitenes 4.vieta 14 komandu konkurencē 
D1 (2002.g.dz.) grupas meitenes 5.vieta 11 komandu konkurencē 
 
Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāts 2014./2015. gada sezona 
C1 (2000.g.dz.) grupas meitenes 7.vieta 15 komandu konkurencē 
C2 (2001.g.dz.) grupas meitenes 8.vieta 15 komandu konkurencē 
D1 (2002.g.dz.) grupas meitenes 9.vieta 17 komandu konkurencē 
 
Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāts 2015./2016. gada sezona 
U-12 grupas meitenes 4 vieta 15 komandu konkurencē 
U-13 grupas meitenes 7 vieta 16 komandu konkurencē 
U-14 grupas meitenes 9 vieta 21 komandas konkurencē 
U-15  grupas meitenes 6 vieta 12 komandu konkurencē 
 
Latvijas Volejbola federācijas “Kausa izcīņa” jauniešiem 2015 
U-16 grupas meitenēm 7.vieta 
U-14 grupas meitenēm 6.vieta 
U-13 grupas meitenēm 8.vieta 
 
Vasaras spēles volejbolā - 2.vieta 
 
Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāts 2016./2017. gada sezona 
U-12  grupas meitenes 14.vieta 17 komandu konkurencē 
U-15  grupas meitenes 11.vieta 19 komandu konkurencē 
U-14  grupas meitenes   9.vieta 15 komandu konkurencē 
 
Latvijas Volejbola federācijas “Kausa izcīņa” jauniešiem 2016 
U-15  grupas meitenēm  9.vieta  21 komandas konkurencē 
U-14  grupas meitenēm  7.vieta  14 komandu konkurencē 
U-12  grupas meitenēm 11.vieta 15 komandu konkurencē 
 
Vasaras spēles volejbolā 
C2  grupa 1.vieta 30 komandu konkurencē 
C1  grupa 3.vieta 30 komandu konkurencē 
 
 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    54 

 
 

BASKETBOLS 

 LJBL LR čempionātā basketbolā 2. divīzijā Austrumu reģionā 2014./2015.m.g 
U-17 zēnu komanda 4.vieta 8. komandu konkurencē 
U-16 zēnu komanda 4.vieta 9. komandu konkurencē 
U-14 zēnu komanda 5.vieta 15. komandu konkurencē 

 LJBL LR čempionātā basketbolā 
U-13 zēnu komanda 11.vieta 35. komandu konkurencē 
U-12 zēnu komanda 16.vieta 42. komandu konkurencē 
U-11 meiteņu komanda 10.vieta 20. komandu konkurencē 

 LJBL čempionātā 1.divīzija 
U-14 zēnu komanda 8.vieta 12.komandu konkurencē 
 

 LJBL LR čempionātā basketbolā 2. divīzijā Austrumu reģionā 2015./2016.m.g. 
U-19 zēnu komanda 4.vieta 11.komandu konkurencē (kopvērtējumā 19.vieta) 
U-17 zēnu komanda 4.vieta 10.komandu konkurencē (kopvērtējumā 18.vieta) 
U-15 zēnu komanda 5.vieta 13.komandu konkurencē 
U-12 meiteņu komanda 11.vieta 19.komandu konkurencē 

 Baltic Boys Basketball League (BBBL) 
U-14 zēnu komanda 6.vieta 16.komandu konkurencē 

 Starptautiskais turnīrs basketbolā „Parksepa Kevadturniir korvpallis” (Igaunija, 
2016.gada 30.aprīlī - 01.maijā) - I.vieta   

 

 LJBL LR čempionātā basketbolā 2. divīzijā Austrumu reģionā 2016./2017.m.g. 
U-19 zēnu komanda - 2.vieta 11 komandu konkurencē (kopvērtējumā 16.vieta) 
U-16 zēnu komanda - 8.vieta 13 komandu konkurencē (kopvērtējumā 27. vieta) 
U-14 zēnu komanda - 6.vieta 14 komandu konkurencē (kopvērtējumā 23. vieta) 
U-12 zēni mini komanda - 11.vieta 19 komandu konkurencē 
U-13 meiteņu komanda - 25.vieta 41 komandu konkurencē 

 LJBL LR čempionātā basketbolā 1.divīzijā 2016./2017.m.g. 
U-15 zēnu komanda 11.vieta 12 komandu konkurencē 

 Baltic Boys Basketball League (BBBL) 
U-15 zēnu komanda - 9.vieta 14 komandu konkurencē 
 
 

VIEGLATLĒTIKA 
 

2013./2014.mācību gads 
Latvijas čempionāts -1.vieta; 3.vieta. 
Jānis Barkāns –Latvijas ziemas čempionātā U-20 grupā izcīnīja 1.vietu daudzcīņā,2.vietu tāllēkšanā un 
kārtslēkšanā; Latvijas izlases sastāvā Baltijas valstu mačsacīkstē U-20 grupā izcīnīja 5.vietu daudzcīņā. 
Jānis Masāns - Latvijas izlases sastāvā Baltijas valstu mačsacīkstē U-20 grupā izcīnīja 11.vietu 
daudzcīņā. 
Simona Alise Salmiņa-Latvijas ziemas čempionātā U-16 grupā izcīnīja 3.vietu 2000 skrējienā. 
Laura Pastare -Latvijas čempionātā U-20 grupā izcīnīja 3.vietu 400m un 400m barjerskrējienā. 
 

2014./2015.mācību gads 
Latvijas čempionāts -1.vieta; 3.vieta. 
Latvijas jaunatnes Olimpiāde -3.vieta; 7.vieta. 
Baltijas valstu sacensības U-18 grupā -5.vieta. 
Simona Alise Salmiņa- 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    55 

 
       Latvijas ziemas čempionātā U-16 grupā izcīnīja 2.vietu 2000m skrējienā. 
       Pasaules skolēnu krosā (Izraēlā) izcīnīja 20.vietu individuāli un 6.vietu komandu vērtējumā. 

Athletics games (Varšavā)1.vieta. 
Oļegs Hveckovičs - 

Latvijas čempionātā U-16 grupā izcīnīja 1.vietu tāllēkšanā un 3.vietu augstlēkšanā. 
Latvijas izlases sastāvā Baltijas valstu mačsacīkstē izcīnīja 6.vietu tāllēkšanā. 

 
2015./2016.mācību gads 

Jegors Gerasimovs - 
Latvijas čempionātā U-14 grupā izcīnīja 1.vietu 80m skrējienā. 
Latvijas čempionātā U-14 grupā izcīnīja 3.vietu 300m skrējienā. 
Latvijas izlases sastāvā startējot Waršavā (Polija) Athletics Childrens games (8 valstis) izcīnīja 
1.vietu 300m skrējienā un 2.vietu 60m skrējienā. 

Simona Alise Salmiņa- 
        Latvijas čempionātā U-18 grupā izcīnīja 3.vietu 2000m kavēkļu skrējienā. 

Latvijas Jaunatnes Olimpiādē izcīnīja 3.vietu 2000m kavēkļu skrējienā. 
Latvijas izlases sastāvā Baltija mačsacīkstē izcīnīja 6.vietu 2000m kavēkļu skrējienā. 

Santa Kokina- 
Latvijas čempionātā U-18 grupā izcīnīja 3.vietu 3000m skrējienā. 
Latvija izlases sastāvā Baltijas mačsacīkstē izcīnīja 4.vietu 3000m skrējienā. 

Oļegs Hveckovičs – 
Latvijas Jaunatnes Olimpiādes izcīnīja 3.vietu augstlēkšanā’. 
Ņikita Bondarevs  - 
        Big Bank  „Skrien Latvija” 2.vieta -Rēzeknes posmā, 2.vieta-Rīgas posmā, 1.vieta- Valmieras posmā. 
 

20016./2017 mācību gads 
Simona Alise Salmiņa- 

Latvijas vasaras čempione U-18 grupā 2000m/kavēkļu skrējienā. 
Starptautisko sacensību uzvarētāja 1500m skrējienā "Atlēts-2016'' (Minska, Baltkrievija). 
Starptautiskajās sacensībās ''Lietuvas kauss'' 3.vieta-3000m/kavēkļu skrējienā (Kauņa, Lietuva). 
Latvijas Pieaugušo Olimpiādē 4.vieta -3000m/kavēkļu skrējienā. 
Latvijas izlases sastāvā Baltijas valstu ziemas mačā U-18 grupā 6.vieta-3000m skrējienā. 
Latvijas izlases sastāvā Baltijas valstu vasaras mačā U-18 grupā 4.vieta-2000m/kavēkļu skrējienā. 

2.vieta 1500m skrējienā “SPORTLAND kauss” vieglatlētikā 2.posms. 
Ričards Neicenieks -  
Latvijas vasaras čempionātā U-20 grupā 3.vieta lodes grūšanā. 
Vadims Martinovs- 

Pasaules skolēnu čempionātā krosā Latvijas izlases sastāvā -5,4km skrējienā- 88.vieta 
(Budapešta, Ungārija). 
Starptautiskās sacensībās ''Lietuvas kauss'' 6.vieta - 400m/b skrējienā. 
Latvijas pieaugušo Olimpiādes dalībnieks 400m/b skrējienā izcīnīja 12.vietu. 

Oļegs Hveckovičs – 
Latvijas pieaugušo Olimpiādes dalībnieks tāllekšanā un augstlēkšanā. 
Aleksis Belovs- 

3.vieta 200m skrējienā Biržu rajona jauniešu atklātajās sacensībās vieglatlētikā. 
1.vieta 300m barjerskrējienā “SPORTLAND kauss” vieglatlētikā 2.posms. 
5.vieta Latvijas Jaunatnes Olimpiādē 400m/b. 

Jegors Gerasimovs- 
Starptautisko sacensību uzvarētājs ''Sprinta diena'' 60m un 200m. (Panevežus, Lietuva). 
Latvijas izlases sastāvā 8 valstu mačā 2.vieta- 60m skrējienā un 4.vieta -300m skrējienā (Lovisa, Polija). 
European Kids Athletics games 6.vieta-150m skrējienā (Brno, Čehija). 

1.vieta 100m skrējienā Biržu rajona jauniešu atklātajās sacensībās vieglatlētikā. 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    56 

 
2.vieta 200m skrējienā Biržu rajona jauniešu atklātajās sacensībās vieglatlētikā. 
1.vieta 60m skrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā telpās U-14 vecuma grupā. 
1.vieta 300m skrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā telpās U-14 vecuma grupā. 
1.vieta augstlēkšanā telpās Latvijas Vieglatlētikas savienības kausa 1.posmā U-14 vecuma grupā. 
1.vieta 60m skrējienā Valmieras spēlēs 1.kārtā. 
1.vieta 300m skrējienā Valmieras spēlēs 1.kārtā. 
1.vieta 60m skrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā U-14 vecuma grupā. 
1.vieta 80m skrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā U-14 vecuma grupā. 
1.vieta 300m skrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā U-14 vecuma grupā. 

Nikita Bondarevs- 
2.vieta 60m skrējienā Valmieras spēlēs 1.kārtā. 
1.vieta 300m skrējienā Valmieras spēlēs 1.kārtā. 
1.vieta tāllēkšanā Valmieras spēlēs 1.kārtā. 
2.vieta 300m skrējienā starptautiskajās sacensībās Polijā. 
3.vieta tāllēkšanā starptautiskajās sacensībās Polijā. 
2.vieta tāllēkšanā starptautiskajās vieglatlētikas sacensībās European Kids Athletics Games. 

 
 

DAMBRETE 
          

2013./2014.mācību gads 
*Pasaules jaunatnes čempionāts Latvijas komandas sastāvā I.Štolcers 8.vieta.   
*Latvijas 67.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu dambretē : 
2.vieta U-13 komandai-  I.Štolcers, V.Lūsis, A.Divra, D.Butlere.  
Individuāli 2.vieta U-13 gr. I.Štolcers, 3.vieta-A.Divra.   
 
*Latvijas jaunatnes čempionāts 64 lauciņu dambretē  
1.vieta – I.Štolceram /U-13/ pamatturnīrā un 2.vieta ātrspēlē.     
        
*Latvijas jaunatnes komandu čempionāts 64 lauciņu dambretē U-13 komandai  
3.vieta I.Štolcers, V.Lūsis, D.Butlere un A.Divra.       
    
*Latvijas 67. skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē  
1.vieta /U-19 / komandai - V.Vizulis, M.Rozentāle, O.Luksts,  L.Ibelgaufte. 
Individuāli 2.vieta V.Vizulim /U-19/ un A.Divra /U-13/, 
3.vieta M.Rozentālei  /U-19/.          
*Latvijas Jaunatnes finālsacensības 100 lauciņu dambretē :  
1.vieta I.Štolceram ātrspēlē, 2.vieta pamatturnīrā, 
3.vieta pamatturnīrā - A.Divra. 
 

2014./2015.mācību gads 
*Latvijas kadetu komandu čempionāts Brīnumdambrete : 
1.vieta U-16 komandai :I.Štolcers, A.Dukaļskis, A.Utnāns, A.Divra,  D.Butlere.  
       
*Latvijas 68.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu dambretē /U-16/ komandai  
2.vieta- A.Dukaļskis, A.Utnāns, A.Divra un D.Butlere.  
Individuālā vērtējumā /U-19/ 3.vieta O.Luksts.   
 
*Latvijas Jaunatnes finālsacensības 64 lauciņu dambretē  
2.vieta /U-13/I.Štolceram pamatturnīrā un ātrspēlē, 
2.vieta A.Dukaļskim pamatturnīrā.        
  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    57 

 
*Latvijas 68.skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē individuāli  
1.vieta I.Štolceram, 
komandu vērtējumā 3.vieta /U-16 / A.Dukaļskis, A.Utnāns, A.Divra, D.Butlere.   
  
*Latvijas Jaunatnes čempionāta fināls 100 lauciņu dambretē : 
1.vieta I.Štolceram pamatturnīrā un ātrspēlē.       
       
*Starptautisks turnīrs Golden Prague  
1.vieta jauniešu grupā I.Štolcers.   
*XXII starptautiskajā J.Kalikauska piemiņa turnīrā Viļņā 100 lauciņu dambretē 
1.vieta I.Štolcers. 
*Starptautiskais turnīrs „Rīga Open2016”100 lauciņu dambretē 
3.vieta-I.Štolcers. 
    

2015./2016.mācību gads 
*Latvijas 69.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu dambretē komandu vērtējumā: 
 3.vieta I.Štolcers, A.Salmiņš, L.Ibelgaufte, D.Butlere. 
 Individuāli 1.vieta I.Štolcers.  
 Individuāli 3.vieta O.Luksts    
 
*Latvijas Jaunatnes čempionāta finālsacensības 64 lauciņu dambretē: 
1.vieta I.Štolcers /U-16/ klasiskā un ātrā dambrete,2.vieta ātrspēle.    
      
*Latvijas 69.skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē  
2.vieta /U-16/komandai: I.Štolcers, A.Dukaļskis, A.Divra, L.Ibelgaufte.  
Individuālā vērtējumā 3.vieta I.Štolcers.    
 
*Latvijas čempionāta fināls 100 lauciņu dambretē : 
2.vieta /U-16/ I.Štolcers klasiskā un ātrspēle.  
*Latvijas čempionāta ātrajā 100 lauciņu dambretē : 
1.vieta /U-16/ I.Štolcers. 
  
* Latvijas 69.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu dambretē  
3.vieta O.Luksts.  
     

2016./2017.mācību gads 
Ilmārs Štolcers- 
1.vieta -klasiskā,1.vieta-ātrspēlē Latvijas 2017.g. Jaunatnes čempionāta finālā 100 lauciņu dambretē 
2.vieta -Latvijas 70.skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē (U-16 gr.zēniem) 
2.vieta -Starptautisks turnīrs” Ŗīga open 2017 junior” 100 lauciņu dambretē junioriem 
1.vieta ātrspēlē,2.vieta klasiskajā dambretē,3.vieta ātrā dambretē Latvijas čempionāta finālā 64 lauciņu 
dambretē( U-16 gr zēniem) 
2.vieta - Latvijas 70.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu  dambretē(U-16 gr. zēniem) 
2.vieta- Latvijas kauss 64 lauciņu dambretē (U-16 gr. zēniem) 
2.vieta Latvijas Jaunatnes čempionātā finālā ātrajā 100 lauciņu dambretē 
Ainārs Dukaļskis- 
3.vieta-(ātrā dambrete) Latvijas 2017.g.Jaunatnes čempionāta finālā 64 lauciņu dambretē (U-19) 
Linda Ibelgaufte 
3.vieta-(ātrspēlē) Latvijas 2017.g. Jaunatnes čempionāta finālā 64 lauciņu dambretē (U-19 gr, 
jaunietēm) 
Komandās: 
3.komandām 3.vieta komandu vērtējumā Latvijas komandu čempionāts “Brīnumdambrete” 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    58 

 
2.vieta komandu vērtējumā Latvijas 70.skolēnu sporta spēles 64 lauciņu dambretē (U-19 gr.) 
2.vieta komandu vērtējumā Latvijas 70.skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē (U-19 gr.) 
 

 
FUTBOLS 

2013./2014.mācību gads 
Latgales Jaunatnes čempionāts U-13 grupai (2001.dz.g.) 6.vieta 
Latgales Jaunatnes čempionāts U-15 grupai (1998.dz.g.) 6.vieta 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-12 grupai (2001.dz.g.) 3.vieta no 10 kom. 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-16 grupai (1998.dz.g.) 5.vieta no 8 kom. 
Preiļu novada BJSS kausa izcīņa telpu futbolā U-16 grupai (1998./99.dz.g.) 5.vieta no 6 kom. 
 
2014./2015.mācību gads 
Latgales Jaunatnes čempionāts U-14 grupai (2001.dz.g.) 7.vieta 
Latgales Jaunatnes čempionāts U-18 grupai (1998.dz.g.) 6.vieta 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-12 grupai (2004.dz.g.) 5.vieta no 8 kom. 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-18 grupai (1996./99.dz.g.) 7.vieta no 7 kom. 
 
2015./2016.mācību gads 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-12 grupai (2004.dz.g.) 8.vieta no 9 kom. 
Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-18 grupai (1998./01.dz.g.) 6.vieta no 7 kom. 
 
2016./2017.mācību gads 
2017. gada Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-13 grupai (2004.dz.g.) 8.vieta no 8 
komandām 
2017. gada Latgales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-11 grupai (2006.dz.g.) 10.vieta no 10 
komandām. 
2017. gada Latgales Jaunatnes čempionāts futbolā U-12 grupai (2005.dz.g.) 5.vieta no 6 
komandām 
2017. gada Ziemeļaustrumu reģiona čempionāts futbolā U-13 grupai (2004.dz.g.) 3.vieta no 5 
komandām. 
 
 
 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    59 

 

Līvānu novada sporta klubi un biedrības                           Pielikums 2 

  
 
Biedrība “ASK Līvāni” 
Juridiskā adrese: Rīgas iela 158 - 21, Līvāni, LV-5316 
e-pasts: guntis.vucins@inbox.lv 
Tel: +371 29611928 
 

 
 
Vadītājs: Guntis Vucins 
Dibināšanas gads: 2016  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 2 

Īss darbības apraksts:  
 

Biedrības mērķis ir autosporta kā aktīvā sporta veida popularizēšana un attīstīšana 
Līvānu novadā un citos Latvijas novados. Biedrības pārstāvji – Guntis Vucins un 
Normunds Kviļūns – iespēju robežās piedalās dažāda līmeņa Latvijas un Baltijas 
autosporta sacensībās (piemēram, sacensības Ugālē, Aknīstē, Ludzā, kā arī Baltijas 
čempionātā autokrosā). 
Kaut arī ASK Līvāni darbojas autokrosa amatieru līgā, tā seko līdzi biedrības „Latvijas 
Automobiļu federācija” pasākumiem un mērķiem (organizēt autosporta un auto 
tūrisma pasākumus, radīt iespēju iedzīvotājiem nodarboties ar autosportu un auto 
tūrismu), un vēlas tos ieviest arī Līvānu novadā, ja būtu pieejams papildus atbalsts. 

Unikālās īpašības: 
 

 Savs autosporta kluba “ASK Līvāni” karogs un emblēma 

 Spēja pastāvēt un darboties daudzus gadus uz entuziasma un personīgas 
motivācijas pamata (nesaņemot praktiski nekādu ārējo finansiālo atbalstu) 

 Vienīgais autosporta klubs Līvānu novadā (t.sk. ar pieredzējušiem un 
tehniski profesionāliem vadītājiem)   

Esošā situācija Šobrīd biedrības darbība – automašīnu gatavošana sacensībām u.c. – notiek daļēji 
piemērotā garāžas telpā (Līvānos), ieguldot personīgos līdzekļus un brīvprātīgo darbu. 
Autosporta entuziasti paši arī sedz visus izdevumus, kas saistīti ar rezerves daļu, 
detaļu, riepu, degvielas iegādi, atbilstoša sporta automašīnas aprīkojuma (piemēram, 
sporta krēsla) nodrošināšanu. 
Kritiski trūkst piemērotas, drošas un atbilstošas treniņu vietas (trases), kurai jābūt 
visam 800 m garai ar iekļautiem līkumiem un taisnajiem posmiem, kā arī atbilstošas 
garāžas telpas automašīnu tehniskai apskatei un remontiem. Trūkst arī kemperu tipa 
“vagoniņa”, kas ļoti nepieciešams nakšņošanai u.c. sacensību laikā brīvā dabā.  

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Meklēt ārējā finansējuma piesaistes iespējas, t.sk. attīstīt sakarus ar Latvijas un 
ārvalstu uzņēmumiem un organizācijām, kuras ir ieinteresētas sekmēt Latvijas 
autosporta attīstību; 

2) Veicināt jauniešu piesaisti amatierlīmeņa autosportam, vienlaicīgi attīstot jauniešu 
tehniskās iemaņas (automašīnas tehniskās sagatavošanas prasmes) , drošas 
braukšanas paradumus; 

3) Organizēt, atbalstīt jauniešu dalību autosprinta sacensībās ar ielas mašīnām. 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    60 

 

 

Biedrība “Basketbola klubs 
“RNS-D/Līvāni”” 
 

Juridiskā adrese: Dzelzceļa 19, 
Līvāni, Līvānu novads, LV-5316 
 
Vadītājs: Juris Sniķers 
e-pasts: juris.snikers@livani.lv 
tel: +371 26350848; +371 
29257169 
Facebook: @bklivani 
 
Dibināšanas gads: 2007  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 4 
(+ 30 iesaistītās personas kluba 
darbības nodrošināšanā) 

 
Īss darbības apraksts:  
 

Biedrība tika dibināta un darbojas, lai veicinātu un atbalstītu basketbola 
attīstību Līvānu novadā, sniegtu atbalstu sportistiem treniņnodarbībās un 
sacensībās, veicinātu augstu rezultātu sasniegumus, rīkotu basketbola 
sacensības Līvānu novadā un popularizētu sportistu sasniegumus. 
Klubs spēlē basketbolu amatieru un pusprofesionālā līmenī, komandā iekļaujot 
spēlētājus gan no Līvānu novada, gan citām vietām Latvijā, jo vietējo spēlētāju 
resursi ir nepietiekoši. Treniņi notiek Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē, kas ir 
piemērota amatieru līmenim, taču nav atbilstoša starptautiskiem standartiem. 
Basketbola klubs “RNS-D/Līvāni” katru gadu piedalās Latvijas basketbola līgas 
rīkotajās sacensībās. 
 

Unikālās īpašības: 
 

 Vairāk nekā 10 gadu pieredze profesionāla komandas sporta veida darbības 
nodrošināšanā un vadīšanā  

 Līdz 2017.gadam vienīgais pusprofesionālais komandu sporta klubs Līvānu 
novadā ar stabiliem ikgadējiem rezultātiem 

 Spēja veiksmīgi piesaistīt vietējās pašvaldības un sponsoru atbalstu kluba 
darbības nodrošināšanai daudzu gadu garumā 
 

Esošā situācija Klubs stabili startē Latvijas basketbola līgas 2.divīzijā (2014.g./2015.g. sezona – 
13. Vieta, 2015.g./2016.g. sezona – 9. Vieta, 2016.g./2017.g. sezona – dalība 
izslēgšanas spēļu ¼ finālā). Kluba vadībai ir uzkrātā plaša zināšanu bāze, 
kontakti ar bijušajiem un esošajiem basketbola specialistiem Latvijā, ir 
zināšanas par Latvijas basketbola “virtuvi”, kas ļauj plānot un turpināt kluba 
darbību. Nākotnes basketbola attīstību ievērojami sekmētu starptautiskiem 
standartiem neatbilstošas sporta bāzes izveide novadā. 
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Veicināt kluba un komandas izaugsmi, lai nodrošinātu dalību augstākajā 
divīzijā; 

2) Sadarboties ar citām pašvaldības struktūrām (MJIC “Kvartāls”, LBJSS u.c) 
vietējo sporta pasākumu organizēšanā; 

3) Turpināt darbu ar sponsoriem un finansētājiem. 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    61 

 

Biedrība “Cīņu mākslas sporta 
klubs SKITS” 
 
Dibināšanas gads: 1996  
Juridiskā adrese: Lāčplēša iela 27-54, Līvāni, 
LV-5316 
Facebook: SK SKITS 
e-pasts: skits.livani@inbox.lv  
Tel: +371 26720077  
Prezidente: Jeļena Kovči 
Treneris: Josifs Kovči 
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 3 biedri un 
30 audzēkņi  
 
Īss darbības apraksts:  
 

 
Sporta klubs “Skits” attīsta kikboksa cīņas sporta veidu, kurā tiek 
izmantota boksa tehnika plus ir atļauti spērieni ar kājām. Kikbokss tiek 
iedalīts pilna kontakta (full contact) un viegla kontakta (light contact) 
disciplīnās. Kluba audzēkņiem ir pieeju atbilstoši aprīkotai kikboksa zālei 
un trenažieru zālei, atbilstoši katrai vecuma grupai tiek veidotas treniņu 
programmas, kuras vada ļoti pieredzējis un augsti profesionāls treneris. 
Klubs regulāri rīko sporta nometnes un pasākumus (piemēram, 
Kickboxing & Boxing weekend Līvani SK Skits) – lielākais no gada 
pasākumiem Līvānos ir “Atklātais Latgales kauss kikboksā”. 
 

Unikālās īpašības: 
 

 Specializēta, pilnvērtīgi aprīkota daudzfunkcionāla sporta zāle; 

 Kvalificēts treneris ar 22 gadu pieredzi, kurš savas zināšanas 
nepārtraukti turpina pilnveidot; 

 Kluba audzēkņu Eiropas un pasaules mēroga sasniegumi. 
 

Esošā situācija Cīņu mākslas sporta klubs SKITS šobrīd darbojas tādā līmenī un ar tādiem 
panākumiem, kā to atļauj esošā pilnvērtīgā kikboksinga sporta bāze un 
pieejamie profesionālie treneru resursi. Klubam ir papildus potenciāls, 
piemēram, organizēt starptautiskas vasaras nometnes ar dalībniekiem no 
Latvijas un Baltkrievijas klubiem, taču tam nepieciešamas papildus 
naktsmītņu iespējas Līvānu pilsētā. Kluba vadība arī jūt, ka nepieciešams 
aktivizēt informācijas apriti un jauniešu izglītošanu par sportu kā 
alternatīvu dažādām atkarību izraisošām tendencēm mūsdienās. 
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Motivēt un iesaistīt papildus jauniešus fiziskās aktivitātēs un kikboksā 
2) Turpināt sporta kluba “Skits” attīstību, piesaistot sponsoru un 

mecenātu finansējumu; 
3) Piedalīties dažāda līmeņa sacensībās un organizēt turnīrus vai kausus 

Līvānos; 
4) Gūstot sporta sasniegumus Eiropas un pasaules līmenī, popularizēt 

Latviju un Līvānus starptautiskā arēnā 
5) Nostiprināt “Skits” pozīcijas Latgales kikboksinga centra attīstībai’. 

 

https://www.facebook.com/LiVelo.Team/
https://lv.wikipedia.org/wiki/C%C4%AB%C5%86as_sports
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bokss


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    62 

 

 

 
Biedrība “DUBNA” 
 
Juridiskā adrese: Domes iela 3, Līvāni, LV-5316 

Vadītājs: Jānis Klaužs 
Dibināšanas gads: 2008  
Biedru skaits: 2 
Piesaistīto sportistu skaits: 8 
 
 
Īss darbības apraksts:  
 
Biedrības mērķis ir sekmēt un popularizēt dažādu 
sporta veidu, galvenokārt volejbola un motosporta 
attīstību, veselīga dzīvesveida nostiprināšanu, 
mērķtiecīgi iesaistot dažāda vecuma cilvēkus 
sistemātiskās sporta nodarbībās un vienlaicīgi 
sagatavot augstākās klases sportistus. 
Līdz šim biedrība galvenokārt darbojusies veterānu 
sporta jomā (vairāk volejbolā), gūstot vērā ņemamus 
panākumus arī pasaules sporta spēlēs. 
 

  
Unikālās īpašības: 
 

 Sabiedriskā labuma organizācijas statuss  

 Vienīgā NVO novadā, kuras biedru sastāvā ir LR Saeimas deputāts 

 Zināšanas, pieredze un spēja piesaistīt ārējo finansējumu biedrības 
darbībai un komandu dalībai sacensībās 
 

Esošā situācija Ņemot vērā to, ka biedrības vadība nedzīvo visu laiku uz vietas Līvānos, 
biedrības “Dubna” darbība ir fragmentāra. Komandas tiek veidotas 
konkrētiem pasākumiem, čempionātiem vai turnīriem. Kā piemērs: 
2017.gada 13. līdz 18. jūnijam Rīgā notika 5. CSIT Pasaules strādājošo un 
amatieru sporta spēles, kuras organizēja Latvijas Tautas sporta asociācija, 
kam Latvijas valsts ir deleģējusi tiesības pārstāvēt amatieru sportu. 
Līvānus klasiskajā volejbolā pārstāvēja Līvānu novada volejbola sporta 
klubs “Dubna”. Komanda vinnēja Izraēlu, Turciju, Latvijas dzelzceļa 
Daugavpils komandu, Madonas komandu, bet zaudēja Meksikai, Austrijai 
(pagājušā čempionāta uzvarētājai), rezultātā ierindojoties 6. vietā 
vienpadsmit komandu konkurencē. 
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

 Sekot līdzi sporta dzīves un aktīvās atpūtas jomas attīstībai Līvānu 
novadā un iekļauties procesos, sniedzot savu ieguldījumu kopējā 
sporta kustībā, 

 Piesaistīt ārējo finansējumu sporta kustības - galvenokārt volejbola 
un motosporta – attīstībai Līvānu novadā, 

 Attīstīt veterānu sporta starptautisku sadarbību 
 

http://000813408.uz-kartes.zl.lv/


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    63 

 

Biedrība “Futbola klubs “Līvāni”” 
 
Juridiskā adrese: Rīgas iela 243, Līvāni 
www.futurefootball.lv, Facebook: FK Līvāni 
 
Vadītājs: Jānis Bulmeisters 
e-pasts: janis.bulmeisters@gmail.com 
Tel. +371 26307076 
Dibināšanas gads: 1993  
Biedru skaits: 3 
Sportistu skaits: 15 

 
 
Īss darbības 
apraksts:  
 

 
FK “Līvāni” ir futbola klubs gan pieaugušajiem, gan bērniem un jauniešiem. Kluba mērķis ir 
iedzīvotāju iesaistīšana aktīvās sporta nodarbības, futbola popularizēšana, komandu 
organizēšana un sacensību rīkošana, piedalīšanās ar kluba komandām Latvijas mēroga un 
starptautiskajās sacensībās, sportiskās meistarības pilnveidošana organizētā treniņu 
procesā. 
FK “Līvāni” vairākus gadus nebija aktīvs klubs, bet 2017.gadā sakārtota visa nepieciešamā 
dokumentācija u.c. kluba pilnvērtīgai darbībai, t.sk. dalībai Future Football Latvija (kas aptver 
pilnu pakalpojumu klāstu futbolā, lai popularizētu futbolu un palīdzētu bērniem realizēt savu 
sapni kļūt par profesionāliem futbolistiem). Future Football Latvija vērtības: KVALITĀTE, 
ATBILDĪBA, ATTĪSTĪBA, NEATLAIDĪBA, PROFESIONĀLI TRENERI, INDIVIDUĀLĀ PIEEJA, 
LABĀKAIS INVENTĀRS! 
FK “Līvāni” spēlētāji piedalās dažādos čempionātos Latvijā, kā arī organizē savus vietējos, 
piemēram, Līvānu novada čempionātu telpu futbolā spēles. 
 

Unikālās 
īpašības: 
 

 Izveidots savs logo un kluba emblēma, tiek attīstīts kluba tēls 

 Senākā sporta jomas biedrība Līvānu novadā, kas ar dažādu aktivitātes līmeni un 
vadības maiņām darbojas jau gandrīz 25 gadus 

 Viens no nedaudziem futbola klubiem Latgalē, kas iesaistījušies Future Football 
Latvija organizācijā 
 

Esošā situācija Kluba sastāvā darbojas maz jauniešu un kopumā šobrīd Līvānu novadā veterānu futbols ir 
pārsvarā pār jauniešu futbolu. Lai darbotos profesionālajā un pusprofesionālajā līmenī, 
pārstāvot savas pilsētas klubu, FK “Līvāni” meklē finansiālu atbalstu no pašvaldības 
(piemēram, 2017.gadā dalībai Preiļu novada čempionātā telpu futbolā), kā arī no 
sponsoriem. Nepieciešams pievērst papildus uzmanību bērnu un jauniešu piesaistei – 
sākumā kādos gada sporta pasākumos, pēc tam jau pastāvīgi kluba darbībā. 
 

Nākotnes mērķi 
līdz 2022.gadam 

1) Izveidot FK Līvāni klubu Latvijas 2. līgā Latgales reģionā; 
2) Izveidot FK Līvāni klubu Latvijas 1. līgā, kā arī izveidot dublieru komandu 2.līgā; 
3) Organizēt ikgadējo futbola pasākuma dienu ar vairāku pilsētu piedalīšanos; 
4) Future Football Latvija ietvaros piedāvāt FF KIDS (t.i. futbola apmācības treniņi 

zēniem un meitenēm no 3-5 gadiem; nodarbību uzsvars tiks likts uz daudzpusīgu 
un pilnvērtīgu bērnu fizioloģisku attīstību) un FF Individuālos treniņus (t.i. 
papildus treniņi bērniem, kuri jau nodarbojas ar futbolu savās skolās vai klubos, 
taču FF treniņos tiek izmantotas modernas tehnoloģijas un unikāli vingrinājumi);  

5) Inventāra modernizācija ar sponsoru piesaistīšanu un jauno spēlētāju piesaiste 
klubam. 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    64 

 

 
 
Biedrība “JE Motorsports” 
 
Juridiskā adrese: Dzelzceļa iela 27, Līvāni, LV-5316 
e-pasts: siritis@inbox.lv 
Tel: +371 28269534 

 

 
 

 
Vadītājs: Edgars Dimpers 
Dibināšanas gads: 2011  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 2 

Īss darbības 
apraksts:  
 

Biedrība ir sabiedriskā labuma organizācija, kuras mērķis ir atbalstīt autosporta 
attīstību, turpināt autosporta tradīcijas Līvānu novadā un Latvijā, tajā skaitā jauniešu un 
bērnu plašāka iesaistīšana autosportā, veicinot jauniešu interesi par automašīnu būvi, 
autosporta sacensībām, tā nodrošinot jauniešu brīvā laika lietderīgu pavadīšanu. 
Biedrība attīstījusi sakarus ar citiem autoklubiem Latvijā, kuri ir ieinteresēti sekmēt 
autosporta un autotūrisma attīstību.  
2013.gada sezona bijusi visveiksmīgākā kluba vēsturē, kad Latvijas un Lietuvas dragreisu 
čempionātos (9 posmos) kopā iegūti 18 kausi, kā arī vēl 4 kausi par sasniegumiem 
kopvērtējumā. 2013.gadā brāļi Edgars un Jānis Dimperi ne tikai Latvijā ieguva 1.vietu 
Street klasē un 3.vietu PRO B klasē, bet arī Lietuvā 2.vietu A klasē (Street) un 2.vietu C 
klasē (Super Street). 

Unikālās īpašības: 
 

 Pats sport veids ir unikāls, jo daudzi ar to nenodarbojas, kā arī augsti sasniegumi 
savā klasē šajā sporta veidā ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā; 

 Gan paši nodarbojušies ar šo sporta veidu, gan arī plaši stāstījuši par to citiem – 
atrādot savas automašīnās izstādē “Auto Exotica”, piedaloties vietējos Līvānu 
pilsētas svētkos, sniedzot intervijas “Autosporta programmā nr.1”, vietējos un 
starptautiskos auto žurnālos; 

 Spēja pastāvēt un darboties vairākus gadus uz entuziasma pamata un piesaistot 
sponsoru finansiālo atbalstu (garajos rudens un ziemas vakaros būvējot savus auto 
un vasaras sezonā piedaloties sacensībās). 

Esošā situācija: Pēdējos gados biedrības aktivitāte ir samazinājusies sakarā ar citu dzīves un darba 
prioritāšu parādīšanos, kā arī ar ierobežotām finansiālo līdzekļu piesaistes iespējām. 
Tašu iespēju robežās biedrības pārstāvji piedalās dragreisa pasākumos (Rīgā, Liepājā 
u.c.) un iespējams, ka nākotnē izdosies atkārtot 2012.-2014.gadu panākumus.  

Nākotes mērķi līdz 
2022.gadam 

Turpināt nodarboties ar šo sporta veidu kā lietderīgu un saturīgu brīvā laika pavadīšanas 
veidu paaugstināt savu kvalifikaciju un popularizēt to arī citiem; kā arī, ja izdotos 
piesaistīt sponsoru un sadarbības partneru finansējumu, atsākt aktīvāku piedalīšanos 
sacensībās. 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    65 

 

Biedrība “Līvānu novada 
vieglatlētikas klubs” 
 
Vadītājs: Andrejs Bondarevs Dibināšanas 
gads: 2001  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 20 biedri 
(pasākumi aptver vairākus simtus) 
Juridiskā adrese: Lāčplēša iela 28, Līvāni, 
LV-5316; +371 29542353 
Mājas lapa: www.livanuvk.lv 
Facebook: FB/livanuvk  
 
Īss darbības apraksts:  
 

 
Sporta aktivitāšu, sporta veidu piedāvājums: vieglatlētikas disciplīnas, 
kross un šosejas skrējieni; sportistu treniņa procesa organizēšana, 
līdzekļu un inventāra nodrošināšana; dalība dažāda mēroga sacensībās 
un čempionātos; treniņnometņu organizēšana un nodrošināšana 
labākajiem kluba sportistiem.  
Lielākie gada pasākumi, kas tiek rīkoti: 1.maija stafetes, Līvānu novada 
čempionāts vieglatlētikā, Līgu un Jāņu čempionāts, Līvenhofa skrējiens. 
 

Unikālās īpašības: 
 

 Spēcīgs sportistu (biedru) sastāvs – vairāki sportisti ir savu vecumu 
grupu valsts čempionātu godalgo vietu ieguvēji (pārstāvot novada 
izlases), Latvijas izlases dalībnieki, Latvijas rekordu īpašnieki, kā arī 
pasaules mēroga sacensību dalībnieki un uzvarētāji; 

 Pieredzējušie treneri, tradīcijas sporta veida attīstībā un sacensību 
organizēšanā; 

 Veiksmīga sadarbības pieredze ar Latvijas Vieglatlētikas savienību 
un pozitīva atbalstītāju piesaistes pieredze. 
 

Esošā situācija Tā kā biedrība pārstāv olimpisko sporta veidu (vieglatlētika - “Sporta 
karaliene” - pamats visiem citiem sporta veidiem), kas ir viens no 
tradicionālākajiem Līvānu novadā, tad izveidotas stabilas sporta veida 
tradīcijas, vairākiem novada sportistiem ir augstvērtīgi rezultāti, plaša 
pieredze treniņprocesa un sacensību organizēšanā (t.sk. treneru 
sastāvs ar atbilstošo izglītību). Taču finansējuma nepietiekamības un 
sporta bāžu neatbilstības dēļ ir ierobežotas augstas klases sportistu 
pilnveidošanās iespējas, kā arī novada izlases komandas sastāvs dalībai 
nozīmīgākajās sacensībās (Latvijas Olimpiāde, Latvijas čempionāti) 
šobrīd ir skaitliski vājš. Iespēju robežās treniņprogrammu 
nodrošināšanai jāizmanto sporta bāzes Jēkabpilī u.c., un jāmeklē 
pieejamās sportistu atbalsta programmas un finanšu instrumenti.  
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Piesaistīt jaunus, talantīgus uz augstvērtīgu rezultātu sasniegšanu 
orientētus Līvānu novada iedzīvotājus 
2) Paplašināt sacensību kalendāru vismaz par 1-2 sacensībām 
3) Veidot stabilu un rīcībspējīgu komandas sastāvu (primāri no novada 
iedzīvotājiem) dalībai augsta mēroga sacensībās (valsts čempionāti, 
Latvijas olimpiādes).   



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    66 

 

 

Biedrība sporta klubs “Taekwon-do Līvāni” 
 

Nodarbības notiek: Lāčplēša ielā 28, Līvāni, LV-5316 
Juridiskā adrese: Rīgas iela 231-12, Jēkabpils, LV-5202 
Mājas lapa: www.teakwon-do.lv 
e-pasts: tangun@inbox.lv 
tel. +371 26700176, +371 29794396 
Vadītāja: Tatjana Novosjolova 
Dibināšanas gads: 2011  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 22 

 
Īss darbības apraksts:  
 

Biedrība sporta klubs “Taekwon-do Līvāni” darbojas Latvijas Taekwon-do ITF 
asociācijas sastāvā un piedalās dažādās reģionālās, valsts mēroga un 
starptautiskās sacensībās Latvijā un ārpus tās, piemēram, vienas no pēdējām 
sacensībām norisinājās Baltkrievijas galvaspilsētā Minskā (Baltkrievijas 
Republikas 18.Ziemassvētku Taekvon-do kauss 2017, kurā Līvānu pārstāvjiem 
arī izdevās gūt ievērojamus panākumus).  
Lielākie gada pasākumi, kurus biedrība rīko pie sevis Jēkabpilī / Līvānos, ir 
“Lūsis” un “Iesācēju kauss”. Šajos pasākumos parasti piedalās sporta klubi no 
Rīgas, Līvāniem un Jēkabpils. 
Galvenie piedāvātie sporta aktivitāšu veidi: pašaizsardzība (bez ieroču 
izmantošanas) un visa ķermeņa fiziska attīstīšana. Galvenās attīstāmās 
personas īpašības: pieklājība, neatlaidība, godīgums, pašpārvalde, stiprs gars. 
 

Unikālās īpašības: 
 

 Taekwon-do ir korejiešu cīņas mākslas veids, kas tehnikas, spēka un 
efektivitātes ziņā ir stipri atšķirīgs no citiem – šeit meistarības pamatā ir 
disciplīna, tehnika un gara spēks (t.i. līdzekļi, kas sportistā attīsta 
taisnīgumu, stipru raksturu un mērķtiecību); 

 ar Taekwon-do var nodarboties gan jauni, gan veci; gan meitenes, gan zēni; 
zināmos gadījumos arī invalīdi. Nav svarīgi, vai tu esi spēcīgs vai nē. Tāpat 
arī augumam un svaram nav nozīmes. Gan 60-gadīga sieviete, kura sver 90 
kg, gan zēns, kas tikko sācis iet skolā,  var ievērojami uzlabot savu garīgo un 
fizisko formu un iegūt tādu pašu gandarījumu nodarbībās kā 18-gadīgs 
olimpiskais čempions. 

 Biedrība veiksmīgi darbojās 2 pilsētās – Līvānos un Jēkabpilī. 
 

Esošā situācija Kopumā tiek novērota bērnu un jauniešu vienaldzība pret sportu un fizisku 
aktivitāti. Biedrība meklē veidus, kā palielināt biedru un aktīvo sportistu skaitu. 
Biedrības vadība uzsver taekwon-do sporta veida sociālo un psiholoģisko 
aspektu – gan katra sportista personības veidošanā, gan vietējo, gan 
starptautisko sacensības laikā, kad tiek dibināti kontakti, piemēram, ar 
Baltkrievijas, Ukrainas, Polijas un Krievijas treneriem.  

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) organizēt vairāk atklātu sacensību un tikt līdz starptautiskajam līmenim 
2) palielināt sportistu skaitu šajā cīņas mākslā, t.sk. piesaistot bērnus ar skolas 
palīdzību un izvietojot vairāk reklāmas publiskās vietās 
3) uzlabot sportistu fizisko attīstību un piesaistīt bērnus veselīgam un aktīvam 
dzīves veidam. 

mailto:tangun@inbox.lv


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    67 

 

 
 
Biedrība “Veloklubs Līvāni” 
 
Juridiskā adrese: Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316 
Mājas lapa: www.livelo-team.lv  
Facebook: https://www.facebook.com/LiVelo.Team/ 
e-pasts: info@livelo-team.lv; tel. +371 26350848 
 

 
 

 
Vadītājs: Dainis Skrūzmanis 
Dibināšanas gads: 2008  
Aktīvo biedru un sportistu skaits: 68 

Īss darbības apraksts:  
 

Biedrība “Veloklubs Līvāni” veicina riteņbraukšanas popularitāti Līvānu 
novadā, Latgalē, Latvijā un Eiropā; popularizē riteņbraukšanu kā visiem 
pieejamu aktīvas atpūtas un veselību veicinošu sporta veidu; piedalās ar 
velosportu saistītās sacensībās un citās ar riteņbraukšanu saistītās aktivitātēs 
Latvijā un ārvalstīs; organizē velosporta sacensības un citas ar riteņbraukšanu 
saistītas aktivitātes ģimenēm, komandām un citiem interesentiem Līvānu 
novadā; popularizē un reklamē velosportu un riteņbraukšanu atbalstošos 
uzņēmumus un organizācijas. 
  

Unikālās īpašības: 
 

 LiVelo Kauss kalnu riteņbraukšanā katru gadu 

 Latvijas dzimšanas dienas brauciens (cik gadu - tik kilometru!) 

 Grīvas Meža daudzfunkcionālās trases (Līvānos) idejas autori un ieviesēji 
 

Esošā situācija Sakārtota organizatoriskā struktūra un finanšu menedžments; 
Panākta ievērojama atpazīstamība sabiedrībā vietējā un valsts mērogā; 
Spēja piesaistīt vairāk kā 10 sponsorus no publiskā un privātā sektora; 
Radoši cilvēki ar neierobežotām idejām nākotnes attīstībai;  
Liela atkarība no biedrības vadītāja vēlmes un spējām turpināt attīstību; 
Brīvprātīgā darbaspēka nepietiekamība ideju ieviešanai;  
Jūtama vajadzība pēc profesionāliem, licencētiem riteņbraukšanas treneriem. 
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Kļūt par vadošo riteņbraukšanas amatiersporta organizāciju Austrumlatvijas 
reģionā; 
2) Daudzveidot biedrības darbību, vairāk iesaistoties arī citos sportisko 
aktivitāšu veidos; 
3) Grīvas Meža daudzfunkcionālās trases un aktīvās atpūtas parka (Līvānos) 
projekta realizācija (realizējot vismaz 50% no visām plānotajām idejām  

 

http://www.livelo-team.lv/
https://www.facebook.com/LiVelo.Team/
mailto:info@livelo-team.lv


Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    68 

 

Biedrība “Volejbola 
klubs LĪVĀNI” 
 
Juridiskā adrese: Jaunsilavas iela 
7 dz.5., Jaunsilavas, Turku 
pagasts, Līvānu novads, LV-5316 
Vadītājas: Vita Školina, Kristīne 
Kirilova 
e-pasts: voluks@tvnet.lv 
tel: +371 29509737 
Dibināšanas gads: 2016  
Aktīvo biedru un sportistu 
skaits: 14  
 
Īss darbības apraksts:  
 

 
Sporta aktivitāšu, sporta veidu piedāvājums: 
1) volejbola turnīru rīkošana; 
2) dalība Latvijas Nacionālās Līgas volejbola čempionātos sieviešu komandām, 
3) dalība vietējos Līvānu novada volejbola čempionātos. 
Lielākie gada pasākumi, kas tiek rīkoti: Latvijas nacionālās Līgas volejbola 
čempionāta kluba mājas spēles Līvānos. 2017.gada vasarā Latvijas jaunatnes 
čempionātā pludmales volejbolā Līvānu BJSS – VK Līvāni audzēknes vecuma 
grupā U-15 ieguva 4.vietu un U-13 grupā- 2.vietu. 2017.gada jūnijā volejbola 
klubs Līvāni Pasaules strādājošo un amatieru sporta spēlēs izcīnīja 7. vietu. 
Tiek attīstīta sadarbība ar Latvijas Volejbola federāciju. 
 

Unikālās īpašības: 
 

 Vienīgā organizācija Līvānu novadā, kas piedalās Latvijas Nacionālās Līgas 
volejbola čempionātos sievietēm 

 Veiksmīgs piemērs tam, kā biedrība sadarbojas ar Līvānu BJSS - gan 
treniņu procesa nodrošināšanai, gan komandas spēlētāju nodrošināšanai 

 Vēlme un mērķis attīstīt jauniešu pludmales volejbolu, t.sk. iekštelpu 
pludmales volejbola laukumus (treniņiem un sacensībām arī ziemas 
sezonā) kā Latgales reģiona unikālu vērtību 

 
Esošā situācija Ar pašvaldības finansiālu atbalstu ir iegādātas komandas dalībnieču formas un 

inventārs (volejbola bumbas), treniņiem ir pieejama sporta zāle, piedaloties 
valsts mēroga sacensībās tiek pilnveidota komandas meistarība. Trenere ar 
savu piemēru, personību un attieksmi motivē jaunietes attīstīt savas prasmes. 
Tai pat laikā komandas darbību apgrūtina tas, ka sastāva dalībnieces šobrīd 
nevar nokomplektēt tikai ar novada iedzīvotājām, kā arī birokrātiska 
dokumentu kārtošana dalībai valsts mēroga sacensībās un grūtības atrast 
sponsorus, ziedotājus, jo dalības maksas čempionātos ir augstas. 
 

Nākotnes mērķi līdz 
2022.gadam 

1) Veicināt volejbolistu izaugsmi un pārbaudīt savas spējas, spēlējot 
nacionālajā līgā vai pat augstākajā līgā;  
2) Popularizēt volejbolu dažādām vecuma grupām un dažāda veida 
komandām; 
3) Rast iespēju uzlabot esošo volejbola infrastruktūru Līvānu novadā; 
4) Attīstīt jaunatnes pludmales volejbolu, jo tas netiek attīstīts LBJSS 

 

  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    69 

 
Pielikums 3 

LĪVĀNU NOVADA 
SPORTA PASĀKUMU  KALENDĀRAIS PLĀNS 2017. GADAM 

  

Nr. 
p.k. 

PASĀKUMS Datums Vieta Atbildīgais 

1. GADA SPORTA PASĀKUMS ”SAPŅU 
BALLE” 

21. janvāris LKC M. Vilcāne 

 2. PASAULES SNIEGA DIENA 2017 18.,19. 
janvāris 

Pirmskolas izglītības 
iestāde “Rūķīši” 

V. Grigorjevs 
M. Vilcāne 

3. NOVADA TELPU FUTBOLA 
ČEMPIONĀTS 

  
25. februāris 

  
Līvānu 2.v-sk. 

M. Vilcāne 
G. Lāčkājs 

  
4. 

  
ĢIMEŅU TURNĪRS VOLEJBOLĀ 

  
18. februāris 

  
Līvānu 1.v-sk. 

M. Vilcāne 
M. Rudzīte- Griķe 

5. NOVADA VOLEJBOLA ČEMPIONĀTS marts - aprīlis 
-maijs 

  
Līvānu 1.v-sk. 

M. Vilcāne 
M. Vucenlazdāns 

6. NOVADA ČEMPIONĀTI ŠAHĀ, NOVUSĀ, 
DAMBRETĒ, GALDA TENISĀ 

janvāris- 
decembris 

Lāčplēša iela 28 M. Vilcāne 

7. LIELDIENU TURNĪRS FUTBOLĀ 15. aprīlis Līvānu 2.v-sk. G. Lāčkājs 
M. Vilcāne 

  
8. 

LĪVĀNU NOVADA 4.ČEMPIONĀTS 
PAUERLIFTINGĀ, LK POSMS 

8. aprīlis Līvānu 1.v-sk. M. Vilcāne 

9. 1. MAIJA STAFETES 1. maijs Līvānu 1.vsk. stadions M. Vilcāne 

10. ROŽUPES SPORTA SVĒTKI 27.  maijs Rožupe A. Neicenieks 

11. E. KOVAĻOVA UN E. RUSIŅA PIEMIŅAS 
TURNĪRS DAMBRETĒ 

  
6. maijs 

  
Līvānu kultūras nams 

M. Vilcāne 
  

12.   
MAZĀS OLIMPISKĀS SPĒLES 

  
17.  maijs 

Bērnu dārzs „Rūķīši” M. Vilcāne 
V. Grigorjevs 

  
13. 

NOVADA BASKETBOLA ČEMPIONĀTS marts- aprīlis Līvānu 1.v-sk. E. Cimars 
M. Vilcāne 

14. NAKTS KEDĀS 19. maijs Lāčplēša iela 28 
  

M. Vilcāne 

15. VI JERSIKAS SPORTA SVĒTKI 20. maijs Jersikas stadions A. Lietauniece 
D. Jankovska 

  
16. 

LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS 
VIEGLATLĒTIKAS ČEMPIONĀTS 

  
28. maijs 

Līvānu 1.v-sk. stadions V. Grigorjevs 
M. Vilcāne 

17. SMILŠU VOLEJBOLA SACENSĪBAS 
„JERSIKAS KAUSS” 

jūnijs- augusts   
Jersikas stadions 

M. Vilcāne 
M. Vucenlazdāns 

  
18. 

  
VII TURKU SPORTA SVĒTKI 

  
22. jūnijs 

Turku saieta nams A. Smelcers, 
T. Rubene 

19. LĪGU UN JĀNU ATKLĀTAIS 
VIEGLATLĒTIKAS ČEMPIONĀTS 

  
23.  jūnijs 

  
Preiļu stadions 

  
M. Vilcāne 

20. FUTBOLA MAČS JUNIORI -SENIORI 23. jūnijs Pilsētas stadions M. Vilcāne 

21. LĪVĀNU NOVADA STRĪTBOLA 
ČEMPIONĀTS 

jūlijs 
augusts 

  
Lāčplēša iela 28 

E. Cimars 
M. Vilcāne 

22. SPORTA SVĒTKI STRĪTBOLS 21. jūlijs Lāčplēša iela 28 E. Cimars 

  
23. 

  
DOMES KAUSS FUTBOLĀ 

22.  jūlijs Lāčplēša iela 28 G. Lāčkājs 
M. Vilcāne 

  SPORTA SVĒTKI 22. jūlijs Daugava (pie Jersikas A. Kundziņš 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    70 

 

24. PLUDIŅMAKŠĶERĒŠANA stadiona) 

25. NOVADA SPORTA SVĒTKI 22. jūlijs Lāčplēša iela 28 M. Vilcāne 

26. KVARTĀLA KAUSS FUTBOLĀ 22. jūlijs Lāčplēša 28 G. Lāčkājs 
M. Vilcāne 

27. IV SUTRU PAGASTA SPORTA  SVĒTKI jūlijs Sutri V. Ruisa 
  

28. V RUDZĀTU SPORTA SVĒTKI 27. augusts Rudzāti R. Klibiķe 
  

29. LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS 
PLUDMALES VOLEJBOLA SEZONAS 
NOSLĒGUMA TURNĪRS 

  
2. septembris 

Jersikas pag., 
Jersikas stadions 

M. Vilcāne 
M. Vucenlazdāns 

30. LĪVĀNU NOVADA ROŽUPES 
PAMATSKOLAS KAUSS MILITARIZĒTĀS 
ŠĶĒRŠĻU JOSLAS PĀRVARĒŠANĀ 

  
8.septembris 

  
Rožupes pamatskola 

M. Vilcāne 
I. Isajeva 

31. 18. PILNGADĪBAS PAŠVALDĪBAS 
DARBINIEKU SPORTA SVĒTKI  

15.septembris Rožupes pamatskola M. Vilcāne 
I. Isajeva 

32. SPORTA NEDĒĻA 
LATVIJAS OLIMPISKĀ DIENA 

23.-30. 
septembris 

Līvānu novads M. Vilcāne 

33. LIVENHOFAS SKRĒJIENS 18.novembris LMAC M. Vilcāne 
A. Bondarevs 

34. LR PROKLAMĒŠANAS DIENAI VELTĪTS 
TURNĪRS TELPU FUTBOLĀ 

19.novembris Līvānu 2.v-sk. G. Lāčkājs 
M. Vilcāne 

35. DOMES KAUSS VOLEJBOLĀ 28. oktobris Līvānu 1.vsk. M. Vilcāne 

36. XV STARPTAUTISKAIS SĒDVOLEJBOLA 
TURNĪRS 

decembris Līvānu 1.vsk. M. Vilcāne 
S. Ziemele 

37. LATGALES KAUSS KIKBOKSĀ 16.decembris Rīgas iela 101 I. Kovči 

38. ZIEMASSVĒTKU TURNĪRI NOVUSĀ, 
ŠAHĀ, DAMBRETĒ, GALDA TENISĀ 

  
decembris 

  
Lāčplēša iela 28 

  
M. Vilcāne 

39. LATGALES KAUSS KIKBOKSĀ 16.decembris Rīgas iela 101 I. Kovči 

40. ZIEMASSVĒTKU TURNĪRI NOVUSĀ, 
ŠAHĀ, DAMBRETĒ, GALDA TENISĀ 

  
decembris 

  
Lāčplēša iela 28 

  
M. Vilcāne 

 
  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    71 

 
Pielikums 4 

Nākotnē labiekārtojamie velo maršruti Līvānu novadā 
 

Maršruts nr. 1 “GRĪVAS loks” 

 
 
Maršruts nr. 2 “STARES loks” 

 



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    72 

 
Maršruts nr. 3 “STIKĀNU loks” 
 

 
 
 
  



Līvānu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2018.-2022.    73 

 
Maršruts nr. 4 “LĪVANU aplis” 
 

 


